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هوش مصنوعی بر مشاغل مختلفی اثر گذاشته است از 
جمله تولید محتوا. می توان با نگرانی نظاره گر جریان تغییرات 

بود یا با ابزار جدید آشنا شد و از آن بهره گرفت.
امیرحسین جعفری/ به گزارش پایگاه خبری اقتصاد 
محتوا،  تولید  حوزه  به  ورود  با  مصنوعی  هوش   ، جوان 
اعتصاب چند ماهه  به  ایجاد کرد و حتی  را  نگرانی هایی 

بازیگران و نویسندگان هالیوود نیز منجر شد. 
برخی تصور می کنند که هوش مصنوعی تنها به دنبال 

جانشینی نیروی کار است و گروهی دیگر می گویند که اگر 
افراد استفاده از آن را بلد باشند، می تواند به ابزاری کمکی برای 
خلاقیت و نوآوری تبدیل شود. در این بین نمونه های قابل 
توجهی از کاربرد هوش مصنوعی وجود دارد؛ اگرچه برخی 
سایت ها، پیش از این نیز در امور فنی از جمله در حوزه تصویر 
و ویدئو، به کمک کاربران می آمدند. اما حالا هوش مصنوعی 
دنیای جدیدتری را پیش روی خالقان محتوا قرار داده است.
صفحه 11

مــشاوربـیمهخادمان محتوا؛ هوش مصنوعی در خدمت رسانه، هنر و تبلیغات
تلفــن تمــاس:42753000 

فیلترشکن قدغن ! 
ابلاغ مصوبه جنجالی جدید شورای عالی فضای مجازی آب پاکی را روی دست کاربران ریخت
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قتل پزشک سرشناس به خاطر 200 میلیون تومان!
متهمان قتل پزشک سرشناس تهرانی که در مقابل منزلش با شلیک گلوله او را به قتل 

رسانده بودند، در دادگاه کیفری یک استان تهران پای میز محاکمه ایستادند.
صبح روز ۳۰ مرداد سال گذشته، مأموران پلیس تهران در جریان یک جنایت خونین 
در شهرک غرب قرار گرفتند. پس از آن مأموران به محل اعزام شدند و با بررسی های اولیه 
مشخص شد که دکتر علی محفوظی، متخصص بیهوشی و رئیس اسبق سازمان پزشکی 

قانونی کشور در مقابل منزل ویلایی اش به ضرب گلوله به قتل رسیده است.
در ادامه جسد با دستور مقام قضایی به پزشکی قانونی منتقل شد و کارآگاهان اداره 
دهم پلیس آگاهی شناسایی عاملان جنایت را دستور کارشان قرار دادند. در نخستین گام از 
تحقیقات مأموران به مردی به نام بهمن رسیدند که از چندی قبل با مقتول اختلاف مالی 
داشته است. تحقیقات بعدی نشان می داد که بهمن برای قتل دکتر دو نفر به نام های شهرام 

و شاهین را اجیر کرده است که هر ۳ نفر بازداشت شدند.
در بازجویی ها شهرام به عنوان عامل اصلی جنایت به قتل دکتر اعتراف کرد و گفت: از 
طریق شاهین با بهمن آشنا شدم. من سابقه دارم و مشکل مالی هم داشتم و وقتی دیدم برای 
قتل دکتر می توانم به پول زیادی برسم پیشنهاد قتل را پذیرفتم اما حالا از کارم پشیمان هستم.

با تکمیل تحقیقات و صدور کیفرخواست پرونده برای رسیدگی به شعبه ۵ دادگاه کیفری 
یک استان تهران فرستاده شد.

در ابتدای این جلسه پس از قرائت کیفرخواست، اولیای دم در جایگاه حاضر شدند و 
درخواست مجازات قصاص را برای عاملان قتل مطرح کردند.

پس از آن شهرام به جایگاه رفت و با پذیرش اتهامش عنوان کرد: من برای پول دست 
به قتل زدم چون مشکل مالی داشتم. ۳ ماه قبل از طریق دوستم شاهین با مهندس بهمن 
آشنا شدم و او پول و اسلحه را در اختیارم گذاشت. باور کنید من نه مقتول را می شناختم و 
نه خصومتی با او داشتم. حتی نمی دانستم برای چه باید او را بکشم فقط بهمن به من گفت 

پیرمردی که در اینجا ساکن است هر روز زیر درخت زیتون ماشینش را پارک می کند تا 
ورزش کند هرجا احساس کردی شرایط شلیک کردن را داری او را بزن و من هم به خاطر 

۲۰۰ میلیون تومان پولی که قرار بود بگیرم این کار را کردم.
سپس بهمن به جایگاه رفت و با رد اظهارات متهم ردیف اول گفت: شهرام کارگرم 
بود اصلًا نمی دانم چرا چنین مسائلی را مطرح می کند. من دلیلی برای کشتن دکتر نداشتم.

سپس متهم ردیف سوم در جایگاه قرار گرفت و گفت: من در شهریار کار می کردم و با 
شهرام همکار بودم. یک روز به من گفت که می خواهد گواهینامه بگیرد اما سواد ندارد قرار 
شد من او را پیش کسی ببرم تا کمکش کند. در یک رستوران نشستیم تا غذا بخوریم که 
آنجا بهمن را دیدم گفت برای کاری نیاز به کارگر دارد. من هم شهرام را به عنوان کارگر 

معرفی کردم. اصلًا صحبت قتل نبود و من در جریان ماجرای قتل نبودم.
پس از شاهین، وکیل بهمن به جایگاه رفت و گفت: یک نفر در این پرونده بوده که از او 
به طور کامل تحقیق به عمل نیامده و آزاد شده است در حالی که تحقیقات از او می توانست 

خیلی از موضوع های مبهم پرونده را روشن کند.
با توجه به اظهارات این وکیل، قضات ادامه رسیدگی به پرونده را منوط به تحقیقات 

بیشتر دانستند و پس از تحقیقات تکمیلی متهمان بار دیگر باید از خودشان دفاع کنند.

رابطه نامشروع زن جوان با مرد غریبه به قتل پسـرش انجامید
به  از سوی مادرش  نام مهیار  به  نیمه جان پسر 4 ساله ای  پیکر  پاییز سال گذشته 
بیمارستانی در جنوب تهران منتقل شد. پزشکان پس از معاینات اولیه با تشخیص اینکه 
پسرک به خاطر نرسیدن اکسیژن به مغزش به کما رفته او را در بخش مراقبت های ویژه 

بستری کردند، اما ساعتی بعد کودک فوت کرد.
از آنجا که آثار کبودی روی بدن او وجود داشت پزشکان، پلیس را در جریان ماجرا قرار 
دادند. با حضور پلیس و تأیید صحت اظهارات پزشکان، جسد با دستور قضایی به پزشکی 

قانونی منتقل شد.
اذیت  و  آزار  و  و جرح  معاینه جسد، ضرب  از  قانونی هم پس  پزشکی  کارشناسان 

پسرخردسال را تأیید کردند و در گزارشی علت فوت کودک را ضربه به سر عنوان کردند.
به این ترتیب مادر مهیار به نام سمیرا تحت بازجویی قرار گرفت و در توضیح ماجرا 
گفت: چند سالی است که با همسرم اختلاف داشتم تا اینکه با مردی به نام بهروز آشنا شدم 
و یک روز با حالت قهر بچه ام را برداشتم و به خانه بهروز رفتم تا با او زندگی کنم. اما بهروز 
از همان روزهای اول پسرم را کتک می زد و آزار می داد تا جایی که آخرین بار آنقدر کتکش 

زد که جانش را گرفت.

معه جا

درستی  به  فرهنگی  حوزه  در  موجود  ظرفیت های  از  قالیباف: 
استفاده نمی شود

رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: متاسفانه بعضا از ظرفیت های موجود 
در حوزه فرهنگی به درستی استفاده نمی شود بلکه ما باید ابتدا به سمت استفاده 
از ظرفیت های موجود گام برداشته و سپس برای به دست آوردن نداشته هایمان 

تلاش کنیم.
محمدباقر قالیباف در مراسم گرامیداشت روز کتاب، کتابخوانی و کتابدار در 
تالار وحدت بیان کرد: کمتر جمع هایی داریم که ما مردها فرصت ها را به خانم ها 
داده باشیم. وقتی بالای تریبون آمدم، دیدم جمع خانم ها از آقایان بیشتر است. طبیعتاً 
حضور خانم هاست که چنین خلاقیت هایی را هم به دنبال دارد. ان شاءالله که ما 
مسئولان قدر بانوان کشور و ظرفیت هایی که مغفول مانده است را به درستی در 
زمینه های مختلف بشناسیم و فرصت ها را برای آنان فراهم کنیم. به ویژه در حوزه 
های تربیتی، آموزشی و فرهنگی که بانوان می توانند بیشترین نقش را ایفا کنند. بدون 
شک نقش بانوان بی نظیر بوده و هست و ان شاءالله بتوانیم آن را بیشتر تقویت کنیم.

رئیس مجلس ادامه داد: ما باید توجه داشته باشیم خانواده هایی که امروز برای 
تامین نیازهای معیشتی و مسکن خود با چالش مواجه هستند حق دارند که از سبد 
فرهنگی فاصله بگیرند، شاید فراموش نکنند اما کم کم با درگیر شدن به دغدغه های 
معیشتی سبد فرهنگی را از یاد می برند و عوارض آن برای کشور و خانواده خواهد بود.

وی در ادامه اظهار کرد: نهاد کتابخانه ها یک نهاد عمومی است، این نهاد 
باید جور بار فرهنگی را در سبد خانواده ها بر دوش بکشد. نهاد بخش خصوصی یا 
تخصصی نیست باید عرصه فرهنگی خانوار از این طریق پر شود. خیلی از کارها نیاز 
به پول ندارد بلکه نیازمند همکاری و هماهنگی بین دستگاهی دارد. بنده با توجه 
به مسئولیتی که در شهرداری داشتم خطاب به همه شهرداری ها و شهرداران اعلام 
می کنم که نقش مهمی را در حوزه فرهنگی به ویژه فرهنگ کتابخوانی برعهده دارند.

رئیس مجلس شورای اسلامی در ادامه تصریح کرد: بنده به به یاد دارم یک 
تقابلی بین نهاد کتابخانه ها با شهرداری ها بر سر عوارضی که در قانون مصوب 
شده بود وجود داشت، بنده معتقد هستم به جای پرداختن به این مسائل باید از 
از بستر شهرداری برای  با همدلی و همکاری می توان  ظرفیت ها استفاده شود. 
حوزه کتابخوانی استفاده کرد. امروز بیش از ۶۰۰ کتابخانه در کشور با عنوان های 
مختلف مانند کتاب مترو، کتاب تاکسی و کتاب اتوبوس شکل گرفته است. در 
سراهای محله کتابخانه تشکیل شده است. عده ای می گفتند چرا سرای محله؟ 
حتما مدرسه و مسجد پیشروتر از نهاد کتابخانه هستند اما ما باید رویکرد محله محور 
داشته باشیم. در  هر محله، مسجد، مدرسه و منزل می توانند هم پوشانی داشته و 

از ابعاد مختلف محله را پیشرو کنند.
قالیباف در ادامه تاکید کرد: در خیلی  از جاها نیازمند پول برای ساخت کتابخانه 
نیستیم بلکه یک ساختمان ممکن است سال ها بلاتکلیف باشد. خیلی از موارد نیاز 
به قانون گذاری ندارد. از سوی دیگر قانونی که نوشته می شود باید اجرا شود. ما در 
قانون بودجه سال گذشته یک درصد از درآمد شرکت ها را به این حوزه اختصاص 
دادیم اما آیا این یک درصد فقط ۳۷ میلیون تومان می شود. اجرای قانون نیز بسیار 

مهم است که آن هم نیازمند همدلی و همکاری است.

معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم قوه قضاییه مطرح 
کرد؛

پیش بینی مسئولیت کیفری برای نامزدها در قانون جدید انتخابات
قانون  موجب  به  گفت:  قضاییه  قوه  جرم  از  پیشگیری  و  اجتماعی  معاون 
و  جرم  عنوان  به  و  گیرد  صورت  تخلفی  انتخاباتی  ستادهای  در  چنانچه  جدید 
نیز  نامزدها  شده اند  تخلف  مرتکب  که  کسانی  بر  علاوه  شود  محسوب  تخلف 

دارای مسئولیت کیفری هستند.
به گزارش قوه قضاییه، اصغر جهانگیر گفت: شهریور ماه سال جاری پیرو 
بخشنامه ریاست قوه قضاییه، ستاد مرکزی رسیدگی به جرایم و تخلفات انتخاباتی 
برای انتخابات پیش روی مجلس شورای اسلامی و خبرگان رهبری آغاز به کار کرد.

وی ادامه داد: ستاد مرکزی تا امروز سه جلسه برگزار کرده است و مصوباتی 
استان ها  در  کلی  به طور  است.  کرده  اعلام  استان ها  به  را  آن  که  داشته  نیز  را 
در طول سه ماه گذشته ۶1 جلسه برگزار شده که نزدیک به ۳۰۰ مصوبه داشته 
است. همچنین در شهرستان ها بیش از ۳۰۰ جلسه برگزار شده است و بیش از 

1۲۰۰ مصوبه داشته است.
مرحله  سه  را  ستادها  این  در  انتخاباتی  حوزه  جرایم  از  پیشگیری  جهانگیر 
انتخابات،  از  پیش  تخلفات  و  جرایم  از  پیشگیری  اول  مرحله  گفت:  و  دانست 
از  پس  تخلفات  و  جرایم  سوم  مرحله  در  و  انتخابات  حین  تخلفات  دوم  مرحله 

برگزاری انتخابات است.
از  پیش  جرایم  مورد  در  قضاییه  قوه  جرم  از  پیشگیری  و  اجتماعی  معاون 
به  برمی گردد و بخشی  تبلیغات زودهنگام  به  این جرایم  انتخابات گفت: معمولا 
فضای مجازی و تخریب نامزدهای احتمالی است که این امور ممکن است فضایی 
را فراهم کند که یک رقابت سالم را زیر سوال ببرد از این رو ما برای اینکه یک 
حضور پرشور همراه با صیانت از آرای مردم و عدالت انتخاباتی را بتوانیم به درستی 
تبیین کنیم این ستادها در راستای قانون جدید تشکیل شد و ظرفیت های قانون 

جدید فرصت های خوبی برای حمایت از آرای مردم فراهم کرد.
معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم قوه قضاییه گفت: از ظرفیت های 
قانون جدید بحث شفافیت مالی کاندیدهای مجلس شورای اسلامی و خبرگان 
رهبری است که در آن باید مشخص شود که هزینه های تبلیغاتی آن ها چگونه 

است.
جهانگیر با اشاره به تصویب قانون جدید و مسئولیت کیفری نامزدها گفت: 
اینکه  بر  که علاوه  است  مهم  نکته  این  نامزدها  ستادهای  فعالیت های  مورد  در 
خود کسانی که در ستادها فعالیت می کنند مسئولیت دارند به موجب قانون جدید 
نامزدها نیز مسئولیت کیفری دارند، از این رو چنانچه در این ستادها تخلفی صورت 
گیرد و شرایطی باشد که به نوعی به عنوان جرم و تخلف محسوب شود علاوه 
بر کسانی که مرتکب تخلف شده اند نامزدها نیز دارای مسئولیت کیفری هستند.

جهانگیر گفت: ما به جهت پیشگیری و پیش بینی شرایط برای آگاه سازی 
نامزدها و طرفدارانشان در شهرستان ها و استان های مختلف این ستاد را در راستای 
اجرای قانون فعال کردیم تا بتوانیم هم یک فضای رقابتی سالم برای مردم فراهم 
کنیم و هم اینکه از پرونده سازی های زود هنگام تخریب و نشر اکاذیب و سایر 

اقداماتی که ممکن است در این مورد ایجاد شود، جلوگیری کنیم.
وی گفت: از جمله مصوبات ستاد این بود که دو کمیته تخصصی ذیل ستاد 
مرکزی تشکیل شود، یک کمیته تخصصی رصد جرایم و تخلفات فضای مجازی 
به صورت تخصصی توسط نمایندگان دستگاه های عضو تشکیل شد که زیر نظر 
فضای  تخلفات  مستمر  صورت  به  کشور  کل  دادستانی  مجازی  فضای  معاونت 
پیشگیری لازم  بینی و  به موقع پیش  را رصد کنند و گزارش دهند که  مجازی 

در این حوزه صورت گیرد.
وی ادامه داد: کمیته تخصصی دوم، کمیته تخصصی تبادل اطلاعاتی است 
از این منظر که ما بتوانیم همه امورات مربوط به انتخابات را به موقع به مردم و 

به نامزدها و هم فعالیت هایی که در این حوزه دارند، اطلاع رسانی کنیم.
جهانگیر گفت: همان گونه که بخشنامه ریاست قوه قضاییه تاکید کرده ستاد 
جلسات مستمر خود را از سه ماه گذشته آغاز کرده است و تا قبل از انتخابات و 
حتی بعد از انتخابات این ستاد فعالیت خود را دنبال خواهد کرد و با رصد تلاش 
و همین  ندهد  تکرار  اجازه  آن  بررسی سوابق  با  را  انتخاباتی  آسیب های  می کند 

اینکه از تخلفات و جرایم احتمالی جلوگیری شود.

مدیرعاملستادمعاینهفنیخودروهایتهرانعنوانکرد؛

اجاره قطعات خودرو برای اخذ معاینه فنی؛ بازی با جان مردم
د  ستا مل  عا یر  مد
ی  ها و ر د خو فنی  ینه  معا
م  قدا ا ز  ا د  نتقا ا با  تهران 
از  استفاده  برای  رانندگان  از  برخی 
معاینه  اخذ  برای  اجاره ای  قطعات 
کار  این  گفت:  خودروهایشان،  فنی 
به منزله دور زدن قانون نیست؛ بلکه 
بازی کردن با جان خود و سرنشینان 
و سایر شهروندان و همچنین خسارت 

مالی است.
شادی مالکی در مورد اقدام برخی 
از رانندگان برای قطعات اجاره ای جهت 
اخذ معاینه فنی، گفت: یکی از قطعات 
و تجهیزاتی که روی خودرو در کاهش 
آلاینده ها بسیار تاثیرگذار است کاتالیست 
است. وضعیت قرارگیری کاتالیست در 
خودرو به جهت نوع طراحی به گونه ای 
است که علی رغم این که کاتالیست ها 
دارای شماره سریالی هستند، اما امکان 
پایش این شماره سریال در زمان انجام 

آزمون ها وجود ندارد.
قید  برای  ری  شهردا پیشنهاد 
کارت  در  کاتالیست  سریال  شماره 

خودرو برای جلوگیری از تخلف
با  حتی  ما  اینکه  بیان  با  وی 
شرکت های بزرگ سازنده کاتالیست، 

صحبت ها و مذاکراتی داشتیم و در این 
جلسات هم نتوانستیم به نتیجه قطعی 
امکان  که  باشد  راهکاری  تا  برسیم 
رصد کردن کاتالیست در زمان معاینه 
فنی وجود داشته باشد، افزود: یکی از 
راهکارها می تواند این باشد که شماره 
سریال  شماره  مثل  کاتالیست  سریال 
شاسی در کارت خودرو و سند ماشین 
این موجب می شود  قید شود و خود 

تخلفی در این حوزه صورت نگیرد.

و  لیست  تا کا ز  ا تأسف  ز  ا بر ا
برخی  توسط  ای  ه  ر جا ا لاستیک 

رانندگان
مالکی با تأکید بر اینکه متأسفانه 

اجاره  کاتالیست  که  شاهدیم  گاهی 
لاستیک  فراتر  گام  یک  حتی  یا  ای 
اجاره ای و مواردی از این دست رخ 
لاستیک  اینکه  داد:  ادامه  دهد،  می 
را  فنی  معاینه  و  بگیریم  اجاره ای 
و  صاف  لاستیک  با  و  کنیم  دریافت 
نامناسب وارد سفرهای برون شهری 
و  تلخ  دثه  حا یک  شاهد  و  شویم 
نیست.  خوب  اصلا  باشیم،  ر  گوا نا
باید دغدغه خود  بنابراین بخشی هم 
عنوان  هیچ  به  و  باشد  شهروندان 
نکنند.  ستفاده  ا چیزهایی  چنین  ز  ا
قانون  زدن  دور  منزله  به  کار  این 
نیست؛ بلکه بازی کردن با جان خود 
و  شهروندان  سایر  و  سرنشینان  و 

است. مالی  همچنین خسارت 
وی ادامه داد: بعضی از قطعات 
فرد  سلامت  به  خودرو  تجهیزات  و 
امکان  و  گردد  برمی  ده   نوا خا و 
فنی  ینه  معا کز  ا مر ر  د ن  یششا پا
ندی  و شهر ست  ا ممکن  و  نیست 
لاستیک  و  باشد  داشته  خودرو  چند 
به  نیازی  و  کند  جا  به  جا  را  آنها 
لاستیک اجاره ای نباشد؛ لذا بخشی 
بل  قا ما  ی  برا و  ر خود قطعات  ز  ا

نیست. کنترل 
بی  تالیست های  کا ز  ا استفاده 
لزوم  و  موتورسیکلت ها  در  کیفیت 

پایش این کاتالیست ها 
دیگر  یکی  کرد:  تاکید  مالکی 
هستیم  شاهدش  که  موضوعاتی  از 
کاتالیست هایی است که کیفیت خیلی 
در  ولی  ندارند  استانداردی  و  مناسب 
موتورسیکلت ها استفاده می شوند به 
جهت این که قیمت این کاتالیست ها 
نسبت به کاتالیست استاندارد پایین تر 
است و حتما باید به این بخش در زمان 
که  هایی  ارگان  موتورسیکلت  ساخت 
در این زمینه ذی صلاح هستند ورود 
پایش  کاتالیست ها مورد  این  و  کنند 

قرار بگیرد.
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سکوت  و  دکتری  آزمون  در  ثبت نام  هزینه  نگران کننده  افزایش 
سازمان سنجش

هزینه ثبت نام در آزمون ورودی مقطع دکتری نیمه متمرکز )Ph.D( سال 
14۰۳ برای پذیرش در دوره های روزانه، نوبت دوم، دانشگاه آزاد اسلامی، دانشگاه 
پیام نور، دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی غیرانتفاعی و پردیس خودگردان 
دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی ۶1۰ هزار تومان تعیین شده که در مقایسه 

با سال گذشته افزایش حدود دو برابری را نشان می دهد.
 )Ph.D( ثبت نام برای پذیرش در آزمون ورودی مقطع دکتری نیمه متمرکز
سال 14۰۳ برای پذیرش در دوره های روزانه، نوبت دوم، دانشگاه آزاد اسلامی، 
پردیس  و  غیرانتفاعی  عالی  آموزش  مؤسسات  و  دانشگاه ها  نور،  پیام  دانشگاه 
خودگردان دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی که از روز چهارشنبه هفته گذشته 

آغاز شده بود تا روز شنبه ۲۷ آبان ماه ادامه دارد.
نیمه متمرکز  دکتری  مقطع  ورودی  آزمون  در  ثبت نام  راهنمای  دفترچه 
)Ph.D( سال 14۰۳ نیز همزمان با آغاز ثبت نام بر روی سایت سازمان سنجش 
آموزش کشور قرار گرفت. نگاهی کوتاه به فرایند ثبت نام نشان می دهد هزینه 
صد  حدود  گذشته  سال  با  مقایسه  در   14۰۳ دکتری  آزمون  داوطلبان  ثبت نام 

درصد افزایش یافته است.
در دفترچه راهنمای ثبت نام داوطلبان دکتری 14۰۳ آمده است: متقاضیان 
پرداخت  که  شتاب  شبکه  عضو  بانکی  کارت های  وسیله  به  است  لازم  آزمون 
سنجش  سازمان  اطلاع رسانی  درگاه  به  مراجعه  با  است،  فعال  آنها  الکترونیکی 
آموزش کشور و پرداخت مبلغ ۰۰۰/۰۰۰/۶ )شش میلیون( ریال به عنوان وجه 
به خرید سریال ثبت  امتحانی، نسبت  آزمون یک مجموعه  نام شرکت در  ثبت 

نام اقدام کنند.
همچنین با توجه به اینکه مقرر شده در مراحل مختلف فرآیند این آزمون، 
خدماتی از طریق ارسال پیام کوتاه به متقاضیان ارائه شود، لذا متقاضیان برای 
هزینه  عنوان  به  ریال  هزار(  )صد  مبلغ۰۰۰/1۰۰  کوتاه  پیام  از خدمات  استفاده 

استفاده از خدمات پیام کوتاه نیز پرداخت کنند.
هزینه ثبت نام در آزمون ورودی مقطع دکتری نیمه متمرکز )Ph.D( سال 
در سال  مبلغ  این  که  است  داشته  افزایش حدود صد درصدی  حالی  در   14۰۳
14۰۲ مبلغ  ۳۷۸ هزار تومان، در سال 14۰1 مبلغ ۲۰۸ هزار و ۵۰۰ تومان و در 

سال 14۰۰ نیز 1۵۰ هزار تومان تعیین شده بود.
اینکه  دلیل  به  ویروس  کرونا  شیوع  سال های  در  ثبت نام  هزینه  افزایش 
آزمون در شرایط خاص برگزار می شد و سازمان سنجش آموزش کشور ملزم به 
ایجاد فاصله گذاری و رعایت سایر الزامات بهداشتی بود، تا حدی منطقی به نظر 
می آمد. اما با وجود فروکش کردن کرونا در سال جاری که باید کاهش هزینه 
برگزاری کنکور دکتری را در پی داشته باشد، مشخص نیست بر چه اساسی هزینه 

این آزمون تورمی حدود صد درصدی را در پی داشته است.
افزایش تصاعدی هزینه ثبت نام آزمون کتبی آزمون ورودی مقطع دکتری 
نیمه متمرکز )Ph.D( طی چهار سال اخیر که کم هزینه ترین بخش آزمون بود، 
نه تنها موجب نگرانی داوطلبان این آزمون شده است، بلکه بیم این وجود دارد 
که این افزایش ممکن است موجب شود برخی داوطلبان که از نظر علمی توانمند 
هستند، اما توانایی مالی بالایی ندارند، عملا از گردونه رقابت در این آزمون حذف 
شده و عطای شرکت در آزمون را به واسطه هزینه های بالا به لقای آن ببخشند.
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ماژول تنظیم کننده  ولتاژ یا VRM چیست و 
چه اهمیتی در مادربرد دارد

ماسفت ها
ماسفت ها )ترانزیستورهای فیلد افکت با متال اکسید نیمه رسانا( به عنوان دروازه های 
یا  را در مدار تنظیم ولتاژ، تقویت  الکترونیکی  استفاده می شوند که سیگنال های  عایق دار 
ضعیف می کنند. به طور ساده تر، این نیمه رسانا ها بر اساس سیگنال ها و مقادیر دریافتی از 

چیپ کنترل کننده PWM میزان جریان ورودی به پردازنده را کنترل می کنند.
VRM تک فاز از دو سوئیچ ماسفت جهت تنظیم میانگین ولتاژ خروجی مدار با کمک 
تغییر متناوب ولتاژ ورودی استفاده می کند؛ از آنجا که مکانیزم سوئیچینگ صدها بار در ثانیه 
رخ می دهد، ماسفت ها مقدار زیادی گرما تولید می کنند و دمای آن ها تحت فشار یا بدون 

خنک کننده مناسب ممکن است به بیش از  1۵۰ درجه سانتی گراد برسد.
یا  کوچک  فن های  هیت سینک،  با  معمول  طور  به  نیمه رساناها  این  نتیجه،  در 
و  داده  را کاهش  از حد  بیش  گرمای  تا مشکلات  تجهیز می شوند  مایع  خنک کننده های 

کارایی عملیاتی را بهبود بخشند.
چوک ها

چوک ها القاگرهای مکعبی شکلی هستند که سیگنال های متناوب با فرکانس بالا را به 
فرکانس های پایین تر یا جریان مستقیم تبدیل می کنند. این قطعه الکترونیکی دارای هسته 
مغناطیسی حلقوی شکل است که توسط کویل عایق شده و دو هدف را دنبال می کند: اولًا، 
ذخیره، فیلتراسیون و بهبود توان و دوماً، توانایی تنظیم تحویل انرژی مورد نیاز در شرایط 

حدی مانند اورکلاکینگ یا افزایش ولتاژ.
علاوه بر این، باید توجه داشت که هر چوک به یک فاز توان مادربرد متناظر است؛ 

هرچه تعداد فازها بیشتر باشد، پایداری انتقال ولتاژ به پردازنده بیشتر خواهد بود.
 خازن ها

برخلاف چوک ها، خازن ها انرژی را درون یک میدان الکتریکی کرده و در صورت نیاز 
جریان تجمیعی را سریعاً در اختیار مدارهای متصل شده قرار می دهند. هدف اصلی این اجزای 

استوانه ای شکل، جلوگیری از افزایش ناگهانی ولتاژ و کاهش نوسانات است.
در VRMها و فازهای متناظر آن در مادبرد، خازن ها به عنوان واحد های ذخیره سازی 
به  را  نیاز  انرژی مورد  و  را جمع آوری کرده  از چوک ها  الکتریکی دریافتی  موقت، جریان 
مدار  گراند  پایه  از طریق  دستگاه ها  این  از  اضافی  بار  هرگونه  می دهند.  تحویل  پردازنده 

جذب یا تخلیه می شود.
PWM کنترل کننده های

 PWM پالس های  پالس(،  عرض  )مدولاسیون   PWM کنترل کننده های 
و  ماسفت ها  مانند  ولتاژ  تنظیم  مدار  اصلی  آنالوگ  اجزای  به  که  می کنند  تولید  را 
تحویلی  توان  چندفازی  کنترل کننده های  نظارت،  بر  علاوه  می شوند.  هدایت  چوک ها 
فشار،  تحت  پردازنده  می شود  باعث  که  می کنند،  تنظیم  پویا  به صورت  را  پردازنده  به 

کارایی خود را حفظ کند.
به طور اساسی، کنترل کننده PWM ولتاژ مرجع پردازنده را که در بایوس به عنوان 
VRef شناخته می شود، دریافت کرده و آن را با ولتاژ فعلی از VRM مادربرد اندازه گیری 
می کند؛ هر تفاوتی بین VRef و ولتاژ فعلی باعث می شود سیگنال ها را تصحیح کرده 

ولتاژ خروجی را بلافاصله تنظیم کند.
در کنار اجزای اصلی ماژول تنظیم کننده ولتاژ، دیودها و مقاوت ها نیز استفاده می شوند 

که از جریان الکتریکی ورودی اضافی به این دستگاه محافظت می کنند.
VRMهای چندفازی روی مادربرد

پردازنده  و کارت گرافیک  مدرن امروزی نیاز به سیستم تأمین انرژی بالایی دارند 
که از قابلیت های VRM تک فاز فراتر می رود. برای دستیابی به یک روند انتقال نسبتاً 
از چندین  VRM چندفازی  ایجاد یک  برای  پایدار و کارآمد، معمولًا سازندگان مادربرد 

تبدیل کننده ی باک به صورت موازی استفاده می کنند.
به قسمت های جدا تقسیم کرده و آن  را  بار  VRM چندفازی  راه اندازی  برای 
انرژی، ولتاژ  را در منطقه ی فیزیکی گسترده تری توزیع می کنند؛ این رویکرد مدیریت 
را  اصلی  اجزای  در  تنش  و  حرارت  تولید  و  می دهد  ارائه  پردازنده  به  را  دقیق  و  ثابت 

می دهد. کاهش 
وقتی قصد خرید یک مادربرد جدید را دارید، احتمالًا با اصطلاح »طراحی توان فاز« 
 )PCB( در متن تبیلغاتی آن مواجه خواهید شد که به تخصیص فازها به برد مدار چاپی
 X +« ۸+۲(« یا( A+B« اشاره دارد؛ این مشخصه اغلب توسط تولیدکنندگان به صورت
Y + Z )1۶+۲+۲(« معرفی می شود. مقدار اول قبل از علامت »+« تعداد فازهای اختصاص 
داده شده به پردازنده را نشان می دهد، درحالی که ترکیب پس از علامت »+« به سایر اجزای 

حیاتی روی مادربرد مانند رم، چیپست یا iGPU اشاره دارد.

مریم همتی
کارشناس ارشد حقوق

ماترک متوفی یک کلمه عربی 
است که در معنای لغوی به معنای 
آنچه به جا مانده است. ماترک متوفی 
به معنای تمامی اموال و دارایی های 
به جا مانده از متوفی است. این اموال 
می تواند شامل اموال منقول و  اموال 
غیر منقول باشد. ماترک شامل خانه، 
ماشین، زمین، حساب های بانکی )از 
هر نوعی( ، لوازم خانه، بدهی های مختلف و … است. ماترک 
به دو دسته دارایی های مثبت و منفی تقسیم می شود. منظور 
که  است  منقولی  غیر  و  منقول  اموال  مثبت  دارایی های  از 
بین وراث تقسیم می شود و منظور از دارایی منفی بدهی ها 
به صورت  چه  و  قانونی  به صورت  چه  که  است  دیونی  و 
تعهدی بر گردن متوفی بوده که بعد از مرگ ایشان پرداخت 
با وراث است و تا پرداخت نکردن آنها وراث  این بدهی ها 

حق تقسیم ماترک را ندارند.
تفاوت ماترک متوفی و سهم الارث چیست؟

به اشتباه بین مردم عادی که دانش حقوق 
را ندارند جا افتاده که ماترک و سهم الارث معانی 
مشابهی دارند. ولی باید بدانید که متفاوت هستند. 
و  اموال  تمامی  به  ماترک  گفتیم  که  همانطور 
می شود  گفته  متوفی  از  مانده  باقی  بدهی های 
ولی سهم الارث به ارث باقی مانده از متوفی بعد 
از پرداخت بدهی ها و دیون ایشان گفته می شود.

مواردی  چه  شامل  ماترک  بدهی های 
می شود؟

بر اساس ماده ۸۶9 قانون مدنی باید بعد از 
رسیدگی به مواردی که در ادامه توضیح می دهیم عمل تقسیم 
ارث بین وراث اجام شود. 1- قیمت کفن میت و حقوقی که 
متعلق است به اعیان ترکه مثل عینی که متعلق رهن است. 
در این قسمت صحبتی از هزینه مراسم ختم و قبر متوفی 
به میان نیامده ولی مطلوب است که از ماترک متوفی برای 

خرید قبر و مراسم هزینه شود.
 ۲- دیون و واجبات مالی متوفی: پرداخت دیون مالی 
متوفی از نظر قانون اولویت بندی شده که به ترتیبی که در 

ادامه توضیح می دهیم باید رسیدگی شود. 
خانه  در  آخر  سال  یک  مدت  به  که  خدمه ای  حقوق 

متوفی کار می کردند.
به  یا ساعتی   حقوق کارگرانی که به صورات روزانه 

مدت سه ماه آخر برای متوی کار می کردند.
 طلب اشخاصی که اموال آنها به جهت قیومیت نزد 

متوفی بوده است.

 هزینه خدمات پزشکی که سال آخر به مداوای متوفی 
رسیدگی کرده.

 نفقه و مهریه ی همسر متوفی تا سقفی که قانون گذار 
مشخص کرده باشد.
 سایر بدهی ها

۳ - وصایای میت تا ثلث ترکه بدون اجازه ورثه و زیاده 
بر ثلث با اجازه آنها: شخص می تواند با اختیار کامل برای 
یک سوم اموال خود وصیت کند و بعد از فوت ایشان متوفی 

باید به آن وصیت عمل کنند.
عدم همکاری وراث در تقسیم ارث

دادخواست ماترک متوفی )دادگاه صالح برای رسیدگی 
به درخواست تقسیم ترکه، دادگاه محل آخرین اقامت دائمی 

متوفی می باشد(
آگهی انحصار وراثت در روزنامه )شوراي حل اختلاف 

براي درخواست انحصار وراثت(
تحریریه ترکه ) شوراي حل اختلاف اقدام و درخواست 

تحریریه(

یا شوراي حل  به دادگاه و  نکته مهم: جهت مراجعه 
باید  قضایي  الکترونیک  خدمات  طریق  از  باید  اختلاف 

اقدام گردد.
چه کسانی می توانند درخواست تقسیم ترکه را مطرح 

کنند؟
1. ولی، وصی یا قیم هر وارثی که محجور باشد.

۲. کسی که سهم الارث بعضی ورثه به او منتقل شده باشد.
۳. هر یک از وراث قانونی

4. وصی منصوب از جانب شخص متوفی
۵. امین شخص غایب یا جنین

تحریر ترکه چیست؟
متوفی  اموال  کردن  لیست  معنای  به  ترکه  تحریر 
است. به این صورت که وراث متوفی می توانند دادخواستی 
مبنی بر تحریر ترکه را به دادگاه تقدیم کند. دادگاه بعد از 
بررسی های لازم و دادن آگهی در روزنامه های کثیرالانتشار 

مرحله  این  در  می کند.  مشخص  را  ماترک  و  ورثه  تکلیف 
دادخواستی که توسط بدهکارارن متوفی و موصی له ایشان 
مطرح شود قابل قبول از جانب دادگاه نیست و ایشان فقط 
می توانند دادخواستی مبنی بر مهر و موم کردن اموال متوفی 
داشته باشند. دادخواست تحریر ترکه فقط توسط وراث قانونی 
متوفی پذیرفته می شود و در صورت غیبت هر کدام تحریر 
انجام می شود. در این قسمت، مراحل مربوط به مالیات بر 

ارث متوقف می شود.
مهر و موم ترکه چیست؟

به اقدامی که از سمت مراجع قضایی و دادگاه صورت 
می گیرد تا وراث دخل و تصرفی در ماترک متوفی نداشته 
باشند مهر و موم ترکه می گویند. مهر و موم ترکه می تواند 
طلبکاران  و  ایشان  له  موصی  متوفی،  قانونی  وراث  توسط 
تصمیم  اموال  تقسیم  درباره  دادگاه  تا  گیرد  متوفی صورت 

گیرند باشد.
روش  های تقسیم ماترک متوفی

ترکه ای که تقسیم نشده باشد مشاع محسوب می شود. 
که  اموال  نوع  با  بسته  باشد  مشاع  ترکه  وقتی 
متوفی به جا گذاشته و بعد از پرداخت بدهی های 
را  ماترک  تقسیم  روش  چند  به  دادگاه  ایشان، 
انجام می دهد. در صورتی که مال متوفی تجزیه 
پذیر باشد، بسته به میزان دارایی و نسبت وراث 
اموال تقسیم به صورت افراز انجام می شود. برای 
آپارتمان  چند  یا  بانکی  متوفی حساب  اگر  مثال 
داشته باشد، سهم هر یک از متوفی بر اساس آن 
مشخص می شود. اگر ماترک متوفی قابل تقسیم 
تقسیم  را  اموال  تعدیل  روش  به  دادگاه  نباشد 
مانند  خانه ای  لوازم  متوفی  کنید  فرض  می کند. 
گاز و یخچال و اتومبیلی دارد که ارزش اتومبیل 
۵۰ میلیون و ارزش گاز و یخچال روی هم ۵۰ میلیون است. 
در این صورت یکی از وراث می تواند گاز و یخچال و دیگری 
قابل  اموال  بگیرید که  را در نظر  بردارد. حالتی  را  اتومبیل 
تقسیم نباشند و ارزش های کاملا متفاوتی از هم داشته باشند. 
برای مثال متوفی دو وارث دارد و یک فرش به ارزش ۵۰ 
میلیون تومان و یکی ماشین به ارزش 1۰۰ میلیون تومان به 
جا گذاشته باشد. در این صورت یکی از وراث فرش و دیگر 
ماشین را بر میدارد. مجموع ارزش اموال به جا مانده 1۵۰ 
میلیون تومان است که باید به هر کدام ۷۵ میلیون تومان 
برسد. پس وارثی که ماشین را برداشته باشد ۲۵ میلیون به 
وارث دیگر بدهد. به این روش تقسیم به رد می گویند. در 
شرایطی که هیچ کدام از حالت های گفته شده مقدور نبود 
باید وراث با درخواست غیر قابل افراز بودن اموال به دادگاه 
مراجعه کنند تا دادگاه اموال را به مزایده و فروش بگذارد و 

پول بدست آمده را بین وراث تقسیم کند.

آنچه که باید درباره ماترک متوفی بدانید

زیر نظر: فرشید شیرکوند

زیر نظر: بنیامین رمضانی
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بیش از یک سال از مسدود شدن 
دسترسی کاربران ایرانی به پلتفرم های 
رسانه  و  پیام رسان   پرکاربرد  بین المللی 
اگرچه  می گذرد.  خارجی  اجتماعی 
به  مربوط  داده های  که  همان طور 
به  مربوط  افکارسنجی  پیمایش های 
می دهد،  نشان  گذشته  سال  زمستان 
یک  اتفاق،  این  از  مردم  تلقی  ابتدا  در 
راستای  در  مقطعی  و  موقت  سیاست 
زمان  گذشت  اما  بود؛  بحران  مدیریت 
نه  این بار  فیلترینگ گسترده  داد  نشان 
به عنوان یک تاکتیک، بلکه در قامت 
یک راهبرد نزد سیاستگذار تعریف شده 

و خیال ماندگاری دارد.

آمار  گواه  به  اما  موجود  وضعیت 
تمایل  تداوم  از  ارقام گوناگون نشان  و 
کاربران ایرانی به استفاده از پلتفرم های 
رشد  وجود  با   – پرکاربرد  بین المللی 
و  داخلی-  پیام رسان های  برخی  نسبی 
و  وی پی ان ها  از  استفاده  مداوم  رشد 
نظر  از  که  دارد  فیلترشکن  ابزارهای 
این  در  است.  نگران کننده  کارشناسان 
میان، ابلاغ مصوبه  جدید شورای عالی 
فضای مجازی آب پاکی را روی دست 
از  استفاده  و  ریخت  ایرانی  کاربران 
دور  برای  »پالایش شکن«  ابزارهای 
این  از  پیش  تا  را -که  فیلترینگ  زدن 
جرم انگاری  آنها  فروش  و  خرید  تنها 

شده بود- ممنوع کرد.

سرسختانه   مقابله  برای  بهانه ای 
با VPNها

دبیر شورای  آقامیری،  محمد امین 
عالی فضای مجازی، دیروز در نشست 
از  رسانه  ملی  نمایشگاه  در  مطبوعاتی 
ابلاغ مصوبه  جدید مربوط به فراهم کردن 
به  ایرانی  کاربران  دسترسی  امکان 
پلتفرم های پرکاربرد خارجی خبر داد و 
درباره جزئیات این مصوبه با خبرنگاران 
این نشست ضمن  در  او  صحبت کرد. 
تکرار برخی مفاهیم مبهم و تفسیرپذیر 
حکمرانی پذیر،  سازوکارهای  همچون 
تشخیص و شناسایی نهادهای تنظیم گر 
بخش  ظرفیت  از  استفاده  و  بخشی 
شفافی  پاسخ  نهایتا  داخلی،  خصوصی 
راهکارهای  »بررسی  مصوبه  درباره 
و  داخلی  ترافیک  سهم  میزان  افزایش 

مقابله با پالایش شکن ها« ارائه نداد.

عنوان  به  ابتدا  که  مصوبه  این 
مصوبه ای جنجالی برای ایجاد پوسته در 
راستای دسترسی به پلتفرم های پرکاربرد 
تصور  بسیاری  و  شد  مطرح  خارجی 
به  دسترسی  برای  راهکاری  می کردند 
پیام رسان ها و شبکه های اجتماعی فیلتر 
مقابله  برای  ابزاری  ظاهرا  باشد،  شده 
جدی با انواع راه های دور زدن فیلترینگ 
از  استفاده  ترتیب  این  به  تا  است 
وی پی ان ها و ابزارهای فیلترشکن را که 
تا پیش از این تنها خرید و فروش شان 

جرم بود هم ممنوع کند. این در شرایطی 
است که آقامیری اسفند 14۰1 در حکم 
و  اهداف  رئیس جمهور  از  انتصاب خود 
جمله  از  بلندپروازانه ای  ماموریت های 
در سیاست های مسدودسازی  بازنگری 
فضای مجازی با توجه به اقتضائات نوین 
حضور  برای  تلاش  و  مجازی  فضای 
خدمات، محصولات و سکوهای ایرانی 
در سطح جهانی دریافت کرد. کارشناسان 
حوزه امنیت، شبکه و حکمرانی اینترنت 
بر این باورند که هر پلتفرم، یک جهان 
با معماری کاملا منحصر به فرد است و 
دستکاری کردن این ارتباط با توسل به 
پوسته، دستکاری در بک اند )زیرساخت( 
ی   بدعت گذار  فنی  روش های  سایر  یا 
بوده و در عمل مترادف با تکه تکه کردن 
تجربه یکپارچه کاربران از دنیای مجازی 
با  دستکاری  این  اگر  ولو  بود؛  خواهد 
نیت های خیراندیشانه ای نظیر »رفع نیاز 
و ایجاد تنوع در سبد مصرف کاربران« 
سودآوری  به  نهایت  در  و  شود  انجام 
و کسب وکارهای  بازار  از  بخشی  برای 

داخلی بینجامد.

 

مصوبه  ه  کوتا متن  بررسی  با 
می رسد  نظر  به  عالی  شورای  اخیر 
و  شده  انتخاب  عنوان  به  توجه  با  که 
غرض  سند،  در  مندرج  بندهای  کلیت 
جرم انگاری  تصویب کنندگان،  اصلی 
از  استفاده  و  تبادل  آشکار  ممنوعیت  و 
»پالایش شکن«  اصطلاح  به  ابزارهای 
ست.  ا ه  بود  ) فیلترشکن ها ن  هما (
در  طیف،  گروه  مدیر  کشوری،  محمد 
مجازی  فضای  در  کوتاه  اظهارنظری 
»بعید  نوشت:  موضوع  این  به  اشاره  با 
در  تغییر  موجب  مصوبه  این  است 
تلگرام،  به  کاربران  دسترسی  وضعیت 

اکس )توییتر( و… شود.«

این  ز  ا مصوباتی  کلی،  به طور 
دست می توانند به طور پنهان و ضمنی 
سیاست های  تثبیت  و  تقویت  حکم  در 
مجازی  فضای  حوزه  در  مسدودسازی 
سوزنگر،  سعید  رابطه،  این  در  باشند. 
در گفت وگو  و شبکه  امنیت  کارشناس 
با »دنیای اقتصاد« گفت: »این مصوبه 
عملا برای مردم بی کاربرد است. شفاف 
نبودن اغراض و اهداف پشت این مصوبه 
باعث می شود که تصور کنیم به نوعی 
به دنبال قانونی کردن اقداماتی است که 
تا کنون انجام شده است. اینکه به نظر 
می رسد طی ماه های گذشته شرکت های 
پیاده سازی  روی  دولت،  به  نزدیک 
پوسته های متنوع توییتر، یوتیوب، تلگرام 
و ابزارهای این چنینی کار کرده اند و حالا 
دادن  مشارکت  نحوی  به  مصوبه  این 
مردم در چیزی است که تمایل دارند به 

اگر  قانونی ببخشند.«  آن رنگ و بوی 
احتمالی  اجرای  قطعی  پیامد  بپذیریم 
چنین مصوباتی می تواند دشوارسازی و 
در نتیجه گران شدن دسترسی کاربران به 
ابزارهای دور زدن فیلترینگ برای پاسخ 
به نیازهای معمول و مشروع خود باشد، 
آنگاه این سیاست از لنز اینترنت طبقاتی 
و محدودیت ساختاری نیز قابل ملاحظه 
این  در  نیز  سوزنگر  چنانکه  است. 
خصوص به »دنیای اقتصاد« می گوید: 
»تا زمانی که دسترسی آزاد به اینترنت 
را با همان شرایطی احیا نکنیم که تمام 
دنیا از حق دسترسی به آن برخوردارند و 
به طوری که ماهیت غیرطبقاتی بودن آن 
حفظ شود، این قانون   مانند سایر قوانین 

نمی تواند دردی را از مردم دوا کند.«

فرصتی برای تکرار انحصار؟
این مصوبه همچنین از تقسیم کار با 
نهادهای تنظیم گر بخشی برای شناسایی 
پلتفرم های پرکاربرد و تعیین الزامات و 

زمینه های فعالیت حکمرانی پذیر آنها در 
فضای  ملی  مرکز  هماهنگی  با  کشور 
مجازی سخن به میان آورده است. در 
حالی که کمتر کسی را می شناسیم که 
نداند در میان 1۰پلتفرم پرکاربرد خارجی 
در کشور، دست کم بیش از شش مورد 
آنها به دسته پیام رسان یا رسانه  اجتماعی 
تعلق دارد که هنوز رگولاتور بخشی آن 
به  پاسخ  در  آقامیری  نیست.  مشخص 
مبنی  »دنیای اقتصاد«  خبرنگار  پرسش 
نهادهای  تصمیم گیری  چگونگی  بر 
با  مذکور  پلتفرم های  درباره  تنظیم گر 
پلتفرم های  مثال  »برای  گفت:  لبخند 
پرکاربرد خارجی در حوزه سلامت یا مالی 
به رگولاتور خاص خود مربوط می شوند و 

به همین ترتیب در مصوبات پیشین شورا 
می توانید تقسیم بندی نهادهای تنظیم گر 

بخشی را بیابید.«

در طول سالیان گذشته بارها شاهد 
توسعه فنی و ایجاد راه های جایگزین و 
یا حمایت حاکمیت  نظارت  البته تحت 
خارجی  پرکاربرد  پلتفرم های  برای 
بوده ایم. از تجربه پوسته های رنگارنگ 
برای تلگرام گرفته تا توسعه رابط کاربری 
توسط شرکت های داخلی برای دسترسی 
ویدئو  اشتراک  پلتفرم های  به  گزینشی 
همچون یوتیوب. به نظر می رسد این بار 
شورا،  مصوبه  تحقق  صورت  در  نیز 
پای برخی شرکت ها که دست بر قضا 
بازار  این  به  برای دستیابی  سال هاست 
بوده اند،  مترصد  غیرارگانیک  و  عاریتی 
این  کارشناسان  شود.  کشیده  میان  به 
تا  حتی  و  محتمل  بسیار  را  موضوع 
اندازه ای برنامه ریزی شده می دانند. امین 
ماهان احمدی، کارشناس امنیت شبکه 

در گفت وگو با »دنیای اقتصاد« پس از 
محتمل  فراگیری  معضلات  برشمردن 
این محصولات در بازار کشور از جمله 
ریسک ایجاد رانت غیرمولد، ترویج مدل 
کارآفرینی غیرنوآور در بخش خصوصی 
همیشگی  و  ناگهانی  حذف  امکان  و 
فناوری  در لایه های عمیق تر  پوسته ها 
شاهد  طلایی  تلگرام  در  آنچه  نظیر 
بودیم، گفت: »در ماجرای تلگرام طلایی 
و نقره ای و… تا جایی که به یاد می آورم 
بدنه ساستگذار هم شاهد دوگانگی  در 
اساسی بودیم. عده ای این محصولات را 
بخشی از نقشه دشمن برای جلوگیری 
از توسعه پیام رسان های داخلی توصیف 
می کردند. گروهی دیگر در مقابل، این 

ابزارها را دستاورد امنیتی کشور در نظر 
گرفته و برای ابتکار آن منتظر دریافت 

مدال افتخار بودند.«

می شد  گفته  اگرچه  زمان،  آن  در 
طریق  از  تلگرام  فارسی  نسخه های 
تلگرام  سرورهای  به  داخلی   VPN
متصل می شوند و برای کاربران امکان 
بدون  را  فیلترشده  تلگرام  از  استفاده 
اما  می  کنند،  فراهم   VPN به  احتیاج 
چرا  که  بود  مطرح  همواره  سوال  این 
باید خود تلگرام فیلتر باشد و نسخه های 
فارسی این پیام  رسان از جمله هات گرام، 
همچنان  موبوگرام  و  طلایی  تلگرام 
فروشگاه های  در  حتی  و  کنند  کار 
ایرانی برنامه های کاربردی در دسترس 
شبکه  امنیت  کارشناس  این  باشند. 
پلتفرم  »هر  دارد:  اعتقاد  زمینه  این  در 
از  شود.  فهم  باید  خود  تمامیت  در 
دادگان  معماری  تا  گرفته  زیرساخت 
کاربر  برای  قابل مشاهده  ابعاد  نهایتا  و 

کنار  در  همگی  کاربری،  رابط  مثل 
منسجم  از یک کل  تکه هایی  یکدیگر 
به اسم اکوسیستم را تشکیل می دهند. 
نیست که موفق ترین تجارب  بی جهت 
جهانی دولت ها برای تعامل با غول های 
فناوری غربی و شرقی از مسیر همکاری، 
دیپلماسی و توافق دو طرفه میسر شده 
است. اگر همسایه ما ترکیه از بیش از 
چند  و  ویکی پدیا  فیلترینگ  دهه  یک 
نتیجه ای  دیگر  دایره المعارفی  سایت 

گرفت، ما هم می گیریم.«

اجرایی بودن  اصل  این،  از  گذشته 
یا نبودن چنین مصوبه ای نیز در هاله ای 
از ابهام به نظر می رسد. احمدی ضمن 

اجرایی  فقدان ضمانت  به مساله  اشاره 
تجربیات  و  عالی  شورای  مصوبات 
»دنیای  به  گذشته  در  متعدد  ناموفق 
لحاظ  به  تنها  »نه  می گوید:  اقتصاد« 
از حیث ظرفیت  بلکه  اجرایی،  ضمانت 
نهادی نیز من این مصوبه را به واقعیت 

نزدیک نمی بینم.«

پوسته های  آشیل  پاشنه  امنیت؛ 
رنگارنگ

و  کاربران  حریم خصوصی  نقض 
موضوع  آنها،  اطلاعات  امنیت  تهدید 
این  در  کارشناسان  که  است  دیگری 
رند.  می گذا دست  آن  روی  بطه  را
شرکت های  به  لبته  ا که  موضوعی 
خارجی یا پیام رسان های داخلی محدود 
نمی شود. چه اینکه تجربه شکست خورده 
کشور  در  تلگرام  پیام رسان  فیلترینگ 
نشان داد حتی به نسخه های به ظاهر 
)پوسته های حاکمیت پذیر( چنین  بومی 
بود.  مطمئن  نمی توان  نیز  برنامه هایی 

مدت کوتاهی پس از فیلتر شدن تلگرام 
در ایران، نام برنامه هایی مانند »تلگرام 
»موبوگرام«  »طلاگرام«،  طلایی«، 
زبان ها  روی  سرعت  به  »هاتگرام«  و 
نسخه های  عنوان  به  آنها  از  و  افتاد 
از  شماری  می شد.  یاد  تلگرام  فارسی 
محصولی  قالب  در  حتی  برنامه ها  این 
از شرکت های فناوری مستقر در محل 
پارک  های علم و فناوری معرفی شدند و 
برخی مدیران ارتباطی کشور نیز تلویحا 
آنها را تایید کردند، اما هرگز مورد تایید 
کارشناسان امنیت سایبری قرار نگرفتند.

در تمام مدتی که این نسخه های 
ایرانی  کاربران  میان  تلگرام    فرعی 

فیلترشکن قدغن ! 
ابلاغ مصوبه جنجالی جدید شورای عالی فضای مجازی آب پاکی را روی دست کاربران ریخت

دست  به دست می شدند، نوع دسترسی  ها 
و رضایت مربوط به اطلاعات دریافت شده 
از کاربر به طور جدی مورد نقد بود. در 
این رابطه جواد دادگر، کارشناس امنیت 
سایبری، در گفت وگو با »دنیای اقتصاد« 
به  امنیت  موضوع  بر  چندباره  تاکید  با 
پوسته ها،  چالش  کلیدی ترین  عنوان 
گفت: »جاسوسی از کاربران، دسترسی 
افراد دیگر اعم از توسعه دهندگان پوسته، 
زمره  در  و…  زیرساختی  شرکت های 
پیامدهایی هستند که در انتظار کاربران 
پوسته ها هستند. در گذشته، دیدیم بدون 
اجازه کاربر، او را به عضویت گروه های 
مختلف در می آورند، آمار فیشینگ، هک 
و کلاهبرداری از طریق این نسخه های 
غیررسمی با افزایش همراه شد و انواع 
غیرحرفه ای  درآمدزایی های  و  تبلیغات 

اتفاق افتاد.«

کارشناس  این  باور  به  علاوه،  به 
سیاست های  سایبری،  امنیت  حوزه 
محدودکننده دیگری از جمله فیلترینگ 
گوگل پلی در کشور وجود داشته که در 
نتیجه کاربران را در معرض دریافت و 
نصب نسخه های غیررسمی و غیرایمن 
در  او  است.  داده  قرار  اپلیکیشن ها 
مصوبه  این  به  خود  نگاه  جمع بندی 
هدف  با  آن  تناقض  بر  تاکید  ضمن 
گفت:  اقتصاد«  »دنیای  به  بیان شده، 
مشکلات  بر  مشکلی  سیاست  »این 
می افزاید و نمی توان اسم چاره اندیشی 
از  نیز  کاربری  رابط  گذاشت.  آن  روی 
به  کاربر  نیست.  مستثنی  قاعده  این 
و  آپارات  پالایش شده،  یوتیوب  جای 
سرویس های داخلی را انتخاب می کند. 
یوتیوب  کاربر  حالت  این  در  چون 
منتخبی  مجموعه  به  تنها  و  نمی بیند 
از محتوای آن دسترسی پیدا می کند.« 
مهر  نیز  سوزنگر  سعید  رابطه،  این  در 
موضوع  برجستگی  پای  را  خود  تایید 
اقتصاد«  »دنیای  به  و  می زند  امنیت 
نوعی  اگرچه  سیاست  »این  می گوید: 
مشروعیت بخشی به سیاست های موجود 
است، اما قربانی اصلی آن مردم خواهند 
شد  باعث  طلایی  تلگرام  تجربه  بود. 
هزاران ابزار آلوده به اسم تلگرام طلایی 
نهایتا  و  شوند  مردم  دستگاه های  وارد 
سرقت  جر  چیزی  کار  نتیجه  دیدیم 
گسترده اطلاعات مردم و دسترسی به 

اطلاعات شخصی آنها نبود.«

نیاز مردم در اولویت نیست
تاکید  کارشناسان  که  همان طور 
برای  ثمری  مصوبه،  این  ند،  کرده ا
به  است  قرار  تنها  و  نداشته  کاربران 
مسدودکننده  و  محدود  سیاست های 
همین  در  ببخشد.  مشروعیت  موجود، 
آمده  مصوبه  این  چهارم  بند  در  راستا، 
است: »با هدف رفع نیاز و ایجاد تنوع 
در سبد مصرف کاربران با سازوکارهای 
بخشی  ن  تنظیم گرا  ، نی پذیر ا حکمر
موظف هستند در حوزه تنظیم گری خود 
ظرف مدت یک ماه، خدمات و سکوهای 
را  خارجی  بالقوه(  یا  )بالفعل  پرکاربرد 
شناسایی و امکان فنی برای دسترسی 
را  خارجی  مفید  خدمات  به  کاربران 
همچون  حکمرانی پذیر  قالب های  در 
پنجره دسترسی روی سکوهای داخلی، 
مذاکره برای تاسیس نمایندگی در داخل 
کشور، درگاه های متنوع حکمرانی پذیر 
و  خصوصی  بخش  سرمایه گذاری  با 
تنظیم گری حاکمیتی و… بررسی کرده 
و ضوابط ارائه خدمات یادشده را به مرکز 
کنند.  ارائه  کشور  مجازی  فضای  ملی 
مرکز ملی نیز ضوابط واصله را بر اساس 
فنی،  و  حکمرانی پذیری  شاخص های 
ارزیابی و مجوز لازم را به تنظیم گران 
خصوصی  بخش  فعالیت  برای  بخشی 

تحت نظارت آنها بدهد.«

بر اساس متن این مصوبه به نظر 
می رسد منظور از سازوکار حکمرانی پذیر 
امکان  سرویس،  خود  که  است  این 
 )API( نرم افزار کاربردی  رابط  ارائه 
صورت  به  بتوان  یا  باشد  داشته  را 
آن  به   )Open source( متن باز 
به  این صورت  در  کرد.  پیدا  دسترسی 
پرکاربردترین  از  برخی  می رسد  نظر 
کاربران  میان  در  خارجی  پلتفرم های 
ایرانی یعنی اینستاگرام و واتس اپ، به 
تعیین شده  دایره  از  زیاد  بسیار  احتمال 
مجازی  فضای  عالی  شورای  توسط 
تاکید  با  سوزنگر  سعید  بمانند.  بیرون 
جایگزین  راه های  توسعه  در  اینکه  بر 
از جمله پوسته ها نگاه وزارت ارتباطات 
و فناوری اطلاعات و شرکت های مورد 
حمایت این نهاد صرفا معطوف به امور 
فنی و مدیریت محصول بوده و از سایر 
به  ابعاد که عمده دغدغه مردم نسبت 
پلتفرم های دیجیتال را می سازد، غافل 
بوده اند، به »دنیای اقتصاد« گفت: »ما 
را برای دلایلی دعوت کرده بودند و در 

آنجا گفتند که ما جایگزین توییتر را پیاده 
است.  شده  تمام  کار  دیگر  و  کرده ایم 
اثرگذار  افراد  سایر  و  شما  است  کافی 
بیایید و روی آن فعالیت کنید. من در 
پاسخ به دوستان گفتم وضعیت امنیت 

این ابزار مشخص نیست.

جایی مشخص نشده است که این 
دیتا در کجا و به چه شکل و با نظارت 
مادامی  می شود.  تبادل  نهادهایی  چه 
امنیت  و  خصوصی  حریم  تکلیف  که 
هم  بار  صد  نشود،  روشن  اطلاعات 
ملاک  قاضی  حکم  صرفا  که  بگوییم 
عمل است، استقبالی نخواهد شد.«  به 
نظر می رسد سراغ گرفتن از یک نسخه 
نه   )one-size-fits-all( واحد 
تنها در توسعه اکوسیستم های نوآوری 
دیجیتال،  بازار  مختلف  بخش های  و 
نیز  فیلترینگ و رفع آن  بلکه حتی در 
تکیه بر باد کردن است. همان گونه که 
داستان های موفقیت اندکی در این حوزه 
وجود دارند، به عقیده کارشناسان چنین 
رویه های  بر  مبتنی  عمدتا  تعاملاتی 
دیپلماتیک مختلف در سطوح منطقه ای 
و بین المللی هستند. این مصوبه نیز طبعا 
چالش های  و  مصادیق  می تواند  زمانی 
عینی خود را بهتر بشناسد که با عبور از 
به شرایط واقعی  کلی گویی های فعلی، 
کاربران ایرانی در نبود امکان دسترسی 
مطمئن و پایدار به پلتفرم های پرکاربرد 
بپردازد و سپس خروجی مورد  خارجی 
انتظار را به بحث بگذارد. چندی پیش 
لکترونیک  ا تجارت  انجمن  گزارش 
سایت   1۰۰ از  بیش  فهرست  تهران 
بررسی  اساس  بر  که  کرد  ارائه  را 
و  مفید  ابزارهای  آنها  اکثر  کارشناسان 
کاربردی هستند و دلایل مسدودسازی 
آنها نیز معتبر به نظر نمی رسند. با این 
رفع  و  بازگشایی  نظر می رسد  به  همه 
فیلترینگ پلتفرم های خارجی پرکاربرد 
پیام رسان و رسانه اجتماعی می تواند به 
مراتب تاثیر بیشتری بر رضایت عمومی 
و حتی همراهی اصناف و کسب و کارها 

داشته باشد.

یا  فیلترگریز  ابزارهای  با  مقابله 
حمایت از کسب وکارهای داخلی؟

مهر: معاون حقوقی و امور مجلس 
مرکز ملی فضای مجازی با حضور در 
نمایشگاه  در  مهر  خبرگزاری  غرفه 
اخیر  مصوبه  درباره  ایران،  رسانه های 
شورای عالی فضای مجازی توضیحاتی 
ارائه داد. امیر خوراکیان، معاون حقوقی و 
امور مجلس مرکز ملی فضای مجازی، 
با اشاره به مصوبه شورای عالی فضای 
از  استفاده  ممنوعیت  درباره  مجازی 
فیلترشکن ها و حکمرانی روی سکوهای 
خارجی گفت: »این مصوبه در واقع تدبیر 
دولت برای توسعه خدمات و تسهیل امور 
برای کاربران و امکان حکمرانی مطلوب 
در حوزه فضای مجازی است که اجزای 
مختلفی دارد، یک بسته برنامه است که 
این مصوبه را  از  اگر ما تنها یک جزء 
مورد توجه قرار بدهیم و به اجزای دیگر 
توجه نکنیم ممکن است دچار ابهام و 

برداشت اشتباه شویم.«

این  اجزای  اینکه  بیان  با  وی 
مصوبه در قالب یک سند تدوین شده 
این  در  ما  حقیقت  »در  گفت:  است، 
مصوبه به طور جدی حمایت از سکوها و 
سرویس های داخلی را در نظر گرفته ایم؛ 
به این معنا که هم وزارت ارشاد و هم 
وزارت ارتباطات موظف شده اند تا یک 
سری از خدمات عمومی در حوزه دولت 
کند.  پیاده  داخلی  سکوهای  روی  را 
این موارد در واقع حمایت از سکوهای 
داخلی است که در یک بخش از مصوبه 
آمده است و بخش دیگر امکان استفاده 
سرویس های  از  منطقی  و  قانونمند 
ملی  مرکز  معاون  است.«  خارجی 
ذکر  به  »لازم  گفت:  مجازی  فضای 
است که منظور از سرویس های خارجی 
این سرویس ها  از  فقط یکی، دو مورد 
سرویس ها  همه  مقصود  بلکه  نیست، 
در موضوعات مختلف است که مساله 
مهم این بخش باز کردن دست بخش 
خصوصی برای ورود و سرمایه گذاری در 

این عرصه است.«

وی با اشاره به بخش سوم مصوبه 
ابزارهای فیلترگریز است،  با  که مقابله 
گفت: »همه اینها یک بسته  کامل است 
اولویت  در  را  مردم  عموم  نیاز  ما  که 
داخلی  کسب وکارهای  از  بدهیم،  قرار 
که  مسیری  و  کنیم  حمایت  به شدت 
طراحی می کنیم مسیر قابل مدیریت و 
حکمرانی باشد تا از منافع عمومی، حریم 
خصوصی و داده های کاربران و سلامت 
مردم در فضای مجازی مراقبت شود.«
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زمین ایران 

 1 4 منطقه  یر  مد
گفت:  اصفهان  شهرداری 
منطقه  ین  ا فتگی  توسعه یا
توسعه  محرک  پروژه های  اجرای  با 
و  اصفهان  متروی  دو  خط  جمله  از 

بیمارستان ۲۵ آبان رقم می خورد.
به  اشاره  با  کریمی  محمدمهدی 
کلنگ زنی  و  افتتاح  آماده  پروژه های 
اصفهان  شهرداری   14 منطقه  در 
تقاطع غیرهمسطح  پروژه  اظهار کرد: 
بالغ  اعتباری  با  که  ورزشکار  شهدای 
شده  احداث  ریال  میلیارد   1,۳۲۰ بر 
است، در آستانه بهره برداری قرار دارد.

اینکه هزینه اجرایی  بیان  با  وی 
تقاطع شهدای ورزشکار 1,۲۰۰ میلیارد 
 1۰۰ آن  آزادسازی  هزینه  و  ریال 
افزود: سطح  است،  بوده  ریال  میلیارد 
آسفالت این پروژه ۵۰۰ هزار متر مربع، 
حجم خاک برداری 1۲ هزار متر مکعب، 
حجم خاک ریزی ۲۵ هزار متر مکعب، 
حجم بتن مصرفی 4۵۰۰ تن و آرماتور 

مصرف شده 11۰۰ تن بوده است.
ری  ا د شهر  14 منطقه  یر  مد
تقاطع  پروژه  کرد:  تصریح  اصفهان 
حلقه  ورزشکار  شهدای  غیرهمسطح 
ناصری  آیت الله  اتوبان  بین  اتصالی 
ری  ا شهرد رکت  مشا با  که  ست  ا

ترافیکی  بار  و  شد  احداث  دولت آباد 
کاظمی  پل  به  را  فدک  باغ  محدوده 

آشتیانی منتقل می کند.
کلنگ  اینکه  به  اشاره  با  کریمی 
عمومی  تخصصی  فوق  بیمارستان 
در  آبان«   ۲۵« تخت خوابی   1۰۰۰
زده  زمین  به  )ع(  امام حسین  شهرک 
این  احداث  کلنگ  گفت:  شد،  خواهد 

بیمارستان در ۲۵ آبان، سالروز حماسه 
و ایثار مردم اصفهان که یادآور تشییع 
۳۷۰ شهید گلگون کفن عملیات محرم 
در 1۳۶1 است، به زمین زده خواهد شد.

ینکه  ا بر  کید  تا با  ی  و
اجرای  با   14 منطقه  توسعه یافتگی 
جمله  از  توسعه  محرک  پروژه های 
احداث  و  اصفهان  متروی  دو  خط 

امام  شهرک  در  آبان   ۲۵ بیمارستان 
خاطرنشان  می خورد،  رقم  )ع(  حسین 
کرد: این بیمارستان در نزدیکی خط دو 
مترو، محور مواصلاتی رینگ چهارم و 
فرودگاه اصفهان قرار دارد که از نظر 
دسترسی بهترین نقطه است و ارزش 
افزوده زیادی برای این نقطه از شهر 

به همراه خواهد داشت

مدیر منطقه ۱۴ شهرداری اصفهان:

توسعه یافتگی منطقه ۱4 با اجرای پروژه های محرک توسعه رقم می خورد
به منظور ایمن سازی تردد دانش آموزان مدارس حاشیه 

راه ها:
4 مدرسه حاشیه راه های فریدونکنار ایمن سازی شد

ساری-درخشنده: مسئول نمایندگی راهداری و حمل و نقل جاده ای 
شهرستان فریدونکنار اظهار کرد: به منظور ایمن سازی تردد دانش آموزان 
مدارس حاشیه راه های اصلی و فرعی استان مازندران ،عملیات فیزیکی در 

4 باب مدرسه برای۶۰۰ نفر دانش آموز دوره ابتدایی انجام شد.
مازندران، علی  از  و شهرسازی  راه  وزارت  پایگاه خبری  به گزارش   
از  رانندگان  سازی  آگاه  راستای  در  سازی  ایمن  عملیات  گفت:  پور  نوری 
وجود مدارس و تردد دانش آموزان و الزام به کاهش سرعت با نصب تابلوی 
محدودیت سرعت،چراغ چشمک زن،خط کشی عرضی و اجرای نوشتاری 

آهسته و مدرسه انجام گرفت.
وی در ادامه از دیگر اقدامات آن اداره را احداث سرعتگاه آسفالتی به 
منظور ارتقای ایمنی تردد عابرین پیاده در محورهای فرعی، برگزاری دوره 
آموزشی ویژه کاربران آسیب پذیر همراه با توزیع کلاه ایمنی موتورسیکلت، 
برچسب شبرنگ جهت نصب بر بدنه موتورسیکلت و وسایل نقلیه باری و 
کشاورزی، نظارت مستمر بر تردد وسایل نقلیه مسافری با استفاده از پایش 
سامانه سپهتن، نظارت بر ایمنی عبور و مرور خودروهای حامل مواد خطرناک، 
تعمیر و پشتیبانی دوربین های کنترل سرعت دستی پلیس راهها، تعمیر و 
نگهداری باسکول های ثابت و سیار، تجزیه و تحلیل اطلاعات دوربینهای 
کنترل سرعت دستی، بررسی و تهیه گزارش تصادفات وسایل نقلیه عمومی، 
نظارت بر عملکرد شهرستان ها در خصوص ثبت اضافه تناژ و نظارت بر 
سامانه برخط، ثبت مستندات تخلفات رانندگان و شرکت های حمل و نقلی 
در سامانه جهت طرح در کمیسیون های مربوطه،نظارت بر توزین وسایل نقلیه 
فوق سنگین )بوژی( از مبادی شهرستان، نظارت مستمر بر عملکرد مراکز 
معاینه فنی سنگین جهت ارتقای سلامت فنی خودروهای سنگین عنوان کرد.

درخواست مداخله جدی و فوری مدیریت پسماندهای عفونی 
غرب استان و حذف بستر تهدید علیه سلامت عمومی

ساری-محمدنژاد: دکتر سیمین بابایی مدیر روابط عمومی دانشگاه علوم 
پزشکی مازندران با اشاره به موضوع دفع پسماندهای عفونی بیمارستانی در 
منطقه غرب استان، با بیان این که طی هفته های گذشته بخشی از سایت 
امحاء پسماندهای عفونی شرکت سلامت گسترتنکابن که یکی از سه شرکت 
دارای مجوز جهت امحاء پسماندهای عفونی در سطح استان واقع در منطقه 
پرده سر شهرستان تنکابن می باشد توسط افراد ناشناس به آتش کشیده شده 
و خسارات قابل ملاحظه ای به بار آورد اظهار کرد: پس از چند هفته از این 
حادثه و بدنبال احیاء مجدد سایت مذکور، تعدادی از ساکنین در منطقه با حضور 
در محل منتهی به سایت و بعضا با اعمال خشونت مانع انتقال پسماندهای 

عفونی تولیدی در منطقه به سایت مذبور شدند.
دکتر بابایی افزود: در همین خصوص فرمانداری شهرستان تنکابن جلسه 
ای با هدف مرتفع نمودن مناقشات و مشکلات حادث شده برگزار کرد و تصمیم 
بر این شد تا فعالیت شرکت سلامت گستر تنکابن را به حیطه شهرستان 
مذکور محدود نماید. همچنین شرکت صرفا به مدت ۲ ماه پسماندهای عفونی 

شهرستان های عباس آباد و رامسر را جمع آوری نماید.
مشاور رئیس دانشگاه علوم پزشکی مازندران با اظهار نگرانی از این که 
مصوبات شورای مذکور بدون هماهنگی با دانشگاه علوم پزشکی مازندران به 
عنوان مرجع صدور مجوز برای فعالیت شرکت های فعال در عرصه مدیریت 
پسماندهای عفونی اتخاذ شده و این تصمیمات به جهت تبعات اجتماعی ایجاد 
شده، منجر به تلمبار شدن پسماندهای عفونی در شهرستان های نوشهر و 
چالوس گشته و زمینه به خطر افتادن سلامت آحاد مردم را فراهم آورده 
است تصریح کرد: احساس نا امنی شدید توسط عوامل شرکت سلامت گستر 
تنکابن جهت فعالیت در سایت و همچنین مبهم بودن تکلیف پسماندهای 
عفونی شهرستان های نوشهر و چالوس و شهرستان های عباس آباد و رامسر 
موجب شکل گیری بستر بروز تهدید علیه سلامت عمومی جامعه شده است . 
وی با بیان اینکه به نظر می آید فرمانداری شهرستان تنکابن در حال 
حاضر همکاری بسیار خوبی جهت حل معضل حاد رخ داده شده دارد، اما 
تاکید کرد:  این موضوع تنها با مداخله فوری همه دستگاه های مسئول حل 
خواهد شد و در صورت عدم تصمیم گیری فوری زمینه شکل گیری تهدید 
سلامت عمومی مرتفع نمی شود و وارد شدن آسیب جدی بر سلامتی آحاد 

مردم منطقه به دنبال تهدیدات ذکر شده بسیار محتمل خواهد بود.
سخنگوی دانشگاه علوم پزشکی مازندران توصیه اکید کرد؛ به منظور 
صیانت از سلامت مردم منطقه غرب استان مازندران، مسئولین ذی ربط با 
قید فوریت اقدام به افزایش محدوده فعالیت شرکت سلامت گستر تنکابن 
با رعایت کامل مسائل بهداشتی و زیست محیطی و همچنین حمایت جدی 
تامینی از روند انتقال پسماندهای عفونی به سایت بی خطرسازی پرده سر 

جهت بی خطر سازی را در دستور کار خود قرار دهند.

اجرای عملیات 22 هزار تنُ روکش و آسفالت معابر خاکی 
مناطق پنجگانه نجف آباد با حجم ۱0 هزار تنُ

به گزارش اداره ارتباطات و امور بین الملل شهرداری نجف آباد مهندس امامی 
شهردار نجف آباد در تشریح ادامه مجدانه جریان خدمت مدیریت شهری نجف آباد 
در سال جاری از اجرای عملیات ۲۲ هزار تُن روکش و آسفالت معابر خاکی مناطق 

پنجگانه نجف آباد با حجم 1۰ هزار تُن تا پایان آبانماه 14۰۲ خبر داد. 
رسانی  خدمت  راستای  در  که  مهم  این  اعلام  با  آباد  نجف  شهردار 
هرچه بیشتر و تسهیل در عبور و مرور شهروندان شریف و با رویکرد افزایش 
ضریب ایمنی و مناسب سازی معابر، اجرای روکش و آسفالت معابر خاکی 
سطح مناطق پنج گانه همچون گذشته در اولویت کاری مدیریت شهری قرار 
داشته و با قوت و قدرت بیش از پیش در حال اجرا می باشد. وی با اشاره به 
قسمت ششم داستان خدمت که در مهرماه به بهره برداری رسید از اجرای 
بیش از ۲۲ هزار تُن روکش در 19۰ هزار متر مربع و 1۰ هزار تُن آسفالت 
در سطحی بیش از ۸۵ هزار متر مربع از معابر خاکی سطح مناطق پنجگانه 
شهرداری نجف آباد به عنوان شاهد ادامه تقدیم خدمات به مردم شهیدپرور 

نجف آباد در مناطق پنج گانه شهرداری نجف آباد یاد کرد.
امامی با اعلام بررسی مناطق مختلف شهری، تعیین معابر نیازمند به 
عملیات روکش و آسفالت را از دیگر اقدامات به روز مجموعه مدیریت شهری 
دانشت که بر اساس آن تیم های عملیاتی در مناطق مورد نظر به عملیات 
اجرای روکش و آسفالت معابر خاکی مناطق پنج گانه شهرداری نجف آباد می 
پردازد. وی افزود در این مدت )ابتدای سال تا پایان آبانماه 14۰۲( در منطقه 
یک 1۵ معبر اصلی فرعی مانند خیابان های نور و شهید ربیعیان، منطقه دو 
بیش از ۲۵ معبر مانند بلوار ظفر و مفتح و مسیرهای متصل به آن، منطقه سه 
تعداد 1۰ معبر از معابر شهر و معابر اصلی شهرک صنعتی ویلاشهر، کناره های 
خیابان مفتح و خیابان اصلی شاهد و منشعبات آن در منطقه چهار و بیش از ۲۵ 
معبر منطقه پنج مانند خیابان بهار و معابر فرعی متصل به آن آسفالت شده اند.

عبدالرسول امامی از اجرای لکه گیری نقاط تعیین شده مناطق به عنوان 
بخش دیگری از این مجموعه عملیات یاد کرد و افزود در این مدت تُناژی 
های مختلف به فراخور سطوح مورد نیاز لکه گیری در مناطق شهری توزیع 
و پروژه لکه گیری هرکدام انجام و مشکلات پیرامون آن مرتفع شده اند. 
وی  سهم هر منطقه از حجم تن آسفالت را به ترتیب تشریح و گفت در این 
بازه زمانی منطقه یک ۵۳۸ تن، منطقه دو ۳۰1 تن، منطقه چهار ۶4۳ تن و 
منطقه پنج 11۸ تن به این امر اختصاص داده شده که امید است مجموعه 
اقدامات صورت گرفته توسط مدیریت شهری نجف آباد در کسب رضای 

الهی و ثمربخشی خدمات به شهروندان شریف نجف آباد مفید واقع شوند.

اجرای طرح توسعه بیش از 26 هزار متر شبکه توزیع برق در 
شهرستان سمنان

مدیر توزیع برق شهرستان سمنان از اجرای طرح توسعه ۲۶ هزار و ۷۲۷ 
متر شبکه فشار متوسط و فشار ضعیف هوایی، و زمینی و کابل خودنگهدار به 

منظور تامین برق مشترکان جدید در شش ماه ابتدایی سال جاری خبر داد.
حسین حافظی گفت: با نصب و بهینه سازی 1۵ ایستگاه هوایی و زمینی 
آمپر  به قدرت سه هزار و ۵۵۵ کیلوولت  میزان ظرفیت پست ها  برق  توزیع 

رسیده است.
به  دهی  خدمات  استمرار  منظور  به  کرد:  بیان  خبر  این  اعلام  با  وی 
متر   ۸۶۵ و  هزار   19 رسانی،  برق  خطوط  پایداری  حفظ  و  برق  مشترکان 
شبکه های فشارضعیف و فشارمتوسط در شش ماهه اول سال جاری بهینه 

سازی شده است.
حسین حافظی گفت: برای تامین برق متقاضیان و مشترکان جدید، پنج 
هزار و 44۸ متر شبکه توزیع برق احداث شده است که با انجام این امر تعداد 
یک هزار و ۲9۵ مشترک به تفکیک تکفاز ۷9۲، سه فاز 4۸4 و دیماندی 19 
مورد جذب شده و در همین راستا ۸۰  کنتور برق مربوط به واحدهای مسکونی 

واگذار شده است.
وی با اشاره به این که از آغاز امسال تا به حال، یک هزار و ۸۰۶ دستگاه 
کنتور هوشمند نصب گردیده اظهار کرد: از زمان شروع طرح فهام تا زمان حاضر، 
1۳ هزار دستگاه کنتور هوشمند با هدف رویت پذیری و کنترل پذیری در نقاط 

مختلف سطح شهرستان دایر شده است.
وی تصریح کرد: بهسازی فیدرهای فشار متوسط پست زمینی در جنوب 
سمنان، تبدیل شبکه سیمی به کابل خودنگهدار به طول ۲۰ کیلومتر در سطح 
شهر، احداث هفت دستگاه پست هوایی عمومی جهت کاهش شعاع تغذیه و 
رفع ضعف ولتاژ مشترکین از اقدامات شاخص صورت گرفته این مدیریت در 

عرصه خدمات دهی مشترکان و متقاضیان به شمار می رود.
حافظی یادآور شد: احداث شبکه رینگ حدفاصل روستاهای رکن آباد تا 
خیرآباد، اصلاح و بهینه سازی شبکه فشار ضعیف سیمی به کابل خودنگهدار 
در نقاط مختلف شهرستان و اصلاح شبکه ۲۰ کیلوولت زمینی به طول جمعاً 
1۲ کیلومتر از مهم ترین برنامه های توزیع برق در شهرستان سمنان تا پایان 

امسال می باشد.
وی با اظهار این که از آغاز سال 14۰۲ تاکنون، ۲1۰ پروژه عمرانی برق 
رسانی در این شهرستان به اجرا درآمده یادآور شد: برای این تعداد پروژه، مبلغ 

19۰ میلیارد ریال سرمایه گذاری صورت گرفته است.

برگزاری جلسه ساز و کار نظارتی بنگاههای مشاوران املاک 
رئیس اداره راه و شهرسازی شهرستان دشتستان از جلسه ساز و کار نظارتی 
شهرستان  فرمانداری  عمرانی  معاون  ریاست  به  املاک  مشاوران  بنگاههای 

دشتستان خبر داد . 
به گزارش اداره ارتباطات و اطلاع رسانی راه و شهرسازی بوشهر زهرا 
هوائی رئیس اداره راه و شهرسازی دشتستان ضمن تقدیر و تشکر از مجموعه 
فرمانداری در راس آن بنافی فرماندار شهرستان مبنی بر جدیت وی در بخش 
تنظیم بازار مسکن در ابتدا گزارشی از اقدامات انجام شده در این خصوص و  
خواستار توجه ویژه اعضاء مطابق دستورات ابلاغی در رابطه با وظایف کارگروه 

مبنی بر تنظیم و کنترل بازار املاک و مستغلات شد.
هوائی گفت: هدف از اخذ مالیات بر خانه های خالی و فاقد سکنه ایجاد 
درآمد یا یک منبع درآمدی برای دولت نیست و موضوع ساماندهی و برنامه 

ریزی جهت بهبود در تامین مسکن است.
وی افزود : خانه ای که بیشتر 1۲۰روز خالی از سکنه باشد مشمول مالیات 

بر خانه های خالی می شود.
بند)ج(دستورالعمل  مطابق  خالی  خانه های  : شناسایی  کرد  بیان  هوایی 
ابلاغی می بایست توسط شهرداریها در شهرهای بالای 1۰۰هزار نفر و با یک 
تعامل بین دستگاهی انجام بگیرد که این مهم تا کنون در شهر برازجان نتیجه 

قابل قبولی نداشته است.
مطابق  کرد:  تصریح  دشتستان  شهرستان  شهرسازی  و  راه  اداره  رئیس 
دستورالعمل ابلاغی وظایف هر کدام از اعضاء مشخص گردیده و می بایست 

هر کدام از آنها گزاراشات را بصورت ماهانه  ارائه نمایند.
موسی رادمنش معاون عمرانی فرمانداری دشتستان نیز اظهار کرد : اهتمام 
اداره راه و شهرسازی بر نظارت و ساماندهی بنگاههای مشاور املاک با هدف 
ساماندهی بازار مسکن یکی از مسائل ضروری و مورد توجه بوده و بر این مسئله 

جدیت ویژه ای وجود دارد.
رادمنش افزود : باید هماهنگی ویژه ای بین دستگاههای اجرایی مربوطه 
در خصوص نظارت بر بنگاههای مشاور املاک و همچنین گشت بازرسان و 

بازدیدهای اعضاء وجود داشته باشد.
بازرسان مهلت 1۰روزه جهت  تیم  و  به کارگروه  این خصوص  در  وی 
ارائه گزارشات تعیین نمود و افزود: هر کدام از اعضاء مطابق وظایف تفویض 
مربوطه  گزارش  مقرر  مهلت  بایست ظرف  می  ابلاغی  دستورالعمل  در  شده 

را ارائه نمایند.
شناسایی  جمله  من  شده  انجام  های  پیگیری  از  تقدیر  رادمنش، ضمن 
بنگاههای فاقد مجوز و همچنین مصوبه 1۲ )هفتمین جلسه شورای عالی مسکن( 
موضوع واگذاری زمین 99ساله به فاقدین مسکن مربوط به راه و شهرسازی تا 
کنون اراضی مناسبی   شناسایی و در حال ساخت بوده و تعدادی نیز ساخت و 

به متقاضیان تحویل داده شده است.
معاون عمرانی فرمانداری دشتستان از شهرداری خواست ظرف مدت 1ماه 
نسبت به ارائه گزارش موضوع خانه های خالی به راه و شهرسازی اقدام نماید.

وی گفت:  با استفاده از استعلامات از ادارات خدمات رسان مانند آب،برق،گاز 
و...نیز میتوان سریعتر نسبت به شناسایی اقدام گردد.

مدیرکل تعاون روستایی ایلام؛ 
شرکت های تعاونی و اتحادیه زنبورداران ایلام ساماندهی می 

شوند
   ایلام- مدیرکل تعاون روستایی ایلام از اجرای طرح ساماندهی و یکپارچه 
سازی شرکت های تعاونی زنبورداران و اتحادیه زنبورداران استان جهت تقویت 

و همگرایی و اتحاد و همبستگی و توانمند سازی خبر داد. 
به گزارش روابط عمومی؛ حمیدرضا شکری در جلسه ساماندهی اتحادیه 
زنبورداران استان که با حضور اعضاء و کمیته کنترل و نظارت برگزار شد اظهار 
داشت: زنبور در کنار تولید عسل که خاصیت مفیدی برای سلامت انسان دارد 
نقشی مهم در گردافشانی گیاهان زراعی، باغی، احیای مراتع و همچنین بهبود 
محیط زیست دارد و به جرات می توان گفت؛ این حشره با ارزش تاثیر بالایی 

در افزایش محصولات کشاورزی و حفظ جنگل ها دارد.
وی افزود: استان نیز قابلیت های اقلیمی مناسبی برای پرورش زنبور عسل 
دارد از طرفی علاقمندان به حرفه زنبورداری در این استان نیز زیاد هستند، اما 
فعالان این حوزه با مشکلات و چالش های زیادی مواجه هستند و ما باید با 
توان خود و شبکه جهت حل این مشکلات گام برداریم تا بتوانیم خدمتی به 

زنبورداری استان کرده باشیم.
مدیرکل تعاون روستایی ایلام در ادامه به اهمیت آزمایشگاه و انجام تست 
آزمایشگاهی برای سنجش کیفیت عسل های تولیدی اشاره کرد و گفت: بازار 
کشور و استان پر از عسل های تقلبی است که در آن از شکر استفاده شده است 
به همین دلیل در یک بازنگری باید بر اساس کیفیت عسل های تولیدی قیمت 
گذاری آن انجام شده، درجه کیفی عسل های متنوع موجود در بازار نیز مشخص 

شود و در ادامه راهی عرضه در بازارهای داخلی و خارجی شود.
شکری در پایان از اجرای طرح ساماندهی و یکپارچه سازی شرکت های 
و  همگرایی  و  تقویت  جهت  استان  زنبورداران  اتحادیه  و  زنبورداران  تعاونی 
اتحاد و همبستگی و توانمند سازی خبر داد و عنوان کرد: استفاده از ظرفیت 
تولیدات  صادرات  و  سازی  برند  و  آزمایشگاه  ایجاد  و  ها  شرکت  و  اتحادیه 
عسل و صدور دفترچه الکترونیکی از دیگر موضوعات مهم می باشد که باید 

مورد توجه قرار گیرد.

سمنان . تبیانیان : روز چهارشنبه 
۲4 آبان ماه سال جاری جلسه شورای 
اداری استان سمنان به ریاست مهندس 
هاشمی استاندار سمنان و با حضور بیات 
جمهور،  رئیس  ایثارگران  امور  مشاور 
مشاوران  شورای  دبیر  نسب  رحیمی 
وزرا و دکتر کامرانقدس رئیس دانشگاه 
سالن  در  سمنان  استان  پزشکی  علوم 

استانداری  امام)ره(  یادگار  جلسات 
سمنان برگزار شد. 

در این جلسه که جمعی از مشاوران 
وزرا در امور ایثارگران، معاونان استاندار، 
تامین  شورای  اعضای  فرمانداران، 
استاندار، مدیران کل  استان، مشاوران 
معزز  پدر  و  استان  اجرایی  و  ستادی 
شهید والامقام محمد فخاری نیز حضور 

داشتند، پویش ملی سلامت در حاشیه 
استان  اداری  شورای  جلسه  برگزاری 

سمنان اجرا شد.
مهندس سید محمدرضا هاشمی 
ریواده  احمد  دکتر  سمنان،   استاندار 
اجتماعی  و  امنیتی  سیاسی،  معاون 
مدیران  از  جمعی  سمنان،  استاندار 
کارکنان  و  اجرایی  های  دستگاه  کل 

استانداری سمنان به پویش طرح ملی 
سلامت  وضعیت  و  پیوستند  سلامت 
مورد  فشارخون  و  دیابت  نظر  از  آنان 

غربالگری قرار گرفت.
رئیس دانشگاه علوم پزشکی استان 
سمنان در حاشیه این اقدام با اشاره به 
در  آن  نقش  و  رسانی  اطلاع  اهمیت 
افزایش آگاهی عموم مردم، تصریح کرد: 
در پویش ملی سلامت، مهم ترین هدف 
عمومی  آگاهی  افزایش  سلامت  حوزه 
ببماری های دیابت  نسبت به خطرات 

و فشارخون بالا است.
دکتر کامران قدس ادامه داد: مردم 
باید در این زمینه آگاه شوند و به قند 
و فشارخون خود به عنوان یک عامل 
ای  ویژه  توجه  سلامتی،  تهدیدکننده 

داشته باشند.
گفتنی است: پویش ملی سلامت 
از   ) خون  فشار  و  دیابت  غربالگری   (
۲۰ آبان ماه الی اواسط دی ماه ادامه 
دارد اطلاعات اندازه گیری قند خون و 
فشار خون افراد در سامانه ثبت و نتایج 
این طرح توسط وزارت بهداشت اعلام 

می شود.

اجرای » پویش ملی سلامت » در شورای اداری استان سمنان
 و پیوستن استاندار سمنان به این پویش ملی

این  تشریح  در  عالی  ابوالحسن 
 « آموزشی  کارگاه  داشت:  اظهار  خبر 
و  فرمانداران  با همکاری  بانوی آب« 
با رویکرد ترویج فرهنگ مصرف بهینه 
استان  در تمام شهرستان های 1۰گانه 

بوشهر اجرایی خواهد شد.
وی بیان کرد: نخستین کارگاه یاد 
شده در عسلویه برگزار شد که با استقبال 
شهرستان  این  بانوان  سوی  از  خوبی 

مواجه شده است.
سهم  بیشترین  داد:  ادامه  عالی 
میزان مصرف شرب در منازل به بانوان 
خانه دار اختصاص دارد که به تناسب 

برای  متنوعی  برنامه های  جایگاه  این 
بانوان هم استانی پیش بینی شده است.

به  همچنین  بانوان  افزود:  وی 
خانواده  در  خود  مهم  نقش  واسطه 
راهکارهای  توانند  می  تردید  بدون 
مصرف بهینه آب را در کانون خانواده 

ترویج دهند.
اساس  همین  بر  گفت:  عالی 
کارشناسانی برجسته برای اجرا کارگاه 
بوشهر  استان  آب«  »بانوی  آموزشی 
تعریف  انداز  تا چشم  بکارگیری شدند 
شده برای این کارگاه ها به بهترین نحو 

ممکن محقق شود.

برگزاری کارگاه های آموزشی »بانوی آب« در استان بوشهر آغاز شد

نماینده جنبش جهاد اسلامی فلسطین:

طوفان الاقصی پروژه های غربی را با شکست مواجه کرد
نماینده جنبش جهاد اسلامی فلسطین 
در ایران گفت: عملیات طوفان الاقصی تمام 
پروژه های غربی را در معرض فروپاشی قرار 
داده و اگر حمایت های غرب آمریکا نبود رژیم 

صهیونیستی نابود می شد.
و  غزه  شب  آیین  در  ابوشریف  ناصر 
دانشگاه  وحدت  تالار  در  که  مقاومت  شعر 
تبریز برگزار شد اظهار کرد: غربی ها به دنبال 
ایجاد نوعی ائتلاف به مرکزیت اسرائیل بودند 
که با عملیات طوفان الاقصی از هم پاشید و 
تلاششان برای عادیسازی روابط کشورهای 

عربی با این رژیم به نتیجه نرسید.
وی ادامه داد : حتی آنها می خواستند 
روابط این رژیم با عربستان نیز ذیل توافقنامه 
آبراهام، عادی شود که این پروژه نیز شکست 

خورد و از هم پاشید.
ابوشریف گفت: جهان امروز نظاره گر 
کشتارها و جنایت های رژیم صهیونیستی در 
غزه است و غزه به دادگاهی برای ضمیر ها، 
وجدان ها و ارزش ها و اخلاق بشری و در 

نتیجه عدالت بشری شده است.
وی افزود: عقلانی نیست که این همه 
بمب روی یک نقطه باریک ریخته شود؛ غزه 
۳۶۰ کیلومتر مربع وسعت دارد در حالی که 
در 4۰ روز گذشته ۳۷ هزار تن بمب بر سر 
این شهر و مردمانش ریخته شده که بیش از 

سه بمب اتمی قدرت دارد و در واقع در هر 
انداخته  بمب  کیلوگرم  غزه 1۰۰  مربع  متر 
شده است.ابوشریف گفت : واقعا جای تاسف 
دارد که با وجود این همه جنایت باز برخی 
کشورها دروغ می گویند و این تراژدی بشری 
را نادیده گرفته اند و و این اوج انحطاط اخلاقی 

بشریت است.
وی افزود: طوفان الاقصی بزرگترین 
طور  به  و  بود  رژیم صهیونیستی  به  ضربه 
یقین بعد از جنگ غزه اختلافات داخلی رژیم 

صهیونیستی آغاز خواهد شد.
فعلی  جهان  در   : داد  ادامه  ابوشریف 
وجود  صهیونیستی  رژیم  چهره  از  زشت تر 

ندارد کودکان و زنان را می کشد و متاسفانه 
جهان نظاره گر این جنایات هست.

جهان  مردم  امروز  البته  افزود:  وی 
رژیم  این  و  اند  شکسته  را  خود  سکوت 
وجهه خود را از دست داده است و به رغم 
سلطه  زیر  دنیا  حکومت های  بیشتر  اینکه 
نیز  آنها  صدای  اما  هستند  صهیونیست ها 
به  ضربه  بزرگترین  این  و  است  درآمده 

صهیونیست هاست.
ابوشریف گفت: صهیونیست امروز در 
مسیحیان  بلکه  نمی شود  خلاصه  یهودی 
صهیونیست شده ای نیز وجود دارد که بسیار 
و  هستند  یهودیان  از  بدتر  و  خطرناک تر 

حکومت آمریکا نمودی از این واقعیت است.
وی بیان کرد: مقاومت مردم فلسطین 
امروز بیش از هر زمان دیگری قوی تر شده 
و در کرانه باختری و جنوب لبنان نیز گسترش 
یافته است.وی گفت: نبرد مردم غزه متعلق به 
همه امت اسلامی است و امروز نوار غزه خط 

اول دفاع از اسلام است.
ابوشریف در مورد مواضع سران برخی 
کشورهای عربی نیز اظهار کرد: متاسفانه آنها 
برخلاف مردمان خود به دنبال حفظ صندلی 
مشخصی  موضع  رو  این  از  هستند  خود 
به عنوان  ایران  و  نگرفته اند  در جنگ غزه 
سطوح  تمام  در  اسلامی  کشور  تنهاترین 
همواره در کنار مردم فلسطین بوده و حمایت 

کرده است.
وی خطاب به حاضرین در این آیین 
اظهار کرد: فکر نکنید کاری که شما می کنید 
بسیار  شما  دعاهای  است  ناچیز  و  کوچک 
بزرگتر از ارتش های دنیاست و خدا برتر از 

همه خواهد بود و تعیین کننده است.
وی اضافه کرد: خون کودکان و زنانی 
که به ناحق در این جنگ ریخته شده برتر 
از بمب های بایدن، ترامپ و نتانیاهوست و با 
همین خون ها روزی قدس عزیز آزاد خواهد 
شد و ما پشت مقام معظم رهبری در مسجد 

الاقصی نماز جماعت برپا خواهیم کرد.
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له مقا

دنیای جوانان: از ادغام  موسسه 
خاکشناسی و حاصلخیزی خاک 
در سال 1345 که در سالهای بعد 
به موسسه تحقیقات خاک و آب 

کشور تشکیل شد.
به  نان  جوا دنیای  گزارش  به 
موسسه  عمومی  روابط  از  نقل 
کشور،  آب  و  خاک  تحقیقات 
و  اصلاح  توسعه،  منظور  به 
ساماندهی امور آبیاری در کشور 
سال  در  آبیاری  مستقل  بنگاه 
نمود.  فعالیت  به  آغاز   1324
مطالعه احداث چندین سد بزرگ 
لزوم  و  دوره  آن  در  کشور  در 
خصوصیات  تعیین  و  بررسی 
خاک مناطق پایین دست وزارت 
کشاورزی وقت را بر آن داشت تا 
اعزامی  متخصصین  همکاری  با 
های  اکیپ  ایجاد  به  نسبت  فائو 
اولین  نماید.  اقدام  خاکشناسی 
سال  در  خاکشناسی  های  گروه 
1331 تشکیل شدند و در قالب 
واحدی بنام موسسه خاکشناسی 
ساماندهی شدند. هدف از فعالیت 
لعه  مطا سی  کشنا خا موسسه 
و  آبیاری  قابلیت  نظر  از  خاکها 
در  بود.  خاک  های  نقشه  تهیه 
بررسی  منظور  به   133۹ سال 
اثر کودهای شیمیایی بر عملکرد 
کل  ره  دا ا عی  زرا محصولات 
شد.  تشکیل  خاک  حاصلخیزی 
سال  در  اخیر  نهاد  دو  ادغام  از 
و  خاکشناسی  موسسه   1345
شد  یجاد  ا خاک  حاصلخیزی 
موسسه  به  بعد  سالهای  در  که 
کشور  آب  و  خاک  تحقیقات 

تغییر نام داد.

موسسه  وظایف  شرح   -4
تحقیقات خاک و آب کشور

آب  و  خاک  تحقیقات  موسسه 
کشور در طی هفت دهه فعالیت 
را  متنوعی  وظابف  شرح  خود 
برخی  است.  گرفته  عهده  بر 
وظایف  شرح  این  مهمترین  از 

عبارتند از:
ی 	  کها خا لعه  مطا

تعیین  و  نقشه  تهیه   ، کشور
پراکنش جغرافیائی آنها و ارزیابی 

اراضی برای انواع کاربریها
 تعیین شاخص بهره  	

ارزش  و  سرزمین  و  خاک  وری 
اقتصادی خاک 

و 	  وضعیت  شناخت 
و  خاک  حاصلخیزی  مدیریت 

تغذیه گیاهان
معرفی 	  و  شناسایی 

برای  مناسب  مواد  و  ها  روش 
حفظ و ارتقای مواد آلی خاک ها

شناخت مواد آلاینده 	 
خاک و آب و معرفی روش های 
مناسب برای رفع آلودگی خاک 

و آب 
آب، 	  روابط  شناخت 

آب  و  آبی  نیاز  گیاه،  و  خاک 
مصرفی گیاهان الگوی کشت 

مل 	  ا عو یی  سا شنا
مؤثر در مدیریت مصرف آب در 
مزرعه  و ارایه راهکارهای ارتقای 

کارایی و بهره وری آب
 	 ، ضی ا ر ا ح  صلا ا

های  خاک  مدیریت  و  بهسازی 
شور و سدیمی 

تحقیق 	  و  لعه  مطا
خاکها،  زیستی  توان  مورد  در 
و  پایش  و  زیستی  کودهای 

حفاظت از ذخایر ژنتیک خاک
بی 	  یا ز ر ا و  یش  پا

کیفیت و سلامت خاک، گیاه  و 
محصولات زراعی و باغی کشور

به 	  و  توسعه  ایجاد، 
منابع  ملی  پایگاه  سازی  هنگام 

خاک کشور
کودهای 	  نیاز  برآورد 

اراضی  زیستی  و  آلی  شیمیایی، 
زراعی و باغی کشور

پایش وکنترل  	  ثبت، 
کیفی نهاده های کودی

5- قانون حفاظت از خاک
م  نظا ی  ها ستی  کا ز  ا یکی 
حفاظت  حوزه  در  قانونگذاری 
از منابع تولید کشور، نبود قانون 
در حوزه خاک بود. اهمیت فوق 
غذایی  امنیت  در  خاک  العاده 
ابتدای  از  تا  شد  موجب  کشور 
قانون  لایحه  تهیه   1380 دهه 
قرار  کار  دستور  در  جامع خاک 
گیرد. در سال 1388 قانون جامع 
به مجلس شورای  و  تهیه  خاک 
اسلامی ارسال گردید. این لایحه 
در سال 13۹4 با انجام اصلاحاتی 
مجددا به مجلس شورای اسلامی 
تبادل  و  بحث  از  پس  و  تقدیم 
مربوطه  در کمیسیون های  نظر 
تصویب  مورد   13۹7 سال  در 
قرار گرفت و نهایتا پس از انجام 
اصلاحات مدنظر شورای محترم 
نگهبان تصویب و در 13۹8/3/22 
محترم جمهوری  ریاست  توسط 
این  گردید.  ابلاغ  ایران  اسلامی 
قانون مشتمل بر 26 ماده و 14 
تبصره بوده و بستری قانونی برای 
کشور  خاک  منابع  از  حفاطت 
این  در  است.  ساخته  فراهم  را 
قانون به تهیه خط و مشی های 
مدیریت، حفاظت و بهره برداری 
ارزش  محاسبه  کشور،  خاک 
اقتصادی خاک، تهیه نقشه های 
خاک کشور، پایش کمی و کیفی 
خاک های کشور، تهیه استاندارد 
انواع کودها، سموم و آفت کش 
کشور  کود  نظام  ساماندهی  ها، 
کنندگان  تخریب  شناسایی  و 
خاک و برخورد قانونمند با آنها و 
مسائل مربوط به تولید محتواهای 

آموزشی پرداخته شده است.

حاکمیتی  مهم  وظایف   -6
و  خاک  تحقیقات  موسسه 

آب کدامند؟ 
هم اکنون علاوه بر شرح وظایف 
تحقیقات  موسسه  پژوهشی، 
خاک و آب کشور دارای چندین 
شرح  به  ملی  حاکمیتی  وظیفه 

زیر می باشد:
الف- ثبت و کنترل کیفی مواد 
کودی: از سال 13۹4 و با ابلاغ 
وزیر محترم جهاد کشاورزی، این 
موسسه در راستای ساماندهی به 
کیفیت انواع کودهای تولیدی و 
پایش  و  ثبت  وارداتی مسئولیت 
بازار را بر  انواع کودها در  کیفی 
عهده گرفته است. در این راستا 
کیفی  کنترل  و  ثبت  مدیریت 
و  موسسه  ستاد  در  کودی  مواد 

31 کارگروه کنترل و بازرسی از 
توزیع  و  نگهداری  تولید،  مراکز 
مواد کودی در استانها ایجاد شد. 
در حال حاضر عرضه هر گونه کود 
فاقد شماره ثبت مواد کودی در 
کشور مصداق کالای قاچاق بوده 
و با گزارش موضوع از سوی این 
جهاد  سازمانهای  یا  و  موسسه 
کساورزی استانها از سوی سازمان 
تعزیرات حکومتی برخورد قانونی 
فعالیت  نتیجه  در  می شود.  انجام 
این موسسه تاکنون 108 شرکت 
و  واردات  تولید،  زمینه  در  فعال 
و  شناسایی  کودی  مواد  عرضه 
ساماندهی شده و قریب 17000 
برند- فرمول ماده کودی ثبت و 
فرمول  برند-   12500 از  بیش 
مورد پایش و کنترل کیفی قرار 

گرفته است. 
نیاز  مورد  کود  برآورد  ب- 
کشور: به منظور کمک به برنامه 
ریزی تامین انواع کود در کشور، 
موسسه تحقیقات خاک و آب هر 
ساله با استفاده از داده های بانک 
های اطلاعاتی مختلف در موسسه 
به  نسبت  و آب  تحقیقات خاک 
برآورد کود مورد نیاز کشور اقدام 
برآوردهای  اساس  بر  نماید.  می 
اخیر کشور به سالانه حدود 4/8 
میلیون تن کود نیاز دارد. دراین 
بین سهم کودهای نیتروژنی 2/۹ 
میلیون تن، کودهای فسفری 1/5 
پتاسیمی  کودهای  تن،  میلیون 
کودهای  سایر  تن،  هزار   420
هزار   215 ثانویه  و  مصرف  کم 
تن و کودهای زیستی و آلی 1/5 

میلیون تن می باشد. 
قابلیت کشاورزی  تعیین  ج- 

اراضی: موسسه تحقیقات خاک 
حفظ  قانون  اساس  بر  آب  و 
و  باغی  و  زراعی  اراضی  کاربری 
امور  سازمان  های  بخشنامه  نیز 
قابلیت  تعیین  مسئولیت  اراضی 
عهده  بر  را  اراضی  کشاورزی 
دارد. بر این اساس اراضی کشور 
بندی  طبقه  کلاس  شش  در 
می شوند که قانونا در حال حاضر 
هرگونه تغییر کاربری در کلاس 
1 و 2 ممنوع است. با اینحال و 
 18/5 کل  از  اینکه  به  توجه  با 
دو  این  کشور  اراضی  میلیون 
حدود  در  مساحتی  فوق  کلاس 
4 میلیون هکتار )27 درصد( را 
در بر می گیرند و عمده تولیدات 
کشاورزی کشور در کلاس 3 و 4 
اراضی انجام می شود، این موسسه 
پیشنهاد نموده است برای حفظ 
 3 اراضی کلاس  خاکهای کشور 
اراضی  درصد   45 )حدود   4 و 
کاربری  تغییر  از  نیز  کشاورزی( 
)بویژه در حوزه ساخت مسکن( 

مصون بمانند.
محصولا  آبی  نیاز  تعیین  د- 
به  کشور:  در  باغی  و  زراعی 
مدیریت  و  ریزی  برنامه  منظور 
کشور،  در  کشاورزی  آب  مصرف 
تعیین آب مورد نیاز گیاهان زراعی 
های  مولفه  از  کشور  در  باغی  و 
اساسی محسوب می شود. مقدار آب 
آبیاری گیاهان در الگو یا ترکیب 
و  کلان  ریزی  برنامه  در  کشت 
توزیع مناسب آب اهمیت بالایی 
با  و  اخیر  در سالهای  بویژه  دارد. 
کاهش میزان بارش ها در کشور و 
افزایش مصرف آب در بخش های 
شهری و صنعتی، مدیریت مصرف 

آب در بخش کشاورزی حساسیتی 
دو چندان یافته است. در راستای 
الزامات قانونی بویژه قانون برنامه 
پنجم و قانون افزایش بهره وری، 
وزارت نیرو مکلف است نسبت به 
اصلاح تخصیص ها و پروانه های 
موجود چاه های آب و نیز تحویل 
حجمی آب به بخش کشاورزیاست. 
از دیگر سو وزارت جهاد کشاورزی 
مکلف به تعیین الگوی کشت در 
کشور و مدیریت الگوی مصرف آب 
در این الگو اقدام نماید. سامانه نیاز 
آبی گیاهان زراعی و باغی که در 
سال 1400 در موسسه تحقیقات 
خاک و آب توسعه یافته و در سال 
1401 رونمایی شده است، حاصل 
و  موسسه  این  ساله   60 تجربه 
تجمیع بانک های اطلاعاتی منحصر 
بفردی است که قادر است مقادیر 
محصولات  آبی  نیاز  تغییرات  و 
مختلف )172 محصول زراعی و 5۹ 
محصول باغی( را در شرایط تغییر 
اقلیم و در الگوی کشت تعیین و 

بصورت برخط ارائه نماید.

7- دستاوردهای مهم موسسه 
تحقیقات خاک و آب

تحقیقات  موسسه  آفرینی  نقش 
کشاورزی  عرصه  در  آب  خاک 
از  گذشته  دهه  هفت  در  کشور 
تهیه نقشه های خاک کشور )از 
دهه 1330( آغاز شده و تا تهیه 
لایه های مهم مربوط به تدوین 
اخیر(  سال  )در  کشت  الگوی 

ادامه دارد.
گیاهان  آبی  نیاز  سامانه  تهیه 

زراعی و باغی کشور
تهیه سامانه ملی تناسب اراضی

الگوی  تدوین  در  فعال  نقش 
کشت کشور

پایش خاکهای کشاورزی
نقشه شوری خاک های کشاورزی
نقشه خرد اقلیم کشاورزی ایران

نویسی  نسخه  نظام  اندازی  راه 
کود در کشور

برنج  و  گندم  سلامت  بررسی 
تولیدی کشور

تولید  های  دستورالعمل  تدوین 
محصول سالم

ی  د قتصا ا بخشی  ثر  ا  -8
و  خاک  تحقیقات  موسسه 

آب چیست؟ 
تحقیقات  موسسه  های  فعالیت 
خاک و آب در مسیر شناسایی و 
مدیریت منابع خاک و آب کشور 
بر پایه دانش بنیانی و بهره وری 
آخرین  از  استفاده  است.  استوار 
به  خارجی  و  داخلی  تجربیات 
گیاهان  تغذیه  مدیریت  منظور 
های  پایلوت  در  باغی  و  زراعی 
مدیریت تلفیقی تغذیه گیاه نشان 
درصد   20 افزایش  است  داده 
عملکرد محصولات براحتی قابل 
دستیابی است. موسسه تحقیقات 
خاک و آب نقش فعالی در طرح 
کشور  دیمزارهای  تولید  جهش 
نتایج  بندی  جمع  است.  داشته 
داده  نشان  طرح  این  از  حاصل 
است بذرمال گندم در کشت های 
فرمولاسیون  با  کودهای  با  دیم 
عملکرد  است  توانسته  مناسب 
کیلوگرم   150 تا  را  دیم  گندم 
طراحی  دهد.  افزایش  هکتار  در 
فرمولاسیون، ثبت و کنترل کیفی 
کودهای مناسب برای این طرح 

در ستاد موسسه تحقیقات خاک 
و آب انجام و سپس با همکاری 
و  سازی  پیاده  استانی  محققان 
تمامی  تولید  است.  شده  اجرا 
کودها برای انجام این طرح توسط 
بنیان بخش  دانش  شرکت های 
خصوصی انجام شده است. نتایج 
این طرح نوید بخش افزایش 400 
گندم  تولید  تنی  هزار   500 تا 

کشور در دیمزارها خواهد بود.
در  تغذیه  مدیریت  های  پایلوت 
مانند  زراعی  محصولات  سایر 
نشان  زیتون  و  کلزا  آبی،  گندم 
تا  عملکرد  افزایش  است  داده 
افزایش  بخش  نوید  درصد   20
کشاورزی  بخش  در  وری  بهره 
که  است  کشور  در  غذا  تولید  و 
یکی از اصول دستیابی به امنیت 
غذایی است. از دیگر سو تدوین 
الگوی کشت می  و پیاده سازی 
را  خاک  و  آب  وری  بهره  تواند 
این  در  دهد.  افزایش  کشور  در 
راستا کشور نیازمند تصمیمات 
الگوی  اجرای  حوزه  در  سخت 
کشت و مدیریت مصرف منابع آب 
و خاک است. موسسه تحقیقات 
خاک و آب کشور در سال اخیر با 
تهیه و در اختیار قرار دادن سامانه 
ملی تناسب اراضی و سامانه نیاز 
کشت  الگوی  مهم  لایه  دو  آبی 
تحقیقات،  سازمان  اختیار  در  را 
قرار  کشاورزی  ترویج  و  آموزش 
الگوی  برنامه  اجرای  است.  داده 
می تواند  ساله   5 افق  در  کشت 
درصدی   15 افزایش  به  منجر 
در کل تولیدات زراعی و باغی و 
18 درصد کاهش در مصرف آب 
کشاورزی )سالی 3 میلیارد متر 

مکعب( خواهد شد. 
خاک  تحقیقات  موسسه   -9
و آب در زمینه امنیت غذایی 
محصولات  سلامت  پایش  و 
در  اقداماتی  چه  کشاورزی 

دست اجرا دارد؟
هاي  مؤلفه  از  یکي  غذا  سلامت 
و  است  غذایي  امنیت  در  اصلي 
متولي  بعنوان  کشاورزي  بخش 
موظف  را  خود  غدا  تولید  اصلي 
لازم  توانمندي  به  دستیابي  به 
مي  غذایي  امنیت  برقراري  در 
خاک  تحقیقات  موسسه  داند. 
اخیر  و آب کشور در چند سال 
از  روشن  تصویري  ارائه  جهت 
وضعیت فلزات سنگین و نیترات 
و  مهم  کشاورزي  محصولات  در 
استراتژیک ) گندم، برنج، سیب 
زمیني و ...( و آدرس دهي صحیح 

اقدام  احتمالي  مشکلات  رفع  و 
به پایش سلامت این محصولات 
این  هاي  بررسي  است.  نموده 
غلظت  دهد  مي  نشان  موسسه 
این آلاینده ها در مقایسه با سایر 
کشورها حتي کشورهای توسعه 
تري  مطلوب  سطح  در  یافته 
قرار داشته و آلودگي محصولات 
کشاورزي به هیچ وجه در سطح 

وسیع مطرح نمي باشد.

10- برنامه های آتی موسسه 
تحقیقات خاک و آب را بطور 

اختصار بیان نمایید.
آب  و  خاک  تحقیقات  موسسه 
مسیری  خود  تاسیس  زمان  از 
محوری  برنامه  در  را  تکاملی 
از  است.  کرده  طی  ها  فعالیت 
گروه  ایجاد  با  شمسی   30 دهه 
گروه  نیز  و  خاکشناسی  های 
نقشه  تهیه  گیاهی،  تغذیه  های 
پاسخ  نیز  و  استانها  خاک  های 
انواع  به  باغی  و  زراعی  گیاهان 
کودها مطالعه شده است. در نگاه 
و  خاک  تحقیقات  موسسه  کلی 
آب کشور در طی 7 دهه فعالیت 
را  راهبردها  از  دوره  چهار  خود 
در دستور کار خود داشته است.

راهبردی  های  برنامه  فاز  اولین 
آب  و  خاک  تحقیقات  موسسه 
و  تهیه   13۹5 سال  در  کشور 
برای اجرا در ۹ محور در دستور 
کار قرار گرفت. این فاز در سال 
از  پس  و  یافت  خاتمه   1401
حصول دستاوردهای قابل توجه 
و با عنایت به نقاط ضعف و قوت 
محور   8 در  دوم  فاز  در  برنامه 
تهیه و برای اجرا از سال 1402 تا 
1405 در دستور کار خواهد بود. 
عناوین برنامه های فاز دوم برنامه 
راهبردی موسسه تحقیقات خاک 

و آب کشور عبارتند از:
- شناخت منابع خاک و استعداد 

اراضی
و  خاک  کیفی  و  کمی  پایش   -

آب کشاورزی
در  آب  محور  تقاضا  مدیریت   -
آب  وری  بهره  ارتقاء  و  مزرعه 

کشاورزی
- شناخت و مدیریت خاک و آب 

در شرایط شور
- شناخت و مدیریت حاصلخیزی 

خاک و تغذیه گیاه
- شناخت و مدیریت کربن آلی 

خاک
آلودگی  مدیریت  و  شناخت   -
خاک و آب و گیاه در کشاورزی

ثرات  ا مدیریت  و  شناخت   -
متقابل تغییر اقلیم، خاک و آب 

و تولید محصولات کشاورزی

علاوه بر برنامه راهبردی فاز دوم، 
به منظور پاسخ به سوالات اساسی 
فعالیت های  این موسسه  کشور 

زیر را در دستور کار دارد:
-تعیین روند تخریب / تاب آوری 

خاک های کشاورزی کشور
مناطق مستعد دیم  - شناسایی 

کاری کشور
خاک  زیستی  تنوع  تعیین   -

های کشور
- تعیین تکلیف استفاده از لجن و 
کمپوست زباله شهری در اراضی 

کشاورزی 
- تهیه نقشه حاصلخیزی اراضی 
زراعی و باغی کشور )به سفارش 

سازمان فائو(
- تهیه نقشه خاک های سدیمی 

کشاورزی کشور
- تعیین شکاف بهره وری آب در 

دشت های بحرانی کشور
کربن  ذخیره  ظرفیت  تعیین   -
آلی خاک های کشور )به سفارش 

سازمان فائو(
و  آبی  اراضی  مساحت  تعیین   -

دیم کشور
ملی  پایگاه  توسعه  و  تکمیل   -

اطلاعات خاک کشور

وظایف، دستاوردها و برنامه های موسسه تحقیقات خاک و آب

دوره زمانی
بروندادهای شاخصرویکرد- راهبردمسایل و چالش ها

1331-1340

بالا آمدن آبهای زیر زمینی
باتلاقی شدن اراضی و شوری خاک 

پس از احداث سدها، نامشخص بودن 
بنیه حاصلخیزی خاکها

شناسایی خاکهای کشور و تهیه نقشه 
های خاک با مقیاس اجمالی

آغاز آزمایشات کودی در کشور، شروع 
آزمایشات مربوط به آبیاری قطره ای

تهیه نقشه خاک کشور

1341-1360
خرده مالکی، فرسایش، زهکشی، نیاز 
به معرفی ارقام پرمحصول، محدودیت 

منابع آب

شناسایی منابع خاک کشور با مقیاس 
نیمه تفصیلی، شناساسی توان 

حاصلخیزی خاک، ارزیابی اراضی و 
فرسایش و حفاظت خاک

انتشار اولین کتاب خاک های ایران، اولین راهنمای توصیه 
کودی در کشور، توسعه و ترویج روشهای آبیاری قطره ای

1360-1380

شناخت ناکافی از توان منابع اراضی 
برای تولید، لزوم تعیین مولفه های 

مدیریت آبیاری، نیاز به مطالعات 
زیستی خاک، چالش های مربوط به 

خودکفایی، شور شدن اراضی

مطالعات آب، خاک و تناسب اراضی؛ 
انجام مطالعات شورورزی، شروع 

مطالعات بیولوژی خاک

تهیه اولین نقشه منابع و قابلیت اراضی کشور، تهیه اولین 
کتاب نیاز آبی محصولات، تولید اولین کودهای زیستی 

در کشور 

 -1380
تاکنون

مخاطرات زیست محیطی، توجه به 
پایداری تولید، مصرف بهینه انواع 

کود، آلودگی خاک و آب و محصول، 
الگوی کشت

توجه به مصرف بهینه کود، پایش منابع 
آب و خاک، سلامت محصول، تهیه لایه 

های مختلف الگوی کشت

تهیه نقشه یک میلیونیوم منابع خاک، انتشار دومین کتاب 
خاکهای ایران، تدوین برنامه جامع حاصلخیزی خاک، 

رونمایی از سامانه ملی تناسب اراضی، رونمایی از سامانه 
نیاز آبی گیاهان زراعی و باغی، انتشار نتایج پایش خاکها
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اظهارنظر خطرناک معاون ورزش قهرمانی؛
نامه تعلیق والیبال ایران: ایز تایپینگ!

بزرگ  خطر  یک  با  آینده  ماه های  و  هفته ها  در  است  ممکن  ایران  والیبال 
دست و پنجه نرم کند.

والیبال ایران در چند ماه اخیر روزهایی را تجربه کرده که شاید در تاریخ این 
ورزش، بی سابقه یا حداقل کم سابقه بوده است. از نتایج تلخ اخیر که باعث شده 
تیم ملی والیبال در آستانه غیبت در المپیک پاریس قرار بگیرد تا انتخابات فدراسیون 

و چندین چالش بزرگ دیگر.
چند روز قبل فدراسیون والیبال ایران اعلام کرد که با نظر وزارت ورزش و 
جوانان مجمع فوق العاده فدراسیون والیبال برای تصمیم گیری در خصوص تعیین 
سرپرست فدراسیون والیبال روز دوشنبه ۲9 آبان از ساعت 1۰ صبح در سالن فارسی 

آکادمی ملی المپیک و پارالمپیک برگزار می شود.
نکته عجیب ماجرا اما مصاحبه وزیر ورزش و جوانان بود که از برگزاری این 
پایگاه  با  گفتگو  در  پولادگر  محمد  سید  که  جایی  کرد.  اطلاعی  بی  ابراز  مجمع 
خبری وزارت ورزش و جوانان گفت: »فدراسیون والیبال تاریخی را برای برگزاری 
مجمع فدراسیون والیبال پیشنهاد کرده اما وزارتخانه هنوز مجوزی صادر نکرده و 

تاریخی قطعی نیست.”
گفته می شود ماجرا از این قرار است که انگار وزارت ورزش از اینکه فدراسیون 
والیبال زودتر از آن ها خبر برگزاری مجمع را اعلام کرده دلخور است و احتمالا دلیل 

مصاحبه پولادگر نیز همین مسئله بوده است.
شاید بد نباشد اینجا به ابعاد این قضیه بپردازیم و شرح دهیم که بلاتکلیفی 
به وجود آمده می تواند چه پیامدهایی داشته باشد. فدراسیون  جهانی والیبال یا همان 
FIVB قوانین سفت و سختی دارد که عدم توجه به آن ها و سر سری گرفتنشان 
می تواند به قیمت یک کابوس تمام شود. FIVB یکی از سختگیرترین فدراسیون های 
جهانی در بین تمام ورزش هاست و این نهاد بارها اعلام کرده که دولت کشورها 

هیچگونه حقی در دخالت در انتخابات فدراسیون ها ندارند.
فدراسیون جهانی والیبال همچنین به شکل صریح اعلام کرده که اگر کشوری 
از این موضوع تخطی کند با جریمه های سنگین و در نهایت تعلیق مواجه خواهد 
شد. این اصلا یک تهدید معمولی نیست و FIVB پیش از این چنین اقدامی را در 
رابطه با برخی کشورها از جمله هند و فیلیپین انجام داده است. این اوضاعی که 
به وجود آمده دقیقا مصداق چیزی است که FIVB می تواند به واسطه آن والیبال 

ایران را تعلیق کند.
فدراسیون جهانی والیبال تاکید کرده که در ابتدا مجمع هر فدراسیون، بعد هیئت 
مدیره و در نهایت ریاست فدراسیون حق تصمیم گیری در رابطه با والیبال هر کشور 

را دارند و دولت نمی تواند هیچگونه دخالتی در این باره انجام دهد.
به جز بحث تعلیق، این شرایط به وجود آمده از نظرهای دیگر نیز می تواند برای 
والیبال ایران دردسرساز شود. محمدرضا داورزنی در حال حاضر یکی از اصلی ترین 
گزینه های ریاست کنفدراسیون والیبال آسیا محسوب می شود و در صورت ایجاد 

چالش با FIVB این فرصت بزرگ نیز برای والیبال ایران از دست خواهد رفت.
نکته مهم دیگر به انتخاب سرمربی بعدی تیم ملی اختصاص دارد. این ایجاد 
بلاتکلیفی در رأس فدراسیون وضعیت سرمربی جدید را هم در هاله ای از ابهام قرار 
داده است. در واقع تا وقتی که فدراسیون به سر و سامان نرسد و وضعیت نفر اول آن 
مشخص نشود طبیعتاً هیچ فردی قبول نمی کند هدایت تیم ملی کشوری را بر عهده 
بگیرد که وضعیت فدراسیونش مشخص نیست. این یعنی تیم ملی والیبال ایران در 
حال از دست دادن زمان است. آن هم در مقطعی که باید بدون کم ترین وقت کشی 
سرمربی جدید را انتخاب کنیم تا برای همان اندک شانس المپیکی شدنمان بجنگیم.

والیبال ایران مهم ترین روزهای خود را هم سپری می کند و  باید کمک کرد که 
اوضاع رو به بهبود برود نه اینکه اقدامی انجام دهیم که شرایط از این هم بدتر شود.

قهرمانی تکواندوی ایران در جام جهانی کره جنوبی

تیم ملی تکواندوی ایران در مبارزه پایانی مسابقات جام جهانی برابر استرالیا 
پیروز شد و بر روی سکوی قهرمانی ایستاد.

در جریان رقابت های جام جهانی به میزبانی کره جنوبی در سالن »کنیتکس« 
شهر گویانگ با حضور 9۶ تکواندوکار، تیم ملی مردان ایران برابر استرالیا در فینال 
مسابقات با ترکیب میرهاشم حسینی، امیرمحمد بخشی و ابوالفضل عباسی در ۲ 

راند به برتری دست یافت و به عنوان قهرمانی رسید.
تیم ملی ایران در نخستین مبارزه کره جنوبی را ۲ بر یک در راند شماری از پیش 
رو برداشت و سپس با برتری ۲ بر صفر در پیکار با برزیل به دیدار نهایی صعود کرد.

در بخش مردان این مسابقات ۸ تیم استرالیا، ساحل عاج، مراکش، کره جنوبی، 
برزیل، ایران، چین و مکزیک حضور داشتند.

به  افلاکی  مجید  برعهده  مردان  گروه  در  رویداد  این  در  ملی  تیم  هدایت 
عنوان سرمربی بود.

جام جهانی تکواندو به صورت تیمی و با شیوه جدید از روز گذشته در کره 
جنوبی آغاز شده، فردا پنجشنبه با برگزاری مسابقات بخش ترکیبی با حضور یلدا 
ولی نژاد، ملیکا میرحسینی، میرهاشم حسینی و ابوالفضل عباسی به پایان می رسد.

پرداخت پاداش کامل به مدال آوران ماده های دونفره در هانگژو
پاداش پای سکو بازی های آسیایی 
هانگژو در سه رشته ای که مدال دونفره 
داشتند، به صورت کامل پرداخت می شود.

در بازی های آسیایی هانگژو پاداش 
در  که  ورزشکارانی  برای  سکو  پای 
نصف  گرفتند،  مدال  دونفره  ماده های 
درخواست  ورزشکاران  اما  شد  پرداخت 
کامل  صورت  به  پاداش ها  داشتند، 

پرداخت شود.
در جلسه هیات اجرایی کمیته ملی 

المپیک این موضوع مطرح و مورد موافقت قرار گرفت که پاداش پای سکو در سه 
رشته قایقرانی تیراندازی و تنیس روی میز  که مدال دونفره داشتند، به صورت کامل 

پرداخت شود. قرار است ما به التفاوت آن برای ورزشکاران واریز  شود.
علیرضا سهرابیان رییس فدراسیون قایقرانی و عضو هیات اجرایی این خبر 

را تایید کرد.
به این ترتیب ورزشکارانی که در ماده های دونفره مدال نقره و برنز گرفتند 

هر کدام پاداش کامل یک نقره و یک برنز را دریافت می کنند.
مبلغ پاداش پای سکو برای مدال آوران طلا، نقره و برنز به ترتیب 1۵ هزار، ۶ 
هزار و ۳ هزار دلار بوده است که به صورت ریالی به حساب ورزشکاران واریز شد.

رشته هایی که مدال دونفره داشتند:
مدال نقره

قایقرانی )رویینگ دونفره زنان(: مهسا جاور و زینب نوروزی
مدال برنز

قایقرانی )کانو دونفره مردان(: عادل مجللی  و کیا اسکندانی
قایقرانی )کایاک دونفره مردان(: پیمان قویدل و سپهر ساعتچی

تنیس روی میز دونفره مردان: نوشاد و نیما عالمیان
تیراندازی)میکس تپانچه بادی(: هانیه رستمیان و امیر جوهری خو

نمی خواهیم نابود شویم؛
برنامه سری بارسا: ضد تاکتیک به رئال و لیگ برتر

بارسلونا به خوبی خطر را حس کرده است. آنها یا تا پنج سال بعد تیمی در 
سطح رئال و تیم های انگلیسی خواهند داشت یا به یک تیم معمولی تبدیل می شوند.

بارسا دیگر سلطان جنگل نیست. پتانسیل اقتصادی فزاینده تیم های لیگ 
برتری و ظهور باشگاه هایی مثل سیتی و پی اس جی که حمایت دولت ها را با 
خود دارند، همراه با مدیریت غیرمسئولانه مدیریت قبلی بارسا در سال های اخیر، 
باشگاه کاتالان را   در موقعیت ناخوشایندی در بازار نقل و انتقالات قرار داده است. 
نشان و اعتبار بارسا همچنان وزن دارد، اما رقابت با غول ها روز به روز دشوارتر 
می شود. در چنین سناریویی، استراتژی باشگاه روشن است: جستجوی بیشتر برای 

کشف استعدادها و جسارت بیشتر در برخی تصمیمات.
بارسلونا در سال های اخیر چند رقابت بزرگ برای خرید بازیکنان مستعد را به 
رئال مادرید، دشمن ابدی خود، واگذار کرده است. بزرگترینشان وینیسیوس و رودریگو 
هستند، ضمن اینکه اخیرا رئال در جذب اندریک و آردا گولر نیز گوی سبقت از بارسا 

را ربود. در اکثر این موارد قدرت مالی بالاتر رئال کارساز بود.
سال ها پیش، بارسا در بیشتر موارد بر بازار تسلط داشت. همانطور که دکو در 

مصاحبه خود با اسپورت گفت، دیگر اینطور نیست. 
فوتبال رشد کرده و رقابت بیشتر شده است. تا یکی دو دهه پیش هیچ باشگاه 
حکومتی بزرگی وجود نداشت یا قدرت کنونی را نداشتند. لیگ برتر به اندازه امروز 
سرمایه گذاری نمی کرد ولی الان بازارهای مالی قدرتمند دیگری وجود دارد. یعنی 
بازیکن امروزی، نسبت به قبل گزینه های بیشتری برای انتخاب دارد. بازیکنان 
مهم تیم هایی مانند پورتو، بنفیکا، آژاکس یا موناکو منتظر شما نخواهند ماند. حالا 
حداکثر دو سال بعد از درخشش، باشگاه خود را ترک می کنند. این رویه سال به 

سال شدت پیدا کرده است.
سرعت عمل و ریسک پذیری بیشتر

بارسا از نظر مالی محدودیت های زیادی دارد و باید قبل از ظهور و درخشش 
استعدادهای جوان، برای جذبشان اقدام کند. و این مستلزم در نظر گرفتن سهم 
بیشتری از ریسک است. اکنون بارسا باید سریع تر و باهوش تر باشد. باید شجاعت 
بیشتری داشته باشد. در حالی که قبلًا برای تصمیم گیری در مورد خرید یک بازیکن 
جوان باید همه جوانب احتیاطی را در نظر می گرفتید، اکنون باید بیشتر ریسک کند. 
ضمن اینکه نشان بارسا همچنان وزن و اعتبار خوبی در مذاکرات دارد. بارسا هنوز 

هم عظمت سابق را   دارد و این نیز کمک می کند. 
مورد ویتور روکه

استراتژی باشگاه روشن است: پیشدستی در جذب جوانان باکیفیت را تشدید 
کند و بتواند حرکت و فکر باشگاه هایی با توان مالی بیشتر را جلوتر پیش بینی 
کند. مورد ویتور روکه بازتابی از استراتژی فعلی بارسلوناست. بارسا شاید اگر یک 
سال دیگر صبر می کرد، دیگر نمی توانست ویتور را با ۳۰+۳1 میلیون یورو بخرد. 
با لواندوفسکی ممکن است فکر کنید که نیازی به مهاجم جدید ندارید ولی او دو 
یا سه سال دیگر در این سطح ادامه خواهد داد و بارسا می دانست که زودتر باید 

برای جذب جانشین او اقدام کند.
رضایت از تیم استعدادیابی

دکو در مصاحبه خود کار بزرگ بخش استعدادیابی را با نام بردن از رونالد 
آرائوخو برجسته کرد و با افتخار گفت: »بخش استعدادیابی کار بزرگی انجام داده 
است. مثلا ما آرائوخو را به موقع کشف کردیم. ما از بیگ دیتا و پلتفرم های زیادی 

استفاده می کنیم و تیم بسیار خوبی در این زمینه داریم.«
با این حال او بر اهمیت ایجاد تعادل تاکید کرد: »در فوتبال پایه ما خودمان 
را با بازیکنانی مانند میکا فایه، نوح درویش و امباکه تضمین کرده ایم. بارسا به 
دنبال استعدادهای جوان بیرون باشگاه است اما فکر نمی کنم ما فقط باید به این 
سمت برویم. ما باید تعادل را پیدا کنیم. بارسا نمی تواند همیشه خریدار باشد. ما 

به لاماسیا می بالیم.«
رقابت نابرابر

بارسا سال های سخت تری را پیش رو دارد و برای رسیدن به ثبات مالی و 
اقتصادی با توجه به بازسازی نوکمپ، شاید به پنج سال دیگر نیاز داشته باشد. رئال 
در مسیری کاملا متفاوت قدم برمی دارد و چند پله بالاتر از بارسلوناست. حساب 
تیم های انگلیسی را نیز باید جدا کرد. برای مقابله با این همه مانع دشوار، تصمیمات 

امروز باشگاه و ریسک هایی که باید قبول کنند، نقشی کلیدی خواهند داشت. 
این ریسک ها یا جواب می دهند یا بارسا سال به سال قدرت خود را از دست 

خواهد داد. دکو می خواهد مانع نابودی بارسا شود، موفق خواهد شد؟
منبع: اسپورت

دزربی بهتر از گواردیولا است!
 TV Play کوین پرنس بواتنگ هافبک سابق میلان و بارسلونا در گفتگو با
درباره حرفه خود و برخی از بهترین هم تیمی ها و مربیانی که تاکنون با آنها کار 

کرده است صحبت کرد.
به گزارش فوتبال ایتالیا، کوین پرنس بواتنگ چهره شاخص فوتبال غنا که 
سابقه بازی در سری آ را نیز دارد، به مقایسه بالوتلی با لیائو پرداخت و از دزربی 

تمجید خاصی کرد.
کوین پرنس بواتنگ، هافبک سابق میلان درباره مقایسه ماریو بالوتلی و رافائل 
لیائو گفت: من بالوتلی را دوست دارم، فکر می کنم او می توانست سه بار برنده توپ 
طلا شود. با این حال، او به کسی مثل من نیاز داشت که هر روز او را در جهت 
درست راهنمایی کند. لیائو خیلی خوب است اما ماریو در سطح دیگری بود، او فوق 
العاده بود. بالوتلی توانایی های زیادی داشت. زمانی که او در فرم خوبی بود، یکی 
از پنج مهاجم برتر جهان بود. تنها کسی که به کیفیت زلاتان ابراهیموویچ نزدیک 
شد بالوتلی بود. بواتنگ در فاصله سال های ۲۰1۰ تا ۲۰1۳ نیز برای میلان ۷4 
بازی انجام داده و 1۰ گل به ثمر رسانده بود. او پس از حضوری دو ساله در شالکه 
مدتی نیز در ساسولو بود. این بازیکن غنایی اکنون فاش کرد که افسوس می خورد 

که دوران کوتاهی در ساسولو زیر نظر دزربی داشته است.
دی زربی می دانست نیاز به بغل دارم

بواتنگ درباره این موضوع افزود: اگر 1۰-1۲ سال پیش دزربی را به عنوان 
مربی بالای سرم داشتم، فوتبالم فرق می کرد. فکر می کنم او بهترین مربی ۳۰-۲۰ 
سال آینده خواهد بود. او توانسته تک تک بازیکنانی را که با آنها کار کرده است، از 
دروازه بان گرفته تا مهاجم، بهبود بخشد. من در ۳۲ سالگی با او کار کردم و احساس 
کردم قوی تر از همیشه بودم. دی زربی باعث می شود احساس کنید واقعاً درگیر 
هستید، او می دانست که چگونه وقتی به او نیاز دارم مرا بغل کند و در مواقعی که 
به انگیزه نیاز دارم به من انگیزه بدهد. او واقعاً به جنبه ارتباط انسانی مدیریت توجه 

می کند و این اساسی است.
بسیاری گواردیولا، سرمربی منچسترسیتی را بهترین مربی جهان می دانند، اما 

بواتنگ نظر دیگری دارد. آیا دزربی بهتر از گواردیولا است؟ من موافقم. 
آ را به دست  بواتنگ در میلان زیر نظر مکس آلگری قهرمانی در سری 
آورد. آلگری اکنون یکی از مهره های اصلی یوونتوس است و تیمش پس از اینتر 
صدرنشین در رده دوم قرار دارد. او در پایان درباره عملکرد آلگری در یوونتوس گفت: 
یوونتوس بازیکنان خوب قبلش اش را ندارد، اما به نظر من او خوب کار می کند و 
برای قهرمانی در لیگ تیمش را به چالش خواهد کشید. حتی اگر فوتبال آنقدرها 

هم جالب نباشد، باز هم او با تیمش نتیجه می گیرد.

یج  نتا با  لیس  سپو پر
به  خیر  ا هفته های  ضعیف 
شدت در بحران به سر می برد.

وضعیت  روزها  این  پرسپولیس 
مقابل  شکست  از  پس  و  ندارد  خوبی 
شده  جدی  بحران  یک  وارد  سپاهان 
در  گل محمدی  یحیی  شاگردان  است. 
چهار بازی آخر خود مقابل ملوان، نفت 
سپاهان  و  تاجیکستان  استقلال  آبادان، 
موفق به کسب پیروزی نشده اند و صدر 
استقلال  به  هم  را  برتر  لیگ  جدول 
واگذار کرده اند. آن ها در لیگ قهرمانان 
امتیاز در رده دوم  با کسب ۷  آسیا هم 
جدول گروه شان قرار دارند ولی با توجه 
به دو بازی سخت آینده با النصر و الدحیل 
مشخص نیست بتوانند به مرحله حذفی 

راه پیدا کنند.
کنار  در  پرسپولیس  ضعیف  نتایج 
شده  باعث  تیم  این  فنی  مشکلات 
اوج  بازیکنان  و  فنی  کادر  از  انتقادات 
نتایج  مقصر  را  آن ها  خیلی ها  و  بگیرد 

هفته های اخیر می دانند.
یحیی  اختلافات  دوباره  اوج گیری 

و درویش
بر  نشستن  زمان  از  درویش  رصا 
پرسپولیس  باشگاه  مدیریت  صندلی 
یحیی  با  خوبی  رابطه  کرده  تلاش 
باشد و خواسته های  گل محمدی داشته 
او را اجرا کند ولی این دو نفر در مقاطعی 
بوده اند.  اختلافاتی  با یکدیگر دچار  هم 
با این وجود از زمان حضور درویش در 
پرسپولیس هیچ گاه مشکلات بین او و 
نبوده  جدی  و  شدید  حد  این  تا  یحیی 
است. این ماجرا از زمان قهر گل محمدی 
و اقدام او برای فسخ قراردادش آغاز شد 
جدی  کاملا  اختلاف  یک  به  حالا  و 
تبدیل شده است. سرمربی پرسپولیس از 
عملکرد باشگاه در نقل و انتقالات و به 
خصوص در بحث جذب مهاجم خارجی 
ناراضی است و بارها در مصاحبه های خود 
هم این را اعلام کرده است. گل محمدی 
همچنین از اینکه درویش بدون پرسیدن 
نظر او نبیل باهویی سوئدی را جذب کرد 
به شدت عصبانی شد و حتی چند هفته 

هم از او استفاده نکرد.
در طرف مقابل اما درویش هم از 
رفتارهای گل محمدی دل خوشی ندارد؛ 
در  خصوص  به  پرسپولیس  مدیرعامل 
ماجرای فسخ قرارداد یحیی از این اقدام 
سرمربی تیمش عصبانی شد و به صورت 
غیرمستقیم هم این موضوع را اعلام کرد. 
البته درویش تا امروز سعی کرده حرفی 
او  حال  این  با  نزند.  گل محمدی  علیه 
نتایج  به دلیل  تازگی تصمیم گرفت  به 
ضعیف کادر فنی و بازیکنان را 1۰ درصد 
بر  قطعا  هم  اقدام  این  که  کند  جریمه 
آتش اختلافات می افزاید و ممکن است 

با واکنش تندتری مواجه شود.
دلخوری های متقابل مدیرعامل و 

سرمربی پرسپولیس روی مسائل مختلف 
این باشگاه مانند جذب بازیکن، پرداخت 
حتی  و  جریمه ها  مطالبات،  و  آپشن ها 
ناهار بازیکنان تاثیر گذاشته و پرسپولیس 
در شرایطی قرار داده که تیم رقیب چند 
ماه قبل به دلیل اختلافات علی خطیر و 

جواد نکونام در آن قرار گرفته بود.
بحران مصدومیت در خط دفاعی!

از  این فصل به شدت  پرسپولیس 
تاثیرگذار  و  مهم  بازیکنان  مصدومیت 
خود ضربه خورده و غیبت نفراتی کلیدی 
کاملا خودش را نشان داده است. مرتضی 
میلاد  سلمانی،  یاسین  پورعلی گنجی، 
از  سرلک، مهدی ترابی و وحید امیری 
که  هستند  پرسپولیس  بازیکنان  جمله 
بلندمدتی  نسبتا  مصدومیت های  امسال 
در  ماجرا  این  اوج  کرده اند.  تجربه  را 
مصدومیت پارگی رباط صلیبی مرتضی 
پورعلی گنجی و یاسین سلمانی بود که 

این دو نفر فصل را از دست دادند.
غیبت پورعلی گنجی در چند هفته 
اخیر به شدت روی آمار دفاعی پرسپولیس 
و  کنعانی زادگان  زوج  و  گذاشته  تاثیر 
نداده  نشان  مطمئن  چندان  گولسیانی 
مصدومیت  از  قبل  پرسپولیس  است. 
پورعلی گنجی در ۷ بازی لیگ برتر و لیگ 
قهرمانان آسیا تنها ۳ گل خورد و ۵ بار 
کلین شیت کرد. از زمان مصدومیت این 
مدافع قرمزها اما در ۶ بازی لیگ برتر و 
لیگ قهرمانان، ۵ گل خورده اند و تنها دو 

بار موفق به کلین شیت شده اند.
دفاعی  خط  است  درحالی  این 

قوت  نقطه  همیشه  اخیر  سال های  در 
اصلی پرسپولیس بوده و آن ها با چنین 
دیگر  هستند.  بیگانه  کاملا  شرایطی 
نفرات خط دفاعی پرسپولیس مثل دانیال 
اسماعیلی فر و علی تعمتی هم برخلاف 
فصل قبل شرایط مناسبی ندارند و دور 
از آمادگی به سر می برند. یکی از انتقادات 
این  هم  یحیی  از  پرسپولیس  هواداران 
انتقالات  و  نقل  فصل  در  او  که  است 
نعمتی  علی  روی  و  نخرید  چپ  مدافع 

حساب ویژه ای باز کرد.
خط حمله خاموش

تیم گل محمدی در کنار ضعف در 
مشکل  به  هم  گلزنی  در  دفاعی،  خط 
خورده و خط حمله این تیم هم شرایط 
 9 در  امسال  پرسپولیس  ندارد.  خوبی 
مسابقه تنها 11 گل زده و هفتمین خط 
حمله لیگ برتر را دارد که برای یک تیم 
مدعی آمار ضعیفی است. بخشی از این 
موضوع به مصدومیت های مهدی ترابی 
و وحید امیری و افت نفراتی چون سعید 
صادقی و محمد عمری مربوط می شود. 
پرسپولیس در چند بازی اخیر خود مانند 
گذشته مالکیت توپ را در اختیار داشته 
ولی در بحث موقعیت سازی کاملا ضعیف 
در  تیم  این  امیدگل  است.  کرده  عمل 
نشان  کاملا  هم  فصل  این  دیدارهای 
مشکل  به  موقعیت سازی  در  می دهد 

خورده اند.
نبیل  و  زاهدی  شهاب  طرفی  از 
خط  در  نتوانسته اند  هنوز  هم  باهویی 
عملکرد  و  بیفتند  جا  پرسپولیس  حمله 

خوبی داشته باشند. البته زاهدی در چند 
بازی موفق به گلزنی و ارسال و پاس گل 
شد ولی به شکلی ناگهانی یحیی او را 
از ترکیب خارج کرد و باهویی را فیکس 
کرد که او هم نتوانست موفق ظاهر شود. 
گل محمدی در فصل نقل و انتقالات به 
بود  مهاجم  یک  جذب  دنبال  به  شدت 
آلیو  مثل  او  نظر  مورد  گزینه های  ولی 
باجی جذب نشدند و در نهایت درویش 
بدون پرسیدن نظر کادر فنی باهویی را 
به خدمت گرفت. در این بین نقد مهمی 
که به یحیی وارد شده این است که در 
شرایطی که تیمش تنها شهاب زاهدی 
را در خط حمله داشت، با جدایی مهدی 
رقبای  از  یکی  به  او  پیوستن  و  عبدی 
مستقیم پرسپولیس یعنی تراکتور موافقت 
کرد. عبدی امسال تا اینجا سه گل برای 
تراکتور زده که بیش از گل های او در کل 

فصل گذشته است.
هم  پرسپولیس  لیست  طرفی  از 
مناسبی  بالانس  برخلاف فصل گذشته 
ندارد و بین نفرات دفاعی و هجومی این 
تیم تعادل نیست. در لیست پرسپولیس 
دارد  وجود  دفاعی  بازیکن  زیادی  تعداد 
ولی این تنوع در قسمت هجومی زمین 
نیست. این درحالی است که گل محمدی 
دو  یا  یک  کردن  مازاد  با  می توانست 
بازیکن دفاعی خود، مهره های هجومی 
اضافه کند تا در صورت غیبت ترابی و 

امیری تا این حد دچار مشکل نشود.
عبور  برای  یحیی  وحشت  تونل 

از بحران
تعطیلی مسابقات به دلیل فیفادی 
بیش از همه تیم ها به سود پرسپولیس 
است تا این تیم بتواند با عبور از بحران 
با  برگردد.  پیروزی ها  روند  به  دوباره 
تعطیلات  از  پس  سرخپوشان  حال  این 
و  دارند  حساس  و  سخت  بازی  چند 
داشت.  نخواهند  برد  برای  ساده ای  کار 
الدحیل  و  لنصر  ا با  باید  بتدا  ا آن ها 
تا  کنند  بازی  آسیا  قهرمانان  لیگ  در 
تکلیف صعودشان به مرحله حذفی لیگ 
قهرمانان آسیا مشخص شود. آن ها سپس 
یک بازی ساده تر با هوادار خواهند داشت 
و بعد هم در حساس ترین بازی نیم فصل 
خود در دربی باید با استقلال صدرنشین 

بازی کنند.
در  پرسپولیس  سخت  بازی  سه 
نشان  تعطیلات  ز  ا پس  هفته  چند 
می دهد این تیم برای خروج از بحران 
کار ساده ای ندارد. با این حال شاگردان 
از  پس  هم  گذشته  فصل  گل محمدی 
مشابهی  شرایط  در  سپاهان  به  باخت 
متوالی  بردهای  با  ولی  داشتند  قرار 
به  جام  سه  و  برگشتند  کورس  به 
که  اتفاقی  دادند.  هدیه  هواداران شان 
اگر تمرکز اعضای این باشگاه به جای 
حواشی، روی مسائل فنی باشد چندان 

هم دور از انتظار نخواهد بود.

شرایط بحرانی سرخپوشان در لیگ بیست و سوم؛
وضعیت قرمز در پرسپولیس؛ از لجبازی تا مشکلات دفاعی و بحران موقعیت!
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پیشکسوت استقلال معتقد است نباید 
تیم نوجوانان به حال خود رها شود.

لیگ  مسابقات  صدرنشین  استقلال 
برتر باقی ماند. به قول اهالی فوتبال انگار در 
یکی دو بازی اخیر تمام تیم ها برای استقلال 
بازی کردند. اما اختلاف پنج امتیازی با تیم 
برای  خاطر  امنیت  بهترین  دیرینه  رقیب 
لیگ  که  شرایطی  در  حالا  است.  نکونام 
برای اردوی تیم ملی تعطیل شد استقلال 
صدرنشین باید خودش را برای بازی با ذوب 
آماده کند و نتیجه این بازی قطعاً می تواند 
دربی  از  پیش  تیم  این  بازیکنان  روحیه  در 
تأثیر به سزایی بگذارد. اما رقبا در این میان 
ساکت ننشسته اند و برای اینکه صدر جدول 
را از تیم استقلال بگیرند تلاش می کنند تا 
ثابت کنند این تیم در فصل نقل و انتقالات 
سقف بودجه را رعایت نکرده و باید امتیاز از 
این تیم نیز کم شود. این در حالی است که 
پرونده اعتراض سپاهان و پرسپولیس نسبت 
به کسر امتیاز در حال حاضر در کمیته استیناف 
است و هنوز رأی نهایی در این خصوص داده 
نشده! در خصوص مسائلی که مطرح شد با 
شاهرخ بیانی پیشکسوت استقلال همکلام 

شدیم تا نظر او را جویا شویم.
*استقلال تیم تراکتور را شکست داد و 
توانست صدرنشین باقی بماند، به گواه اهالی 
فوتبال این بهترین بازی استقلال در فصل 

جاری بود؛ نظر شما چیست؟
تیم های بزرگ وقتی با تیم های هم رده 
خود بازی می کنند تمرکزشان بیشتر است و 
همین باعث می شود بازی زیباتر شود. با توجه 
بازی  این  از  استقلال  تماشاگران  اینکه  به 
استقبال زیادی کردند و استقلال هم خوب و 
حساب شده بازی کرد توانست نتیجه بگیرد. 
استقلال بعد از اینکه دو گل زد به خوبی حریف 
را پرس کرد و اجازه خلق موقعیت به این تیم 
نداد. تنها چیزی که استقلال در این بازی کم 
داشت، مهاجم سرعتی بود که در ضد حملات 
بتواند گل های بیشتری به حریف بزند. اگر 
مهدی قایدی و محبی بودند می توانستند این 

خلأ را برای استقلال برطرف کنند.

*بلانکو در این بازی در ترکیب اصلی 
و  بازیکن  این  خصوص  در  نظرتان  بود. 

تأثیرگذاری اش چیست؟
ما  است.  خوبی  بسیار  بازیکن  بلانکو 
فوتبالیست بودیم و بازیکن خوب و بد را از هم 
تشخیص می دهیم، از نوع استپ کردن های 
بلانکو می توان تشخیص داد بازیکن بزرگ و 
خوبی است و استقلال در فصل جاری قطعاً با 

حضور این بازیکن موفق می شود.
*خیلی ها بر این عقیده هستند کیفیت 

بازی اش هم از دیاباته بهتر است.
با دو بازی نمی توان نظر نهایی داد، اما در 
کل از بازیکنان خارجی خوب استقلال است.

*استقلال سه بازیکن در نقل و انتقالات 
جذب کرد، اما هر سه بازیکن مفید بودند. نظر 

شما چیست؟
نکونام مربی کوچکی نیست و شناخت 
خوبی از بازیکنان لیگ دارد. شما نگاه کنید 
نکونام، رضا اسدی را می خواست و الان او 
دلیل  به همین  لیگ است.  بازیکن  بهترین 

توانسته بازیکنان مؤثری خریداری کند.
*استقلال در تیم ملی سه نماینده دارد. 
به نظر شما بازیکنان دیگری هم می توانست در 

لیست آقای قلعه نویی گنجانده شوند؟
مربیگری سلیقه ای است و مربی تصمیم 
می گیرد چه کسی را به اردو دعوت کند. آقای 
فعلًا تصمیم گیرنده هستند. زمان  قلعه نویی 

از  که  بود  ملی  تیم  مربی  پروین  آقای  ما 
بازیکنان استقلال دعوت نکرد اما ما در آن 
سال قهرمان آسیا شدیم. الان شما نگاه کنید 
آقای قلعه نویی امید ابراهیمی را به اردوی تیم 
ملی دعوت می کند که به لحاظ همه سنش 
بالا است اما تشخیص قلعه نویی این بوده که 

او را دعوت کند.
*خیلی ها به این انتخاب آقای قلعه نویی 
ایراد گرفتند و معتقد هستند که تیم ملی پیر 

است.
به هر حال خود ایشان تصمیم گرفته و 
باید پای انتخاب خود بایستد و جوابگو باشد. 
باید به تفکرشان احترام گذاشت. سن تیم ملی 
بالا است اما ایشان افراد با تجربه را فراخوانده 
باید  هستند  معتقد  یکسری ها  ولی  است. 
بازیکنان جوان تر را دعوت می کرد تا پشتوانه 

تیم برای جام جهانی باشند.
*تیم نوجوانان توانست برزیل را شکست 
دهد، اتفاقی که همه را متعجب کرد و نوید 

استعدادهای نوظهور فوتبال ایران بود.
این اتفاق نادر نبود. تیم نوجوانان یک 
دارند در کنار هم کار  نیم است که  سال و 
می کنند و نتیجه تلاششان را گرفتند. خوبی 
تیم نوجوانان این است که در دسترس هستند و 
همین باعث می شود در اختیار کادرفنی باشند و 
برای فراخوان آنها مشکلی ندارد. اینها می توانند 

پشتوانه تیم ملی بزرگسال باشند.

*نکته همین است؛ چنین استعدادهایی 
داریم که می توانند پشتوانه تیم بزرگسال باشند 
و برای کنار رفتن استعدادهای فعلی دغدغه 

نداشته باشیم، اما به حال خود رها می شوند!
دقیقاً فرق ما و تیم هایی مثل ژاپن در 
همین است. این نوجوانان در ژاپن به حال 
خود رها نمی شوند، اما ما آنها را رها می کنیم 
بدون پشتوانه! در حالی که من می گویم آنها 
باید حقوق داشته باشند و از نظر تغذیه به آنها 
رسیدگی شود تا بتوانیم از درون این تیم ده ها 
سردار آزمون و طارمی داشته باشیم. اما متأسفانه 
گذاشته  نسل  این  اختیار  در  امکاناتی  هیچ 

نمی شود و استعدادها هدر می روند.
*این بازیکنان می توانند تیم امید بعدی 
کشورمان باشند و رویای رفتن به المپیک را 

تحقق ببخشند.
قطعاً همین طور است، ما می توانیم با این 
بازیکنان بهترین تیم ملی دنیا را داشته باشیم. 

اینکه تیم برزیل را می بریم اتفاقی نیست.
*بد نیست دوباره کمی در مورد شرایط 
توانست  تیم  این  کنیم.  صحبت  استقلال 
اختلاف خود را با رقیب دیرینه اش پنج امتیاز 

کند و این بهترین اتفاق برای استقلال بود.
کادرفنی استقلال با تجربه است و با 
دست خالی توانست این تیم را اینطور پیش 
ببرد و ما پیشکسوت ها هم کمک کردیم تا 
بگذارند  کنار  را  اختلافات  خطیر  و  نکونام 
و تمام حواسشان را به تیم استقلال دهند. 
خودشان  دست  استقلال  سرنوشت  حالا 
است و نباید به هیچ وجه در ادامه راه امتیاز 

از دست بدهند.
*استقلال بعد از تعطیلات بازی با ذوب 
را در پیش دارد، نظرتان در خصوص این بازی 
برگزار  دربی  از  قبل  است  قرار  که  حساس 

شود، چیست؟
کادرفنی  و  است  خوبی  تیم  ذوب 
خیلی خوبی هم دارد. اما استقلال همیشه 
اختلاف  اینکه  برای  و  است  بزرگی  تیم 
این  باید  نشود  کم  پرسپولیس  با  امتیازش 
بازی را ببرد و با روحیه بالا خودش را برای 

دربی آماده کند.

بلانکو بازیکن بسیار خوبی است؛

شاهرخ بیانی: قلعه نویی باید بگوید چرا ابراهیمی را دعوت کرد!؟
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هنگ فر

اعترافات یک تئاتری خطرناک...

سیامک صفری: تئاتر کار آسانی نیست بلکه بسیار سخت است و خلاقانه!
محمد حسین زاده

نــی  بازیگرا هســتند  کــم 
کــه در عرصــه هــای مختلــف 
ــینما،  ــر، س ــد تئات ــری مانن بازیگ
تلویزیــون و حتــی شــبکه نمایــش 
ــا  ــوده باشــند ام ــق ب خانگــی موف
اگــر بازیگــری را پیــدا کنیــم کــه 
ــد،  ــته باش ــتعدادی داش ــن اس چنی
هــای  ریشــه  در  بایــد  قطعــا 
بازیگــری و آمــوزش او دنبــال 
ــیم.  ــی باش ــتعداد و توانای ــن اس ای
اگــر شــما هــم در دو دهــه اخیــر 
ــد،  ــر بوده ای ــزو تماشــاگران تئات ج
قطعــا بخشــی از خاطــرات خــوب 
ــری  ــیامک صف ــام س ــا ن ــما ب ش
گــره خــورده اســت. بازیگــری کــه 
ــای  ــادی از نمایش ه ــداد زی در تع
بــازی  کشــورمان  خاطره انگیــز 
درواقــع  کــه  او  اســت.  کــرده 
پیشــینه ای تئاتــری دارد از چندین 
ســال پیــش در نقشــهای متفــاوت 
و شــاخصی در کارهــای تصویــری 
بــازی کــرد و نشــان داد کــه 
ــر  ــه تئات ــر صحن ــا ب ــر او صرف هن
ــه  ــی ب ــود ول ــی ش ــه نم خلاص
تصویــری،  موفقیتهــای  دنبــال 
هرگــز خاســتگاه اصلــی خــود 
ــده  ــم عم ــرد و هنوزه ــا ک را ره
فعالیــت او بــه تئاتــر معطــوف 
اســت. البتــه ســیامک صفــری 
خــود را بازیگــری خــوش شــانس 
ــار  ــا او ی ــت ب ــه بخ ــد ک می دان
بــوده و در بخــش بزرگــی از آثــار 
کــرده  بــازی  تئاتــر  درخشــان 
و بــه قــول خــودش کمتــر در 
ــی  ــاده خاک ــه ج ــش ب انتخاب های
زده اســت. او ایــن روزهــا بــا 
بــازی در دو نقــش قــوام الســلطنه 
و ملک الشــعرای بهــار در نمایــش 
روی  وحــدت  تــالار  در  کلنــل 
صحنــه مــی رود. بــه بهانــه بــازی 
در ایــن نمایــش گفتگویــی بــا 
در  کــه  گفتگویــی  داشــتیم،  او 
از  می کنیــم  یــادی  آن  خــلال 
نگیــزی  ه ا طر خا یش هــای  نما
ــری  ــیامک صف ــازی س ــا ب ــه ب ک

برایمــان دیدنی تــر شــدند...

نقــش  قبــلا هــم  -شــما 
افــراد واقعــی را کــه در تاریــخ 
داشــته اند،  حضــور  کشــورمان 
ــد  ــا محم ــد، از آغ ــازی کرده ای ب
خــان تــا جامــه دار و... اصــولا بازی 
در نقــش کارکترهــای واقعــی کــه 
ممکــن اســت تماشــاگر نســبت به 
ــان اطلاعــات، دیدگاه هایــی یــا  آن
حتــی تعصباتــی داشــته باشــد، 

ــت؟ ــه ای اس ــه تجرب چگون
*اولیــن برداشــت دربــاره این 
کارکترهــا ایــن اســت کــه بازیگــر 
ــادار  ــوناژها وف ــه آن پرس ــد ب بای
بمانــد ولــی بازیگــر در چارچــوب و 
ظرفیتــی کــه متن از آن شــخصیت 
تعریــف می کنــد، می توانــد کار 
ــم  ــه بگوی ــت ک ــب اس ــد. جال کن
پرســوناژی  نقــش  در  وقتــی 
کــه  می کنــم  بــازی  تاریخــی 
بــرای مــردم آشناســت، خیلــی 
بــه ایــن فکــر نمی کنــم کــه 
بایــد تــلاش کنــم شــبیه او باشــم 
آن  از  متــن  آنچــه  معتقــدم  و 
پرســوناژ معرفــی می کنــد، محــل 
شــکل گیری بــازی بازیگــر اســت. 
مثــلا در همیــن نمایــش کلنــل بــا 
دو پرســوناژ روبــرو هســتم، ملــک 
قوام الســلطنه.  و  بهــار  شــعرای 
بهــار ضمــن اینکــه عنصــری 
سیاســی اســت، شــخصیتی ادبــی، 
بــوده  و...  شــاعر  روزنامه نــگار، 
ــردی  ــی قوام الســلطنه ف اســت ول

ــوده. ــتمدار ب سیاس

دو  ایــن  از  یــک  -کــدام 
جذاب تــر  برایتــان  شــخصیت 

اســت؟
*منهــای همــه خصوصیاتــی 
ــن  ــا ای ــی ب ــمردم، وقت ــه برش ک

و  شــدم  روبــرو  پرســوناژ  دو 
ــان  ــک از آن ــر ی ــای ه ظرفیت ه
ــذب  ــتر ج ــدم، بیش ــن دی را در مت
قــوام شــدم چــون صحنــه ای 
ــازی  ــار را ب ــش به ــه در آن نق ک
خیلــی  نظــرم  بــه  می کنــم، 
ــف  ــاد مختل ــت و ابع ــدود اس مح
ایــن پرســوناژ را نشــان نمی دهــد. 
انگیــزه حضــور در  بــه  صرفــا 
ــات  ــری اطلاع ــار، یکس ــر به دفت
ارایــه می شــود. بــه همیــن دلیــل 
کار  جــای  خیلــی  مــن  بــرای 
نداشــت. ولــی قــوام را دو موقعیــت 
کــه  وقتــی  یکــی  می دیدیــم؛ 
والــی خراســان اســت و بــا کلنــل 
ــی  ــود و او را جوان ــه رو می ش رو ب
ــاد و  ــر ب ــه ای پ ــه کل ــد ک می بین
ــب دارد  ــب و غری ــی عجی ایده های
و یــک بــار هــم او را در موقعیتــی 
ــد  ــم کــه توقیفــش کرده ان می بینی
و واکنش هــا یــا دیدگاه هایــش 
وضعیــت  ایــن  بــه  نســبت  را 
می بینیــم. در همیــن محــدوده 
کوچــک، قــوام بــرای من پرســوناژ 
ــرای  ــن ب ــا م ــود ام ــری ب جذاب ت
بــازی در نقــش او تــلاش زیــادی 
ــه  ــت ک ــور نیس ــم و اینط نمی کن
ــم.  ــق و جســتجو کن ــی تحقی خیل
بلکــه یــک اطلاعــات کلــی درباره 

دارم. او 

ــی  ــع تاریخ ــه مناب ــرا؟ ب -چ
ــد؟ ــاد نداری اعتم

ــه جــای  ــن ب *اگــر اســم مت
ــود  ــلطنه ب ــد قوام الس ــل، احم کلن
ــش را  ــن نق ــن ای ــود م ــرار ب و ق
ــال  ــا آن را دنب ــم، حتم ــازی کن ب
مختلــف  ابعــاد  تــا  می کــردم 
ــات او را  ــخصیت و تجربی ــن ش ای
ــی در ظرفیــت  ــه دســت آورم ول ب
ایــن متــن، نیــازی نمی دیــدم کــه 
ــم در حالیکــه  ــی کنــکاش کن خیل
مثــلا نمایشــنامه شــکار روبــاه 
مــرا علاقمنــد کــرد کــه در تاریــخ 
ــار  ــان قاج ــد خ ــا محم ــاره آغ درب
جســتجو کنــم و نتیجه اش آن شــد 
کــه ایــن پرســوناژ ضمــن تاریخی 
بــودن، از ذهــن و تخیــل نویســنده 
و کارگــردان و بازیگــر هــم عبــور 
ــا  ــه م ــوری ک ــه ط ــود. ب ــرده ب ک

از ایــن شــخصیت  لحظاتــی را 
ــود  ــخ وج ــه در تاری ــم ک می دیدی
پیچیدگی هــای  ماننــد  نــدارد 
ــا  ــش را ب ــا ارتباط ــی اش ی عاطف
مضمــون عشــق یــا نگاهــش 
موضوعاتــی  و...  خشــونت  بــه 
ــاره  ــی درب ــخ نمی توان ــه در تاری ک
پرســوناژی ماننــد آغــا محمــد 
ــی در  ــت آوری ول ــه دس ــان ب خ
ــش  ــد. در نمای ــف ش ــر تعری تئات
کلنــل هــم قوام الســلطنه عنصــری 
اســت کــه کلنــل از کنــار او عبــور 
ــن از  ــه مت ــی ک ــد. ظرفیت می کن
ــوام  ــد ق ــوناژهایی مانن ــن پرس ای
یــا بهــار معرفــی می کنــد، خیلــی 
عمیــق و گســترده نبــود کــه رغبت 
ــان  ــا درباره ش ــر از اینه ــم فرات کن

ــم. ــتجو کن جس

ــت را دارد  ــن قابلی ــوام ای -ق
کــه بــه نقــش محــوری یــک اثــر 

ــل شــود؟ ــری تبدی هن
جــذاب،  پرســوناژ  *بلــه. 
عمیــق و هوشــیاری اســت و اگــر 
در تاریــخ دربــاره او جســتجو کنیم، 
اثرگــذاری  و  جذابیــت  متوجــه 
می شــویم.  خــودش  دوره  در  او 
البتــه بــا قضاوتــی کــه تئاتــر 
ــه قضــاوت  ــراد دارد و ن ــاره اف درب
همیــن  در  تاریخــی.  صرفــا 
ــه  ــاره هایی ک ــل اش ــش کلن نمای
بــه شــخصیت قــوام می شــود، 
ــی  ــت خوب ــد ظرفی ــان می ده نش
دارد بــرای تبدیــل شــدن بــه یــک 
شــخصیت محــوری و می تــوان 
ــرد و  ــی او را کار ک ــت نمایش روای

گســترش داد.

ــه  ــری ک ــوان بازیگ ــه عن -ب
بــازی  تاریخــی  نقــش  چنــد 
می کنیــد  فکــر   ، یــد ه ا د کر
بــه  نمایشــی   آثــار  در  چقــدر 

و  ملــی  مهــم  شــخصیت های 
تــا  می پردازیــم  تاریخی مــان 
ــب  ــرای مخاط ــد ب ــری باش تلنگ
کــه دربــاره آن شــخصیت ها و 
آن برهــه تاریخــی مطالعــه کنــد؟

*تجربــه خــود مــن هــم 
ــت.  ــب اس ــا مخاط ــورد ب در برخ
واکنــش مثبتــی کــه مــردم نســبت 
ــان  ــخصیت ها نش ــه ش ــه اینگون ب
علاقــه  نشــان گر  می دهنــد، 
ــن پرسوناژهاســت.  آنــان بــه ای
بــا  برخــورد  در  الان  همیــن 
ــیاری  ــاید بس ــل، ش ــش کلن نمای
از تماشــاگران، ایــن شــخصیت 
ــا  ــی ب ــناختند ول ــی نمی ش را خیل
ــب  ــان جال ــش برایش ــدن نمای دی
می شــود کــه چــه آدم عجیــب 
و پــرکار و میهــن دوســتی بــوده و 
نســبت بــه او خیلــی ســمپاتی پیــدا 
می کننــد. تجربیاتــی کــه داشــته ام 
ــاه کــه  ــش شــکار روب ــد نمای مانن
ــد  ــخصیت آغامحم ــه از ش برگرفت
ــرات  ــا خاط ــار اســت ی ــان قاج خ
کــه  جامــه دار،  کابوس هــای  و 
نقــش دلاکــی را بــازی می کــردم 
کــه شــاهد قتــل میرزاتقــی خــان 
فراهانــی اســت، اســتقبال و توجــه 
مــردم نشــان گر علاقــه آنــان بــه 
ــم  ــود. الان ه ــوناژها ب ــن پرس ای
در ایــن اجــرا بــا همیــن موضــوع 

ــتیم. ــه هس مواج

ــدت در  ــالار وح ــما در ت -ش
ــازی  ــز ب ــد نمایــش خاطره انگی چن
کرده ایــد، از همیــن شــکار روبــاه و 
خاطــرات و کابوس هــا کــه گفتیــد 
نشســته  می سی ســی پی  تــا 
ــد  ــد از چن ــالا بع ــرد و ... ح می می
ســال در کلنــل روی صحنــه ایــن 
ــان  ــه می ــتید. در فاصل ــالار هس ت
ایــن نمایش هــا تــا کلنــل، فضــای 
تئاتــر چقــدر عــوض شــده اســت؟

*بــرای مــن خیلــی. مــن بــا 
ــم  ــه معل ــردم ک ــدی کار ک هنرمن
مــن اســت و اجراهــای خیلــی 
ــالار  ــن ت ــا هــم در ای ــادی را ب زی
ــش  ــه نام ــم ک ــه بردی روی صحن
ــه  ــت ک ــی اس ــی رفیع ــر عل دکت
ــودش را  ــری خ ــبک هن ــم س ه
بــه خوبــی می شناســد و هــم 
ــد و  ــال می ده ــت انتق آن را درس
کارهــای بزرگــی در تــالار وحــدت 
روی صحنــه آورد ماننــد یــک روز 
ــمند  ــی داش ــز از زندگ خاطره انگی
بــزرگ وو، عروســی خــون، یــادگار 
ســال های شــن کــه قبــل از ایــن 
ــلا  ــدند و مث ــرا ش ــا اج نمایش ه
ــن  ــال های ش ــادگار س ــن ی همی
ــود.  ــر ب ــی، بی نظی ــر طراح از نظ

امــروز چیــزی از دســتم رفتــه و آن 
امــکان کار بــا دکتــر رفیعی اســت. 
اصــلا مدتــی از تئاتــر دور بــوده ام. 
ــا  ــد از مدت ه ــرا بع ــن اج ــا ای ب
ــم  ــم. نمی خواه ــاره کار می کن دوب
بگویــم فضــای تئاتــر بــد شــده یــا 
ــر را حــس  ــن تغیی ــی ای خــوب ول

می کنــم.
حســرت های  و  دلتنگی هــا 
بازیگــری کــه روزی برایــش صف 

می کشــیدند

-بخصــوص کــه شــما بــا 
بســیاری از کارگردان هــای خــوب 
ــه  ــته اید ک ــکاری داش ــر هم تئات
ــای کار دور  ــت از فض ــی اس مدت

بوده انــد...
*بلــه، بــا زنده یــاد آتیــلا 
ــوان  ــه عن ــردم. ب ــیانی کار ک پس
کــه  خــلاق  کارگــردان  یــک 
ــوان  ــازه و ج ــی ت ــه نگاه همیش
داشــت، برایــم خیلــی جــذاب 
مهندس پــور  فرهــاد  یــا  بــود 
ــا او کار کــردم و  کــه ۳ نمایــش ب
ــد.  ــت کار نمی کن ــالا سال هاس ح
ــا  ــه ب ــتم ک ــت را داش ــن فرص ای
ــم.  ــی کار کن ــه یک ــای درج آدم ه
مثــل کــورش نریمانــی کــه فصــل 
اجراهــای  از  داشــتیم  مفصلــی 
خلاقــی کــه او داشــت و نــوع 
نگاهــش کــه ویــژه اســت. کورش 
در ســبک تئاتــری خــود، یــک 
ــه  ــر ب ــلا منحص ــردان کام کارگ
فــرد اســت. بــا نــادر برهانــی 
مرنــد چنــد اجــرای خیلــی خــوب 
داشــتیم، بــا علیرضــا نــادری عزیز، 
ــم  ــا کار کردی نمایشــی بســیار زیب
کــه جزییاتــی دیوانه کننــده داشــت 
یــا حســین پاکــدل کــه دو اجــرای 
ــتیم؛  ــم داش ــا ه ــوب ب ــی خ خیل
ســمفونی درد متــن بســیار جذابــی 
ــدرن  ــرای م ــی اج ــت و خیل داش
و قشــنگی بــود و تیــم خوبــی 
ــری  ــش دیگ ــتیم و نمای ــم داش ه
ــق  ــم عش ــه اس ــتیم ب ــم داش ه
و عالیجنــاب کــه فقــط یــک 
ــد و  ــرا ش ــنواره اج ــب در جش ش
ــی  ــدم چــرا آن همــه زحمت نفهمی
ــک  ــن ی ــیدیم، در همی ــه کش ک
اجــرا خلاصــه شــد. بــه هــر حــال 
ــنگی  ــون کار قش ــد چ ــف ش حی
ــا  ــدق. ب ــر مص ــاره دکت ــود درب ب
ــی  ــات خوب ــی تجربی حســین کیان
ــر  ــوع تئات ــم در ن ــتیم. او ه داش
ــون  ــا همای ــود ی ــد ب ــود، کاربل خ
ــوان،  ــل ج ــه در نس ــی زاده ک غن
کــه  درجه یک هاســت  از  یکــی 
نبــوغ عجیبــی در میزانســن کردن 
و نــگاه بــه صحنــه دارد و همیشــه 

هــم کارهایــش عالــی، خلاقانــه و 
ــبختانه  ــوده و خوش ــز ب حیرت انگی
کارهایــش  از  تــا  دو  در  مــن 
ــمی  ــدوارم اس ــرده ام. امی ــازی ک ب
ــی  ــم ول ــه باش ــم ننداخت را از قل
آدم  می بینیــد  کــه  همانطــور 
ــودم! بازیگــری  خــوش شانســی ب
بــوده ام کــه بیشــتر اوقــات در 
ــه  ــته ام ک ــور داش ــی حض کارهای
ــد و  ــم زده ان ــی رق ــات خوب اتفاق
ــه  ــه ب ــد ک ــش آم ــم پی ــی ک خیل
ــی زده باشــم.  بیشــتر  ــاده خاک ج
ــوب  ــای خ ــا کارگردان ه ــات ب اوق
همــکاری کــرده ام کــه متن هــای 
ــد و مــن هــم  ــی اجــرا کردن جذاب
بــازی  را  خوبــی  پرســوناژهای 
کــرده ام کــه می توانــم مدعــی 
باشــم خیلی هــا بــا دیــدن همیــن 
علاقه منــد  تئاتــر  بــه  اجراهــا 
شــدند و بــه تماشــاگران آن اضافه 
ــر  ــل فک ــن دلی ــه همی ــدند. ب ش
می کنــم مجموعــه حضــورم در 

ــود. ــانس ب ــوع ش ــک ن ــر ی تئات

هــم  ع  ضــو مو یــن  ا -
هــم  و  اســت  خوشــحال کننده 

! نگیز ا ت بر حســر
ــوی  ــی دور می ش ــه وقت *بل
تکــرار  تجربه هــا  آن  دیگــر  و 
نمی شــود، کمــی حــال آدم گرفتــه 

می شــود.

ــه  ــی را ک ــن نام های ــر ای -اگ
گفتیــد بــه عنــوان بخشــی از 
ــورمان  ــانی کش ــرمایه های انس س
ــن  ــدر از ای ــم، چق ــر بگیری در نظ
اســتفاده  درســت  ســرمایه ها 

یــم؟ کرده ا
*بــه نظــر مــن ظرفیــت ایــن 
ــزی  ــر از چی ــی بزرگ ت ــراد خیل اف
ــم.  ــا از آن بهــره بردی ــود کــه م ب
مــا از بخــش کوچکــی از بــودن و 

ــدیم. ــد ش ــان بهره من حضــور آن

بــه  ســال ها  یــن  ا -در 
ــم  ــی ه ــری، کارگردان ــز بازیگ ج
کارگردانــی  چقــدر  کرده ایــد. 

اســت؟ اولویــت  در  برایتــان 
*مــن شــاگرد هنرمنــدی بــه 
نــام علــی رفیعــی هســتم کــه فقط 
بازیگــر تربیــت نمی کنــد، او طــراح 
صحنــه، نویســنده، کارگــردان و... 
تربیــت می کنــد. مــن همیشــه دو 
ــرای  ــته ام ب ــوی او نشس ــو جل زان
یادگیــری. هرچنــد متاســفانه هیــچ 
وقــت نتوانســته ام آنچــه را که از او 
یــاد گرفته ام، متناســب بــا ظرفیتی 
کــه بــوده، بــه کار ببــرم ولــی بــه 
ــه  ــگاه ب ــتن و ن ــی، نوش کارگردان

ــش دارم. معلمــم آن  ــه گرای صحن
نــگاه را بــه مــن داده. وقتــی هــم 
تئاتــری را می بینــم، بــه تمــام 
و  می کنــم  دقــت  آن  جزییــات 
ــی  ــب متوجــه می شــوم از خیل اغل
از عناصــر نمایشــی بــه خوبــی 

اســتفاده نشــده اســت.

-چقدر تئاتر می بینید؟
مــه  نا بر  . کــم *خیلــی 
بــرای  مرتبــی  و  سیســتماتیک 
دیــدن تئاتــر نــدارم. شــاید بــه این 
دلیــل کــه خیلــی حوصلــه نــدارم. 
ــت دارم  ــم دوس ــی ه ــا خیل اتفاق
ــزی  ــگار چی ــی ان ــم ول ــر ببین تئات
در مــن مقاومــت می کنــد و مانــع 
ــا  ــت ی ــی اس ــاید تنبل ــود ش می ش
ــر ببینــم، ممکــن  اینکــه اگــر تئات
ــه  ــم ک ــر کن ــن فک ــه ای ــت ب اس
ــی  ــم. خیل چــرا خــودم کار نمی کن
آنهــا  از  ندیــده ام.  را  اجراهــا  از 
ــوس  ــنیده ام، افس ــم ش ــف ه تعری

هــم می خــورم ولــی ...

-برنامــه ای داریــد بــرای یک 
جدید؟ کار 

ــن جمــع و  *دوســت دارم مت
جــوری بــا ۲-۳ بازیگــر پیــدا کنــم 
ــم و  ــی کن و خــودم هــم کارگردان
هــم بــازی. فعــلا مشــغول خواندن 
ــت دارم  ــتم. دوس ــنامه هس نمایش
کمــی خــودم را بــه ســمت تئاتــر 
ــم از آن  بکشــانم. احســاس می کن
دور شــده ام و چــون می دانــم چــه 
کار ســختی اســت، می خواهــم 
زودتــر بــه ســمت آن برگــردم 
ــرس از آن  ــار ت ــم دچ ــه کم ک ک
نشــوم. اگــر از ایــن دورتــر بشــوم، 
دیگــر جــرات نمی کنــم بــه تئاتــر 
ــه کار  ــم چ ــون می دان ــردم چ برگ

ســختی اســت.

یــا  شــده  ســختی  -کار 
بــوده؟ همیشــه 

*همیشــه بــوده. تئاتــر کار 
آســانی نیســت بلکه بســیار ســخت 

ــه. اســت و خلاقان

برنامــه ای  ســینما  -بــرای 
داریــد؟

*اگــر پیشــنهاد بــازی باشــد، 
ــلا  ــینما اص ــی س ــم ول کار می کن
بحــث دیگــری اســت و بــه نظــرم 
بــا تئاتــر خیلــی متفــاوت اســت. از 
ــر  نظــر مــن دنیــای ســینما و تئات
ــد.  ــم ندارن ــه ه ــی ب ــط چندان رب
اســت.  دیگــری  جــای  تئاتــر، 
ــی  شــاید هــم اشــتباه می کنــم ول
بــه نظــر مــن ایــن طــور می آیــد.
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ماه رمضان برای خیلی از افراد جزو ماه های 
خاطره انگیز و دوست داشتنی است. ماه رمضان 
سفره  و  سحر  دعای  و  ربنا  دعای  با  ایران  در 
این  می کند.  پیدا  معنا  نیایش هایش،  و  افطار 
روزه  و  کودکی ها  یاد  به  را  افراد  از  خیلی  ماه 
خواب  از  که  زمانی  و  می اندازد  گنجشکی  کله 
سفره  پای  و  می شدی  بلند  شب  نیمه  سنگین 
صدای  با  و  می نشستی  بزرگترها  کنار  سحری 
اذان  صدای  با  و  می خوردی  غذا  سحر،  دعای 

صبح لب از غذا می کشیدی.
در  هم  باز  بیشتر  تفاوت های  با  روزها  این 
هیچ  که  تکراری  اما  است،  شدن  تکرار  حال 
وقت خسته کننده نیست. به همین دلیل هر چه 
می رویم،  مردمان  فرهنگ  دل  در  و  گذشته  به 
می بینیم که از اول تا آخر برایش مراسم برگزار 
می کرده و می کنند. از روزهای اول ماه رمضان 
که با پایان یافتن ماه شعبان آغاز می شود و دعا 
و نماز روز اول ماه را دارد تا پایان آنکه همگی 
برای رفتن به مسجد و خواندن نماز عید فطر، 

آماده می شوند.
در شهرهای مختلف تمام این مراسم اگرچه 
یکسان است، اما در شکل برگزاری برخی از این 
رسوم تفاوت هایی نیز دارد که به زیبایی بیشتر 
آن کمک کرده است. گاهی برخی از مراسم ماه 
با  به حدی  ایران  مختلف  در شهرهای  رمضان 
شکوه برگزار می شوند که عده ای برای دیدنشان 

سفر می کنند. 

پایان  روزهای  در  مسجد  جاروی  و  آب 
شعبان

رمضان  ماه  شروع  از  قبل  مراسم  از  یکی 
که در تهران قدیم جایگاه ویژه ای داشت، خانه 
مساجد  کردن  تمیز  خانه،  بر  علاوه  بود.  تکانی 
هم یکی دو روز قبل از ماه رمضان انجام میشد. 
اهالی محل به خصوص خانم ها به دعوت خادم 
برای  و هر کسی وسیله ای  به مسجد می رفتند 
جاروبرقی،  یکی  می آورد.  مسجد  تمیزکردن 
شستن  حتی  یا  گردگیری  دستمال  دیگری 
فرش از چند روز قبل انجام می شد. چون در ماه 
رمضان به تعداد نمازگزاران اضافه می شد و مردم 
ساعت های بیشتری در مسجد وقت می گذراندند، 
از هر زمان دیگری تمیزتر  باید  به همین دلیل 
از  فقط  مسجد  جاروی  و  آب  بنابراین  می شد. 
بلکه  نمی رود  شمار  به  رمضان  ماه  قبل  مراسم 

گاهی در طول ماه رمضان نیز انجام می شود.

کلوخ اندازی شیرازی ها
از  قبل  مراسم  از  یکی  هم  اندازی  کلوخ 
شروع ماه رمضان در شیراز است؛ به این ترتیب 
که در روز آخر ماه شعبان، به تفرجگاه ها می روند 
و آن روز را به خوشی به شب می رسانند. در این 
روز کلوخ هایی را رو به قبله به زمین می زنند با 
این نیت که گناهان و خطاها با شکستن کلوخ 
به استقبال  با پاکی روح و روان  برود و  بین  از 

ماه رمضان بروند.
تازه  اگر  فارس  استان  اهالی  همچنین 
و  زولبیا  مانند  تنقلاتی  او  برای  دارند،  عروسی 

در  او  برای  را  کاملی  افطاری  و  می خرند  بامیه 
روز اول ماه مبارک می برند که به آن روز والون 

می گویند.

بانگ سحر برای بیدار شدن
با آغاز ماه رمضان، آن زمان که گوشی های 
هوشمند و ساعت های دقیق نبود، خیلی از مردم 
به همسایه ها می سپردند که آنها را موقع سحر از 
اذان  بار  یا مؤذن مسجد، دو  بیدار کنند.  خواب 
بیدار شدن همسایه ها و  بار برای  می گفت یک 

بار دیگر در زمان نماز صبح.
صدای  که  کسی  دورتر،  گذشته های  در 
می خواند  خانه ها  بام  سر  دعایی  داشت،  خوبی 
که با شنیدن آن مردم از خواب بیدار می شدند یا 
به ضربه هایی را به درب خانه ها می زدند تا همه 
برای خوردن سحری آماده شوند. الان دیگر این 
رسم برچیده شده و همه با زنگ گوشی موبایل 

یا ساعت از خواب بیدار می شوند.

دیدن ماه و آشتی، از مقدمات رمضان
میان  که  رمضان  ماه  قبل  مراسم  دیگر  از 
آشتی  است  شایع  هم  هنوز  بزرگترها  از  خیلی 
دادن مردم با یکدیگر است چون معتقدند که اگر 
مؤمنی سه روز با کسی قهر باشد، نماز و روزه اش 
قبول نمی شود، به همین دلیل این مراسم قبل 
از شروع ماه رمضان انجام می شد و افرادی که 
آنها  بین  کدورتی  یا  داشتند  مشکلی  یکدیگر  با 

بود را آشتی می دادند.
همه  د  جو و با  کنون  ا نو  ه  ما یدن  د
هم  دارد  وجود  آن  برای  که  تکنولوژی هایی 
منتظر  همه  و  است  شده  تبدیل  رسم  یک  به 
رمضان  ماه  حلول  رسمی  مراجع  از  تا  می مانند 
اعلام شود. در گذشته به فردی که دیدن ماه بر 
او مسلم می شد، اعلم بلد می گفتند او به بلندی 
را می دید،  نو  ماه  اگر  و  بامی می رفت  یا پشت 
می کرد.  اعلام  را  ماه  آغاز  خطبه ای  خواندن  با 
آنگاه مؤذن اذان مغرب و عشا را می گفت و مردم 
هم متوجه می شدند که قبل از طلوع صبح، فردا 
باید برای سحر از خواب بلند شوند. اما اگر ماه 
بعد از نیمه شب دیده می شد، آن را با نقاره زنی 

اعلام می کردند.
است که هر  ترکمن هاست رسم  میان  در 
کسی زودتر ماه را ببیند سوره بقره را می خواند 
خواهد  بهتر  بینایی اش  که  است  باور  این  بر  و 

شد و ثواب بیشتری می برد.

شوخوانی اهالی خراسان
شوخوانی در استان خراسان جنوبی، رسمی 
است که هنوز در برخی از روستاها اجرا می شود. 
را  آیین، هنگام سحر، سه مرتبه، طبلی  این  در 
بیدار شدن،  برای  اول  بار  به صدا در می آورند: 
برای  بار سوم  و  خوردن  برای سحری  دوم  بار 
نماز خواندن است. اما این طبل زدن ها همراه با 
صدای مناجات و دعایی است که یکی از مردان 
روستا با صدای خوب خودش می خواند و مردم 
را به بیدار شدن و روزه گرفتن تشویق می کند.

به صدا در  اگرچه در شهرهای دیگر طبل 

است  یادشان  قدیم  تهرانی های  اما  می آوردند 
که هنگام سحر و حتی افطار، توپ در می کردند 
این صدای شلیک توپ از میدان توپخانه شنیده 
مانند  داشتند  وظیفه  مشقی  توپ های  و  می شد 
از  زمانی  چه  که  کنند  اعلام  مردم  به  ساعت 

شبانه روز است.

تقسیم افطاری و سحری با همسایه ها
موقع  چه  ایران،  در  رمضان  ماه  طول  در   
سحر و چه موقع افطار، همسایه ها وظیفه داشتند 
اگر غذایی می پزند که بوی زیادی دارد، آن را 
در  اتفاق  این  کنند.  قسمت  خود  همسایگان  با 
میان زابلی ها و سیستانی ها هنوز هم رایج است 

و به بردن غذا به در خانه های همسایه در ماه 
رمضان »آرک« می گویند. با این آیین، افرادی 
این  از  ندارند  خوردن  برای  غذایی  خانه  در  که 
سفره بی بهره نمی ماندند. هنوز خیلی از مردان و 
زنان زابلی هنگام سحر و افطار حتماً یک کاسه 
آش، شله زرد یا فرنی هم برای همسایگانشان 
مردم  میان  در  آیین  این  می فرستند.  و  می پزند 

استان لرستان »کاسم سا« نام دارد.

دوختن کیسه برکت و مراد
ماه  در  شرقی  آذربایجان  استان  مردم 
قدمت  که  دارند  را  دوزی  کیسه  سنت  رمضان 
 ۲۷ رمضان،  ماه  جمعه  آخرین  در  دارد.  زیادی 

رمضان یا آخرین پنجشنبه ماه، زنان و دختران 
برای  خانواده  و هر  گرد هم می آیند  در مسجد 
خود، کیسه ای می دوزد. سپس مقداری پول در 
آن ریخته و دعا می خوانند و آن را تا سال دیگر 
کیسه ها  این  به  می دارند.  نگه  در صندوقچه ای 
میان  در  آیین  این  اما  می گویند.  برکت  کیسه 
سمنانی ها هم وجود دارد و با رفتن به مسجد و 
دوختن کیسه و پول گذاشتن درون آن، بر این 
دیگر  سال  تا  آنها  زندگی  به  برکت  که  باورند 

خواهد رسید.
زنان و دختران شاهرودی بیش از ۲۰۰ سال 
است که این آیین را اجرا می کنند. آنها هر سال 
کیسه ای  و عصر،  نماز ظهر  بین  روز  در همین 

پارچه ای می دوزند که به آن کیسه مراد می گویند 
بعد  تا سال  اگر  نزد خودشان نگه می دارند و  و 
دیگر  پارچه ای  بعد،  سال  رسیدند  حاجتشان  به 
می دوزند. علاوه بر شاهرود و آذربایجان شرقی 
این مراسم در استان همدان نیز رواج دارد. که 
زنان همدانی با ریختن مبلغی در کیسه در روز 
را  آینده  در سال  برکت  از خدا  رمضان  ماه   ۲۷

طلب می کنند.

و  تشنگی  فع  ر ی  برا یی  ها غذا پختن 
گرسنگی

مردم  همه  ایران  در  رمضان  ماه  طول  در 
غذاهایی  ایران،  مختلف  شهرهای  و  استان ها 

رمضانماهنزولقرآن

دعایسحروسفرهافطار
که مقوی تر باشند را بر سر سفره افطار و سحر 
می گذارند. این تنقلات یا غذاها بیشتر به قوی 
شدن بنیه افراد و رفع تشنگی آنها در طول روز 
در  رشته  آش  بیشتر  تهرانی ها  می کند.  کمک 
استان های  مانند  جایی  در  و  دارند  افطار  سفره 
جنوبی کشور، نان خرمایی بیشتر دیده می شود یا 
در استان مرکزی، حتماً فتیر برای افطار و سحر 
و  دارند خرما  عادت  قمی ها هم  پخته می شود. 

شیر کنار سفره افطارشان داشته باشند.
باشد،  تابستان  فصل  در  رمضان  ماه  اگر 
از  خیلی  سحری  سفره  در  هندوانه  قاچ  یک 
طول  در  را  بدن  آب  چون  می شود  پیدا  افراد 
روز نگه می دارد. شله زرد، فرنی یا زولبیا بامیه 
افراد  خون  قند  داشتن  نگه  برای  بیشتر  هم 
تهیه می شود. بنابراین هر کدام از خوراکی های 
سفره های سحری و افطاری برای روزه داران با 
است  ممکن  و  می شود  تهیه  دلیل  و  نیت  یک 
شهر به شهر و روستا به روستا، این مواد غذایی 
با همین کارکردها متفاوت باشد. در این قسمت 
ایران  در  رمضان  ماه  مراسم  در  غذاهایی  مورد 
مورد توجه قرار میگیرند صحبت کردیم؛ اما اگر 
می خواهید در مورد  بهترین غذاهای عربی در 

ماه رمضان شناخت بیشتری کسب کنید. 

نماز در فضای باز، پشت بام ها و خیابان ها
در روزهایی که مردم روزه می گیرند معمولًا 
صف های نماز طولانی تر از همیشه است. با این 
وجود خیلی ها با اعلام اتمام ماه مبارک رمضان 
خود را برای نماز عید فطر آماده می کنند نمازی 
که مستحب است در فضای باز خوانده شود. در 
روستاها مردم از چند ساعت قبل، بیرون مسجد، 
فرش پهن می کنند و با خواندن دعا و مناجات 

مردم را برای شروع نماز دعوت می کنند.
ر  حضو با  ه  گسترد ز  نما یک  ندن  ا خو
پایان یک  به  جلوه ای خاص  متعدد  نمازگزاران 
افراد می دهد. حتی در  ماه روزه داری و عبادت 
می شوند  بسته  ساعتی  برای  خیابان ها  شهرها، 
و  کرده  پهن  را  نمازگزاران سجاده های خود  تا 

نماز عید بخوانند.
و  فقرا  برای  روز است که مردم  در همین 
مستمندان عیدی و کفاره می دهند و پس از پایان 
با هر حاجتی که دارد، شیرینی  نماز، هر کسی 
پخش می کند. این شیرینی در مناطق مختلف، 
نان خرمایی و کنجدی گرفته  از  است  متفاوت 
تا زولبیا و بامیه که پای ثابت شیرینی های ماه 

رمضان است.
رمضان  مبارک  ماه  به  مربوط  آیین های 
این  به خصوص  بسیار گسترده است.  ایران  در 
آیین ها در شب های قدر متعددند. هر منطقه ای 

را  آن  دارد  که  رسومی  و  آیین ها  به  بنا  نیز 
به  رمضان  ماه  مراسم  از  بسیاری  می کند.  اجرا 
برای  نیز  بسیاری  و  شده اند  سپرده  فراموشی 
فهرست  در  بماند  باقی  افراد  حافظه  در  اینکه 
اما  رسیده اند،  ثبت  به  ایران  ناملموس  میراث 
اجرای آن توسط مردم باعث خواهد شد که این 
آیین ها فراموش نشوند و به نسل های دیگر نیز 

انتقال داده شود.

مراسم شب های قدر
اگر از مراسم ماه رمضان در ایران بگوییم 
و سخنی از شب های قدر به میان نیاوریم متن 
سر  به  قرآن  زنده داری ها،  شب  می ماند.  ناتمام 

دعا  و  مساجد  در  خوردن  سحری  و  گرفتن ها 
خواندن های شب های نوزدهم، بیست و یکم و 
بیست و سوم ماه رمضان نه تنها بین مسلمانان 
ایران، بلکه بین مسلمانان جهان جایگاه خاص 
خود را دارد. مراسم شب قدر از گذشته تا کنون 
ایران  مساجد  و  زیارتگاه ها  در  خاصی  با شکوه 
یا علی  برگزار می شود. چاووشی خوانی و ختم 
تعزیه  و  قشم  مردم  شمشیری  علم  یزدی ها، 
بر  کشور  مختلف  نقاط  در  عزاداری  و  خوانی 

مراسم با شکوه این شب ها می افزاید.
شب  که  دارند  عقیده  ترکمن ها  از  برخی 
این  در  و  است  قرآن  نزول  رمضان، شب   ۲۷
می کنند.  برپا  را  خاصی  مهمانی   مراسم  شب 
مساجد،  رمضان  ماه  از  خاص  شب  این  در 
ر  کشو سر  ا سر ی  ه ها تگا ر یا ز و  حسینیه ها 
در  بنابراین  هستند  زنده داران  شب  پذیرای 
طول این شب معمولا خیابان ها کمی شلوغ تر 
هستند. هر شهر و استان ایرانی مراسم خاص 
له  هرسا رد.  دا قدر  شب های  برای  را  خود 
صحن ها و حرم امام رضا )ع( در مشهد جمعیت 
قدر  شب  مراسم  انجام  برای  را  زیادی  بسیار 
اجتماعات  بزرگ ترین  از  پذیراست که همواره 

ایران است. این شب ها در 

برپایی مراسم رمضانی
کودکان  برای  گوناگون  مراسم   و  اعیاد   
لذتی دیگر دارد، زیرا معمولا مراسم این چنینی 
دست سخاوت بزرگترها توجه بیشتری به آن ها 
می کند. مراسم رمضانی نیز از مهمترین مراسم 
علاوه  آن  در  که  است  ایران  در  رمضان  ماه 
از  را  هدایایی  جوانان  و  نوجوانان  کودکان،  بر 
خانواده خود و سایر خانواده ها دریافت می کنند. 
کاشان،  بیرجند،  شهرهای  در  رمضانی  مراسم 
قم، نطنز، سیرجان و ... برگزار می شود و در هر 
یک از آن ها نام و جزئیات متفاوتی دارد. در این 
مراسم معمولا یک دسته نوجوان و جوان با شعر 
خانه  به  خانه  مداحی  یا  و  خوانی  قرآن  خوانی، 
کوچه های یک شهر یا روستا را گشت می زنند 
را دریافت می کنند  از صاحب خانه ها هدایایی  و 

که شامل پول یا مواد خوراکی می شود.
در برخی از اقوام این هدایا بین بین کودکان 
و نوجوانان گشت زن تقسیم می شود و در گروه 
به  مراسم جنبه مهم تری  این  اقوام،  از  دیگری 
جمع  هدف  به  جوان  گروهی  و  می گیرد  خود 
آوری کمک برای نیازمندان گشت زنی می کنند. 
عده ای عقیده دارند که این ریشه  این مراسم به 
ماجرای قرآن خوانی هر ساله امام حسن )ع( و 
دارد.  پیامبر  نزد  رمضان  ماه  در  امام حسین)ع( 
بابت  را  هدایایی  پیامبر  از  هرساله  ایشان  که 

می کردند.  دریافت  شمس  سوره  زیبای  صوت 
شبیه چنین مراسمی را با نام گرگیعان بین مردم 

جنوب ایران می بینیم.

سخن آخر
هرساله با نزدیک شدن به ماه رمضان شور 
و ذوق مردم در بازارها و مساجد دیدنی می شود 
آن  دلنشین  مراسم  با  این ذوق  و همراه شدن 
زیبایی های این ماه را دو چندان می کند. مراسم 
سنت های  بیشتر  همانند  ایران  در  رمضان  ماه 
زدایی،  کینه  همدلی،  ایجاد  هدف  با  کهن، 
جامعه  مختلف  گروه های  به  کمک  و  خدمت 

است. ایجاد 



هفتهنامهسراسریاقتصادیایران

7 اسفند ماه 1402    سال هشتم    شماره  299 9

خوارزمی  دانشگاه  اقتصاد  استاد 
اظهار داشت: موضوع غم انگیر و دردناک 
اقتصاد   ۲۰1۰ سال  در  که  است  این 
ایران با اقتصاد کشورهای عربستان و 
ترکیه تقریبا برابر بود اما در این 1۰ سال 
مشکلات  و  تحریم ها  واسطه  به  اخیر 
اقتصادی در ایران، اقتصاد ترکیه بیش 
از دو برابر و اقتصاد عربستان بیش از 
ایران پیش رفتند.  اقتصاد  از  ۳۵ درصد 
ترکیه در حال حاضر رتبه یازدهم را در 
هفدهم  رتبه  در  عربستان  و  دارد  دنیا 

دنیا قرار دارد.
رتبه  درباره  شقاقی شهری  وحید 
دلیل  و  در جهان  ایران  اقتصاد  واقعی 
گرفتن  قرار  از  مختلف  اعداد  اعلام 
ایران در رتبه 19 تا 41 اقتصادی دنیا 
از سوی مسئولان و برخی از کارشناسان 
اظهار داشت: وقتی می خواهیم کشورها 
بسنجیم،  اقتصاد  اندازه  براساس  را 
دهنده  نشان  که  شاخصی  مهم ترین 
اندازه و قدرت اقتصادی کشورها باشد، 
قدرت  برحسب  داخلی  ناخالص  تولید 

برابری خرید و قیمت ثابت است.
داشت  توجه  باید  داد:  ادامه  وی 
برای تولید ناخالص داخلی شاخص های 
تولید  آنها  از  یکی  که  داریم  مختلفی 
ناخالص داخلی به قیمت جاری است، 
به  داخلی  ناخالص  تولید  دیگر  متغیر 
تولید  دیگری  متغیر  و  ثابت  قیمت 
ناخالص داخلی به قدرت برابری خرید 
است. همانطور که گفته شد مهمترین 
قدرت  و  اندازه  ارزیابی  برای  شاخص 
می شود  محسوب  کشورها  اقتصادی 
تولید ناخالص داخلی )به قدرت برابری 

خرید و به قیمت ثابت( است.
تاکید  اقتصادی  کارشناس  این 
کرد: اشتباهی که اقتصاددان ها و برخی 
از مسئولان انجام می دهند این است 
استفاده  نابجا  شاخص ها  این  از  که 
و  تفسیر  دلیل  همین  به  و  می کنند 
یا  اقتصادی  رتبه  در  آنها  اعداد  اعلام 
اعلام اعداد در سایر تحلیل ها متفاوت 

از هم است.
اگر  بنابراین  شقاقی شهری گفت: 
مقایسه  یکدیگر  با  کشورها  بخواهیم 
ناخالص  تولید  مناسب،  شاخص  کنیم 
به  و  خرید  برابری  قدرت  )به  داخلی 
قیمت ثابت( است و این معیار مقایسه 
است.  یکدیگر  با  کشورها  واقع بینانه 
آمارهایی که از سوی برخی از مسئولان 
ارایه  ایران  اقتصاددان ها درباره رتبه  و 
می شود باید مبتنی بر این شاخص باشد. 
تولید  اساس  بر  را  امار  این  برخی ها 

ناخالص داخلی به قیمت جاری گزارش 
آقای  اخیرا  که  گزارشی  که  می دهند 
همتی ارایه داده مبتنی بر این شاخص 
بوده  است و برخی دیگر گزارش ها را 
مبتنی بر تولید ناخالص داخلی به قیمت 
در  هم  عده ای  و  می دهند  ارایه  ثابت 
ناخالص  تولید  را  شاخص  گزارش ها 
نظر  در  برابری  قدرت  به  فقط  داخلی 
می گیرند اما واقع بینانه ترین گزارشی که 
می توانیم بر روی آن استدلال داشته 
باشیم، تولید ناخالص داخلی )به قدرت 
برابری خرید و به قیمت ثابت( است.              
در  کشورها  جایگاه  درباره  وی 
رتبه بندی  بزرگی اقتصاد اظهار داشت: 
در حال حاضر تولید ناخالص داخلی به 
قدرت برابری خرید و به قیمت ثابت با 
در نظر گرفتن سال پایه ۲۰1۷ ، برای 
جهان 1۳9 تریلیون دلار بوده ، یعنی 
سال  در  جهان  داخلی  ناخالص  تولید 

۲۰۲۲ این عدد است.  
بیان  با  اقتصادی  کارشناس  این 
اینکه چین اولین اقتصاد دنیا است، ادامه 
داد: در حال حاضر تولید ناخالص داخلی 
چین به قدرت برابری خرید و به قیمت 
ثابت با پایه سال ۲۰1۷ ، ۲۶ تریلیون 
دلار است و بعد از چین، کشور آمریکا 
رتبه دوم  در  تریلیون دلار  با عدد ۲۲ 
قرار دارد. هند هم با 1۰ تریلیون دلار 
در جایگاه رتبه سوم دنیا قرار گرفته و 
چهارمین اقتصاد دنیا، ژاپن با ۵ تریلیون 
دلار است و بعد از آن کشورهای آلمان، 
و  بریتانیا  برزیل،  اندونزی،  روسیه، 

فرانسه قرار دارند.
اینکه  بر  تاکید  با  شقاقی شهری 
ایران در حال حاضر رتبه بیستم اقتصاد 
دنیا را دارد، گفت: عدد تولید ناخالص 
به  و  خرید  برابری  قدرت  )به  داخلی 
ایران  برای   )۲۰1۷ سال  ثابت  قیمت 
عدد  این  و  بوده  دلار  میلیارد   1۳۵۵
در  ایران  اقتصادی  قدرت  نشان دهنده 
این  از  و  سایر کشورهاست  با  مقایسه 
از کشورهای عربستان و ترکیه  لحاظ 
در منطقه عقب ماندیم و در این شاخص 
از  ترکیه  و  عربستان  اقتصادی  قدرت 
ایران با فاصله جلوتر هستند به طوریکه 
قدرت اقتصادی ترکیه بیش از ۲ برابر 

ایران است.
ناخالص داخلی  افزود: تولید  وی 
قیمت  به  و  خرید  برابری  قدرت  )به 
دلار  میلیارد   ۲۸۰۰ ترکیه  در  ثابت( 
قدرت  برابر  دو  از  بیش  یعنی  است 
لید  تو همچنین  ن.  ا یر ا دی  قتصا ا
برابری  قدرت  )به  داخلی  ناخالص 

عربستان  ثابت(  قیمت  به  و  خرید 
قدرت  که  است  دلار  میلیارد   1۸۲1
از  درصد   ۳۵ هم  عربستان  اقتصادی 

اقتصاد ایران بزرگتر است.
درباره  اقتصادی  کارشناس  این 
جایگاه ایران در سال ۲۰1۰ و مقایسه 
آن با سایر کشورها در آن دوره تاکید 
این  کرد: موضوع غم انگیر و دردناک 
است که در سال ۲۰1۰ اقتصاد ایران 
با اقتصاد کشورهای عربستان و ترکیه 
سال   1۰ این  در  اما  بود  برابر  تقریبا 
تحریم ها و مشکلات  واسطه  به  اخیر 
اقتصادی در ایران، اقتصاد ترکیه بیش 
از دو برابر و اقتصاد عربستان بیش از 
۳۵ درصد از اقتصاد ایران پیش رفتند. 
را  یازدهم  رتبه  حاضر  حال  در  ترکیه 
در دنیا دارد و عربستان در رتبه هفدهم 

دنیا قرار دارد.  
وی با اشاره به تنزل رتبه ایران از 
سال ۲۰1۰ تا به امروز گفت: موضوع 
است  این  دیگر  تامل  قابل  و  دردناک 
که در سال ۲۰1۰ ایران از لحاظ بزرگی 
اقتصاد در رتبه هفدهم دنیا قرار داشت 
اما امروز با ریزش سه پله در رتبه بیستم 

قرار داریم.
شقاقی شهری با بیان اینکه امروز 
به  پاکستان  و  ایران  اقتصادی  فاصله 
داشت:  اظهار  رسیده،  حد  کمترین 
موضوع غم انگیز دیگر این است که در 
حال حاضر اقتصاد پاکستان به اقتصاد 
ایران نزدیک شده  و فاصله اقتصاد ایران 
و پاکستان به کمتر از ۷۰ میلیارد دلار 
آینده  سال  دو  در  اگر  و  است  رسیده  
داشته  بالایی  اقتصادی  رشد  نتوانیم 
ایران  از  هم  پاکستان  اقتصاد  باشیم، 

بزرگتر می  شود. در حالی که این اختلاف 
در سال ۲۰1۰ بیش از ۳۵۰ میلیارد دلار 
بوده و باید این موضوع را در نظر گرفت 
که در آن دوره، میزان تولید برای هر دو 

کشور کمتر بود.     
باید  هشدار  این  کرد:  تاکید  وی 
رشد  آینده  سال  دو  اگر  که  شود  داده 
از  نباشد،  قبول  قابل  ایران  اقتصادی 

اقتصاد پاکستان هم عقب می مانیم.
گفت:  اقتصادی  کارشناس  این 
برای محاسبه تولید ناخالص داخلی یا 
متغیر اثرگذار در تولید، جمعیت هم بسیار 
مهم است. ایران با جمعیت ۸۸ میلیون 
نفر هفدهمین جمعیت دنیا را دارد، حال 
اینکه در یک دهه گذشته رشد اقتصادی 
ایران یک درصد بوده است و اگر نتوانیم 
به رشد های بالایی دست پیدا کنیم، به 
طور قطع سایر کشورهای همسایه از ما 
پیش خواهند رفت و همین رتبه را از 

دست می دهیم.
امارات  کشور  اینکه  بیان  با  وی 
در همین شاخص به ۷۰۰ میلیار دلار 
این  فاصله  بجنبیم  دیر  اگر  و  رسیده 
کشورهای کوچک هم با اقتصاد ایران 
ادامه داد: در حال حاضر  کم می شود، 
جمعیت کشور امارات 9,۵ میلیون نفر 
جمعیت  ایران  هشتم  یک  یعنی  است 
دارد در حالی که تولید این کشور بالای 
موضوع  اما  است  دلار  میلیارد   ۷۰۰
سوم  موج  به  کشورها  این  ورود  مهم 

اقتصاد است.
اینکه  بر  تاکید  با  شقاقی شهری 
دانش  اقتصاد  و  اقتصاد  موج سوم  در 
بنیان وسعت جفرافیایی و جمعیت دیگر 
می دهند،  دست  از  را  خود  مزیت  آن 

وارد شرکت های  اظهار داشت: جهان 
کوچک و ذره ای می شود و شرکت های 
کوچک توانایی این را دارند که ثروت 
زیادی تولید کنند. برای مثال شرکت 
open AI ظرف ۷ سال گذشته پس 
از راه اندازی این شرکت ارزش بازاری 
یعنی  رسیده  دلار  میلیارد   ۳۰ به  آن 
ارزش  ایران.  در  فولاد  ارزش  با  برابر 
مبارکه  فولاد  مانند  شرکتی  بازاری 
با  فعالیت  سال   4۰ از  پس  ایران  در 
از  بهره مندی  و  پرسنل  از  حجم  این 
است  دلار  میلیارد   1۰ یارانه ها،  انواع 
این شرکت کوچک  بازاری  ارزش  اما 
)OPEN AI (با 1۲۰ پرسنل سه برابر 

فولاد مبارکه در ایران است.
ادامه  اقتصادی  کارشناس  این 
داد: هر چند در موج دوم شرکت های 
فراملیتی مانند تویوتا، سامسونگ و... 
موج  در  الان  می زدند  را  اول  حرف 
و  کوچک  شرکت های  اقتصاد  سوم 
دست  در  را  اقتصاد  راهبری  ذره ای 
مانند  بنیان  دانش  اقتصاد  گرفته اند. 
به  نیازی  دیگر  محور  کالا  اقتصاد 
کارخانه های بزرگ و کارکنان متعدد 
توانند  ندارد و در فضای کوچک می 
اتفاقا  و  کنند  تولید  را  زیادی  ثروت 
کشورهای  توجه  مورد  موضوع  این 
از  گرفته ،  قرار  امارات  مانند  کوچکی 
را  وزارتخانه هوش مصنوعی  رو  این 

راه اندازی کرده است.  
وی گفت: باید بدانیم که در آینده 
لزوما کشورها با وسعت بزرگ و جمعیت 
زیاد سرمداران اقتصادی نخواهند بود.

شقاقی شهری با اشاره به موقعیت 
ایران در موج های اقتصادی ادامه داد: 

را طی کرده  انقلاب صنعتی  جهان 4 
است که انقلاب صنعتی چهارم از سال 
و  هوشمند  اقتصاد  محوریت  با   ۲۰۰۰
اقتصاد بایوتکنولوژی شروع شده که این 
انقلاب چهارم همان پیشرفت موج سوم 
اقتصاد است و موج سوم اقتصاد شامل 
انقلاب صنعتی سوم و چهارم است. حال 
اینکه ایران هنوز تلاش دارد که انقلاب 
صنعتی دوم را توسعه دهد و تکمیل کند 
و هنوز در حوزه تولید انبوه و شرکت های 
صنعتی رقابت محور هم عقب مانده ایم 
و هر روز فاصله ایران با جهانی که در 
موج سوم اقتصاد در جریان است، زیادتر 
می شود. این در حالی است که جهان در 
را پشت  اقتصاد  سال 19۷۰ موج دوم 
سر گذاشته و در موج سوم اقتصاد هم، 
دوره انقلاب صنعتی سوم هم به پایان 
دوم  موج  در  ایران  همچنان  و  رسیده 
اسیر مانده  و نتوانسته در موج دوم هم 

پیش روی داشته باشد.
ع  موضو ینکه  ا ن  بیا با  وی 
این است که در حال حاضر  غم انگیز 
کشور  ایران،  رقیب  شاخص  این  در 
هم  ایران  از  می تواند  و  است  امارات 
است  این  نگرانی  افزود:  کند،  عبور 
از  زودی  به  ایران  فاصله  این  با  که 
عقب  هم  امارات  مانند  کشورهایی 
بماند. امارات در حال حاضر با اقتصاد 
فاصله  دلار  میلیارد   ۶۰۰ حدود  ایران 
می تواند  آینده  دهه  یک  در  اما  دارد 
رشد  قتصاد،  ا سوم  موج  بر  مبتنی 
جهشی داشته باشد و این نظام ثروت 

تحولی و بسیار دگرگون کننده است.
تاکید  با  اقتصادی  این کارشناس 
بر اینکه اگر دیر بجنیم از منطقه حذف 
می شویم و کسی دیگر ایران را نمی بیند، 
اظهار داشت: یادمان باشد تولید ناخالص 
نمایشی  اقتصادی  قدرت  یعنی  داخلی 
است.  جهان  در  کشور  آن  وضعیت  از 
به  تولید یک کشور کوچک شود،  اگر 
تدریج از منطقه و معادلات جهانی حذف 
می شود. اینکه امروز ترکیه در دنیا حرفی 
برای گفتن دارد به این دلیل بوده که 
تولید آن رشد پیدا کرده  است و امروز 
عربستان برای ورود به موج سوم اقتصاد 
اقتصاد  مدل  جهانی  قدر  مشاوران  با 
همزمان  و  می کند  تمرین  را  غیرنفتی 
اصلاحات اجتماعی را شروع کرده  است. 
حال اینکه برنامه هفتم ایران نگرانی ها 
از عقب ماندگی کشور در آینده نه چندان 
تفکر  چراکه  می کند  مضاعف  را  دور 
سال   1۰۰ برای  برنامه  این  در  حاکم 

گذشته و منسوخ است.

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران خبر داد؛
هوشمندسازی ۱5 میدان نفت و گاز ایران با استفاده از هوش 

مصنوعی
و  دیجیتال  تحول  پرتو  در  گفت:  ایران  نفت  ملی  شرکت  مدیرعامل 
 1۵ برای  را  هیدروکربوری  میدان های  راهبری  مرکز  استقرار  هوشمندسازی، 
میدان نفت و گاز ایجاد خواهیم کرد و تفاهم نامه آن در روز گذشته امضا شد.

محسن خجسته مهر در مراسم امضای تفاهم نامه تأسیس مرکز راهبردی 
هوش مصنوعی و میدان های نفت و گاز دیجیتال و امضای قرارداد کسب فناوری 
حفر چاه های افقی طویل و چند شاخه با بومی سازی ابزار آراس اس )RSS( با 
اشاره به اینکه در دولت سیزدهم راهبردی ترین مسائل فناورانه را با همکاری 
نزدیک و سازنده با معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری دنبال می کند، 
اظهار کرد: شرکت ملی نفت ایران در ساخت و تولید بار اول ۸۲ پروژه را به 
مرحله قرارداد رسانده  و در ساخت تجهیزات راهبردی مانند تجهیزات حفاری 

هدایت پذیر نیز ورود کرده است.
وی ادامه داد: امسال سال رشد تولید است و از سوی دیگر برای اجرای 
برنامه هفتم توسعه آماده می شویم، یکی از موارد در این برنامه، افزایش تولید 
و ایجاد ارزش افزوده بالاتر است تا رشد هشت درصدی سالانه اقتصاد ایران 

محقق شود.
معاون وزیر نفت با تاکید بر اینکه شرکت ملی نفت ایران اجرای طرح های 
نیمه تمام را در دستور کار خود دارد، گفت: شرکت ملی نفت ایران ۲1 میلیارد 
دلار طرح داشته که کل آنها مرتبط با رشد تولید بوده است. رشد تولید به معنای 
رشد اقتصادی و درآمدزایی برای کشور است و ساخت تجهیز و کالاهای مرتبط 

همین هدف را دنبال می کند.
وی با بیان اینکه امروز رشد تولید را با هدف تحقق رشد اقتصادی دنبال 
می کنیم، ادامه داد: اقتصاد دانش بنیان و دانش بنیان کردن تولید نفت از اهداف 

اصلی صنعت نفت است.
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران تأکید کرد: با این اقدام ها بهره وری در 
تولید را محقق می کنیم زیرا هدف دانش بنیان کردن تولید نفت و گاز افزایش 

بهره وری است و باید از همه مقدورات کشور در این مسیر بهره گیریم.
بهره مندی از توان حداکثری حاضران در زیست بوم فناوری برای توسعه 

صنعت نفت
خجسته مهر با اشاره به اینکه از توانمندی  بازیگران و حاضران در زیست 
کاهش  برای  گفت:  می کنیم،  استفاده  نفت  صنعت  توسعه  برای  نوآوری  بوم 
هزینه های تولید و زمان اجرای پروژه ها با هدف بالا بردن بازده و کیفیت کار 
در مسیر  اقدام ها  این  و  کنیم  استفاده  در کشور  پیشرفته  فناوری های  از  باید 

افزایش تولید، رشد اقتصادی هم به دنبال خواهد داشت.
وی افزود: چند اقدام مهم در بالادست صنعت نفت از تولید تا صادرات 
نفت انجام دادیم، اجرای پایلوت های فناورانه در زمینه ازدیاد برداشت نخستین 

آن بوده که اکنون در میدان اهواز با تزریق آب انجام می شود.
بسته  چاه های  احیای  راهبردی  کار  دومین  داد:  ادامه  نفت  وزیر  معاون 
و کم بازده بود که تاکنون در این زمینه ۲۵ قرارداد با شرکت های دانش بنیان 

امضا کرده ایم.
 کار روی پروژه های تحقیقاتی برای تولید هیدروژن

خجسته مهر با اشاره به اینکه برای تولید انرژی پاک در حال کار روی 
پروژه تحقیقاتی برای تولید هیدروژن هستیم، گفت: یکی از اقدام های ارزشمند 
دیگر این است که به دنبال ساخت تجهیزات راهبردی فناورانه بودیم که تجهیز 

حفاری هدایت پذیر از این دست به شمار می آید.
برخورد  و  تماس  حداکثر  دورانی،  هدایت پذیر  حفاری  با  داد:  ادامه  وی 

تجهیزات با مخزن برای تولید حداکثری ایجاد خواهد شد.
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با اشاره به اینکه دوره تولید آسان نفت 
سپری شده و لازم است با توجه به پیچیدگی لایه های زمین شناسی، صنعت 
نفت را دانش بنیان کنیم، گفت: ما مسیر خود را گم نکردیم و با همکاری ها در 

این مسیر قدم بر می داریم.
خجسته مهر با اشاره به امضای تفاهم نامه تأسیس مرکز راهبردی هوش 
مصنوعی و میدان های نفت و گاز دیجیتال برای هوشمندسازی 1۵ میدان نفت 
و گاز افزود: امروز جهان بر اساس هوش مصنوعی اداره می شود و بنا بر تأکید 
رهبر معظم انقلاب باید در مسیری گام برداریم که جزو 1۰ کشور بزرگ دنیا 

در استفاده از هوش مصنوعی باشیم.
مدیریت تولید نفت با استفاده از هوش مصنوعی

وی تصریح کرد: اگر می خواهیم مدیریت مخازن نفت و گاز را احصا کنیم، 
تولید نفت را بالا ببریم و بازده را افزایش دهیم باید حداقل زمان را برای حداکثر 

تولید از میدان ای مشترک داشته باشیم و تولید را مدیریت کنیم.
معاون وزیر نفت با تاکید بر اینکه باید میدان های دیجیتالی نفت و گاز 
را ایجاد کنیم، گفت: در پرتو تحول دیجیتال و هوشمندسازی، استقرار مرکز 
راهبری میدان های هیدروکربوری را برای 1۵ میدان نفت و گاز ایجاد خواهیم 

کرد و تفاهم نامه آن در روز گذشته امضا شد.
خجسته مهر افزود: در این مسیر باید 1۵ میدان نفت و گاز دیجیتال را 
عملیاتی کنیم که هزینه های سرمایه ای و عملیاتی را کاهش خواهد داد و نظارت 
لحظه ای در همه مراحل را برای پایداری تولید نفت و گاز و بررسی مشکلات 

عملیاتی به شکل هوشمند امکان پذیر می کند.
وی با بیان اینکه باید از هوش مصنوعی برای رسیدن به پیشرفته ترین 
و مدرن ترین تجهیزات استفاده کنیم، تصریح کرد: اکنون یکی از کشورهای 
هدایت  و  راهبری  دیجیتال  را  خود  گاز  و  نفت  میدان   19 ایران  همسایه 

می کند.
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با بیان اینکه در این مسیر سه اقدام 
مهم باید انجام شود، گفت: نخستین اقدام این است که کارگروه های مختلف 
در سطح شرکت های فرعی که بیشتر تولید نفت و گاز را به عهده دارند ایجاد 
شود و با حضور متخصصان شرکت ملی نفت، شرکت های دانش بنیان و اکتشاف 

و تولید و نخبگان دانشگاهی مسیر را مشخص کنند.
خجسته مهر افزود: اقدام دوم با راهبری و مسئولیت معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری انجام می شود، به طوری که پیمانکاران عمومی فناورانه بزرگ 

تشکیل شوند و آنها هم کنسرسیوم های بزرگ ایجاد کنند.
وی ادامه داد: گام سوم ایجاد نهاد تنظیم گری، آزمایشگاه های مرجع و 
تولید استانداردهای لازم است تا تجهیزاتی که ساخته می شود کاربری مناسب 

داشته باشد.
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران تصریح کرد: امیدوارم بتوانیم در این 
رویداد مهم و ارزشمند اقدام هایی انجام دهیم که پس از امضای این تفاهم نامه 

الگویی ارزشمند برای کشور ایجاد شود.
ساده ترین راه افزایش تولید، نگهداشت توان تولید است

کنیم  دنبال  را  تولید  افزایش  می خواهیم  اگر  کرد:  تأکید  خجسته مهر 
از  استفاده  که  است  تولید  مدیریت  و  تولید  توان  نگهداشت  راه  ساده ترین 

فناوری های نو می تواند ایران را به این هدف مهم برساند.
وی با اشاره به اینکه میدان های دیجیتال افزون بر آنکه کاهش طبیعی 
تولید را جبران می کند نگهداشت توان و افزایش تولید را هم به دنبال خواهند 
داشت، گفت: ایران دارنده بزرگترین ذخایر نفت و گاز است به طوری که ۳4۰ 
میلیارد بشکه معادل نفت خام منابع هیدروکربوری در اختیار دارد که در 41۰ 

مخزن متمرکز هستند.
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با اشاره به واگذاری حفاری ۳۵ حلقه چاه 
در میدان گازی پارس جنوبی به چهار شرکت اکتشاف و تولید ایرانی به ارزش یک 
میلیارد و ۲۰۰ میلیون دلار میلیارد دلار در روز دوشنبه )۲۲ آبان ماه(، تصریح کرد: 
به زودی حفاری ۳۵ حلقه چاه دیگر به دیگر پیمانکاران ایرانی واگذار خواهد شد.

یک کارشناس اقتصاد مطرح کرد؛

تکاهش رتبه قدرت اقتصادی ایران به دلیل تحریم ها
نف

زیر نظر: سوگل رام

خودرو  صنعت  کارشناس  یک 
مونتاژکارها  فعالیت  شما  می گوید: 
کنم  ادعا  می توانم  کنید،  بررسی  را 
برای  واقعی  سرمایه گذاری  ریال  یک 
اساس،  این  بر  نکردند.  داخلی سازی 
مشترک  تولید  با  رابطه  در  که  بحثی 
بعید  دارد،  وجود  چینی ها  با  خودرو 

می دانم اتفاق بیفتد.
در حالی وزیر صنعت در روزهای 
با  مشترک  تولید  برنامه  ز  ا گذشته 
کارشناسان  که  بود  داده  خبر  چینی ها 
اعتقاد دارند که چینی ها بیش از این که 
به فکر سرمایه گذاری در کشوری دیگر 
به  هستند.  بازارها  فتح  دنبال  باشند، 
باور آنها، همین الان بازار ایران تقریبا 
در دست چینی هاست، بنابراین چینی ها 
سرمایه گذاری  به  نیازی  این که  بدون 
را  ایران  بازار  باشند،  داشته  ایران  به 

فتح کرده اند.
عباس  که  است  حالی  در  این 
علی آبادی، وزیر صنعت، معدن و تجارت 
در روزهای گذشته درباره مذاکرات ایران 
و چین در حوزه صنعت خودرو گفته بود: 
چین در سال حدود ۲۵ میلیون خودرو 
پتانسیلی  تولید می کند و این می تواند 

برای رشد فزاینده در این حوزه باشد.
او با استقبال از پیشرفت های چین 
صنایع  توسعه  برای  خودرو  حوزه  در 
تحقیقاتی،  تجربیات  انتقال  و  داخلی 
تولید  برای  پکن  و  تهران  مذاکرات  از 
مشترک خودرو خبر داده و تاکید کرده 
ارتباط  بازار  این  با  کردیم  تلاش  بود: 
بگیریم و به نحوی با چین در توسعه 
باشیم،  داشته  صنعت خودرو مشارکت 
خود  با  را  ایرانی  شرکت های  بنابراین 
همراه کردیم تا با برخی از تولیدکنندگان 
ارتباطی  و  هماهنگی  یک  چین  برتر 
برای توسعه تولید مشترک و دسترسی 

به اهداف کشور برقرار کنیم.

چینی ها، اروپایی ها را به دست و 
پا انداخته اند؟

کارشناس  کاکایی،  امیرحسین 
خصوص  همین  در  خودرو  صنعت 
وجود  که  مهمی  نکته  یک  می گوید: 
شدت  به  چین  که  است  این  دارد، 
 4۰ در طول  است. چین  کرده  جهش 
سال گذشته به لحاظ اقتصادی جهش 
کرد. در طول ۲۰ سال گذشته نیز روی 
اخیر  در ۵ سال  و  متمرکز شد  خودرو 
می توانم ادعا کنم که یک جهش بزرگ 
حال  در  که  گونه ای  به  است؛  داشته 
حاضر اروپایی ها به دست و پا افتاده اند. 
البته  که  است  مهم  موضوع  یک  این 
باور کردن آن خیلی سخت است، ولی 
به هرحال واقعیتی است که باید بپذیریم.

قبلا  ما  گر  ا  : ید ا فز می ا وی 
ایران  در  اروپایی ها  که  داشتیم  آرزو 
هم  زمانی  یک  و  کنند  سرمایه گذاری 

به  درجه  چینی  اگر  الان  اما  ژاپنی ها، 
کرده  بزرگی  کار  خیلی  بیاید،  ایران 
است. در واقع آن اصطلاحی که قبلا 
دیگر  است،  چینی  کالا  این  می گفتیم 

باید از یادها برود.
با  خودرو  صنعت  کارشناس  این 
به  چینی  خودروهای  این که  به  اشاره 
تصریح  می روند،  شدن  برقی  سمت 
که صنعت  است  این  واقعیت  می کند: 
و  است  جهانی  صنعت  یک  خودرو، 
نمی توانیم  بین المللی  روابط  بدون  ما 
پس  دهیم.  جهش  را  خودرو  صنعت 
مشترک  حرکت  یک  بخواهیم  این که 
انجام دهیم؛ به خصوص سرمایه گذاری 
که  است  راهکاری  بهترین  مشترک، 
وضعیت  این  ز  ا را  کشور  ند  می توا
گردابه ای که به وجود آمده و از افول 

نجات دهیم.
تولید مشترک  به  چینی ها حاضر 

خودرو در ایران می شوند؟
کاکایی در ادامه می گوید: اما نکته 
سرمایه گذاری  این  در  که  این جاست 
مشترک، چند چالش وجود دارد. این که 
به  درجه یک  چینی  اولا خودروسازان 
یک  این  و  نمی کنند  کار  ما  با  راحتی 

مساله مهمی است.
که  بعدی  نکته  می افزاید:  وی 
الان  همین  این که  است،  مهم  خیلی 
بازار ایران تقریبا در دست چینی هاست. 
به  نیازی  این که  بدون  چینی ها  یعنی 
باشند،  داشته  ایران  به  سرمایه گذاری 
انگار بازار ایران را فتح کرده اند، بنابراین 
خیلی به نظر نمی رسد انگیزه ای برای 
این موضوع داشته باشند که بخواهند 

در ایران سرمایه گذاری کنند.
خودرو  صنعت  کارشناس  این 
اگر  اساس،  این  بر  می کند:  تصریح 
وزیر صنعت بتواند وعده تولید مشترک 

ایران و چین را عملی کند، اتفاق بزرگی 
است. اما ما با مسایل زیادی در مقابل 
آن روبه رو هستیم. برای مثال، رنو در 
ایران سرمایه گذاری خوبی هم کرده بود 
و یا پژو و سیتروئن در سال های 9۵ و 
میلیون   4۰۰ از  بیش  مجموع  در   9۶
یورو سرمایه گذاری کردند، ولی زمانی 

که تحریم ها شروع شد، رفتند.
کاکایی عنوان می کند: رنو خیلی 
تمایل به سرمایه گذاری در ایران داشت، 
اما به دو دلیل رفت؛ یکی تحریم های 
اف ای تی اف  هم  یکی  و  بود  آمریکا 
است. این یک واقعیت است که وقتی 
شرکتی در یک کشور نتواند پول خود 
را به راحت جابه جا کند، به طور طبیعی 
می کند.  صرف نظر  سرمایه گذاری  از 

شرکت ها دنبال سود هستند.
ران  هزا خلی  دا زان  خودروسا
ما  ا می بینند،  زیان  تومان  رد  میلیا

را  سود  بیشترین  سی کی دی کارها 
می برند

نه  سفا متا می کند:  کید  تا وی 
و  قتصادی  ا م های  نظا ن  یرا ا ر  د
نقطه  بزرگ ترین  ری،  سیاست گذا
ضعف مان شده است. یعنی بعید می دانم 
که در این وضعیت ما کسی حاضر به 
این  با  باشد.  بلندمدت  سرمایه گذاری 
خیلی  مشترک،  تولید  ادعای  حساب، 
کار بزرگی است، ولی چالش های بسیار 

فراوانی در مقابل دارد.
خودرو  صنعت  کارشناس  این 
همچنین می گوید: چینی ها معمولا در 
دنیا سرمایه گذاری به آن معنا نیستند، 
بلکه می روند تا بازارها را فتح کنند، چون 
هستند  جمعیت  میلیارد   1,۵ خودشان 
هستند.  دنیا  تولید  منبع  بزرگ ترین  و 
الان هم روابط شان با غرب زیر سوال 
دنبال  شدت  به  بنابراین  است،  رفته 
نیستند که  این  دنبال  به  بازار هستند؛ 
در کشوری سرمایه گذاری داشته باشند.

فعالیت  شما  می افزاید:  کاکایی 
می توانم  کنید،  بررسی  را  مونتاژکارها 
سرمایه گذاری  ریال  یک  کنم  ادعا 
بر  نکردند.  داخلی سازی  برای  واقعی 
این اساس، بحثی که در رابطه با تولید 
مشترک خودرو با چینی ها وجود دارد، 

بعید می دانم اتفاق بیفتد.
وی عنوان می کند: در حال حاضر 
سی کی دی کارها در بازار ایران بیشترین 
سود را می برند و برعکس، خودروسازان 
زیان  تومان  میلیارد  هزاران  داخلی 

می دهند.
خودرو  صنعت  کارشناس  این 
ثبات  دیگر،  چالش  می شود:  یادآور 
رویه در قوانین است. واقعیت این است 
و...  گمرکی  واردات،  تعرفه،  بحث  که 
این  مقابل  در  که  هستند  چالش هایی 

مسیر هستند.

مذاکرات ایران و چین برای تولید مشترک خودرو؛

کاکایی: چینی ها بازار خودرو ایران را فتح کرده اند!
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تاریــخ تاســیس کتابخانــه در ایــران بــه دو 
ــه  ــوط ب ــی شــود: دوره اول مرب دوره تقســیم م
ــت و دوره  ــتان اس ــران باس ــای ای ــه ه کتابخان
دوم مربــوط بــه کتابخانــه هــای اســلامی اســت. 
ــلامی  ــران در دوره اس ــه ای ــن کتابخان همچنی
ــرن اول  ــران از ق ــای ای ــه ه ــامل: کتابخان ش
ــم و  ــرن شش ــول در ق ــه مغ ــا حمل ــلامی ت اس
کتابخانــه هــای ایــران بعــد از تســلط مغــول تــا 

ــد. ــی باش ــه م دوران صفوی
براســاس نوشــته هــای مورخــان، در زمــان 
ــی  ــای علم ــاب ه ــیان، کت ــت هخامنش حکوم
و مذهبــی ایــران در دو کتابخانــه : »گنــج 
هاپیــکان« در تخــت ســلیمان و »دزی ناپشــت« 
در تخــت جمشــید نگهــداری مــی شــد. البته این 
کتابخانــه هــا پــس از حملــه اســکندر مقدونــی، 
ــعر  ــد. ابومش ــیده ش ــش کش ــه آت توســط وی ب
ــی  ــات« م ــلاف الزیج ــاب »اخت ــی در کت بلخ
ــداری  ــرای نگاه ــران ب ــاهان ای ــد: »پادش نویس
ــدن  ــای مان ــا و بج ــت دانش ه ــظ و صیان و حف
ــذول می داشــتند؛  ــاده مب آنهــا اهتمامــی فوق الع
ــار  ــا و آث ــدن کتاب ه ــوظ مان ــرای محف ــا ب آنه
دانشــمندان از آســیب زمانــه و آفــات آســمانی و 
زمینــی وســیله ای از ســخت ترین محکم تریــن 
اســباب و لــوازم برگزیدنــد کــه تــاب مقاومــت در 
برابــر هــر گونــه پیش آمــدی را داشــته باشــد و 
عفونت و پوســیدگی در آن راه نیابد و آن پوســت 
درخــت خدنــگ بــود کــه بــه آن تــوز می گفتنــد. 
چنانکــه هندیــان و چینیــان و مــردم دیگــر 
کشــورها از ایشــان پیــروی کردنــد و تــوز بــرای 
محکمــی و ســختی و نرمی و قابلیــت انعطاف در 
کمانســازی هــم بــکار بــرده می شــد. ایرانی هــا 
پــس از اینکــه بهتریــن وســیله را بــرای ثبــت و 
ضبــط و نوشــتن و نگاهــداری دانش هــا بدســت 
ــکان  ــا و م ــن ج ــن بهتری ــرای یافت ــد ب آوردن
ــه  ــاب ب ــه کت ــا و خزان ــاد کتابخانه ه ــت بنی جه
جســتجو پرداختنــد جایــی کــه از زمین لــرزه بــر 
کنــار و گلــش چســبندگی داشــته باشــد تــا برای 
ســاختمان های محکــم و پابرجــا مناســب باشــد. 
پــس از کنجــکاوی بســیار ســرانجام شهرســتانی 
ــد و  ــن محســنات را داشــت یافتن ــه ای ــه هم ک
ــود. در آنجــا هــم پــس از  آن شــهر اصفهــان ب
ــی را  ــتای ج ــهر روس ــف ش ــاط مختل کاوش نق
بهتریــن جــا و مــکان یافتنــد. در جی کهــن دژ را 
برگزیدنــد و در آنجــا عمارتــی رفیــع بنیــاد نهادند 
و ســارویه اش نامیدنــد. مــردم از پــی بنا بســازنده 
ــال های  ــرا در س ــد زی ــی بردن ــذار آن پ و پایه گ
گذشــته گوشــه ای از ســاختمان ســارویه ویــران 
ــا  ــه ب ــد ک ــان ش ــی نمای ــد و در آن دالان گردی
گل ســفت )ســاروج( ســاخته شــده بــود و در آن 
ــادی از نوشــته پیشــینیان نهــاده  کتاب هــای زی
بودنــد کــه بــر پوســت خدنــگ نوشــته بودنــد: 
در دانش هــای گونه گــون بــه خــط پارســی 
ــه دســت  باســتانی. از ایــن کتاب هــا تعــدادی ب
کســی رســید کــه در خوانــدن آنهــا دانــا و توانــا 
بــود«. امــا اولیــن کتابخانــه ایــران کــه بــزرگ 
تریــن کتابخانــه جهــان باســتان بــه شــمار مــی 

رفــت در زمــان ساســانیان بــا تاســیس دانشــگاه 
ــد.  ــود آم ــه وج ــتان ب ــاپور در خوزس ــدی ش گن
ایــن کتابخانــه نــه تنهــا بــزرگ تریــن کتابخانــه 
دنیــای باســتان بــود بلکــه بــه عنــوان نخســتین 
کتابخانــه عمومی- پژوهشــی جهــان در آن دوره 

شــناخته مــی شــد.

کتابخانه های ایران پس از اسلام
ورود  از  پــس  ایــران  هــای  کتابخانــه 
ــه  ــد و ب ــا حــدودی از رونــق افتادن مســلمانان ت
دلیــل تحــولات سیاســی، اجتماعــی و فرهنگــی 
ــی  ــه اطلاعات ــن مجموع ــه ای ــی ب ــه خاص توج
نمــی شــد و بیشــتر کتابخانــه هــای مســلمان در 
مســاجد دایــر مــی شــد. امــا بــا روی کارآمــدن 
دو تــن از خلفــای بنــی عبــاس یعنــی؛ هــارون 
ــه کتــاب،  الرشــید و مامــون و توجــه ایــن دو ب
نوشــتن، ترجمــه و ایجــاد مراکــز علمــی و 
فرهنگــی، تاســیس و اســتفاده از کتابخانه دوباره 
مــورد توجــه قــرار گرفــت و بــه دنبــال آن بزرگ 
تریــن مراکــز علمــی، فرهنگــی و کتابخانــه ای 
بــا نــام بیــت الحکمــه در بغــداد تاســیس شــد.

بعــد از تاســیس کتابخانــه »بیــت الحکمه«، 
کتابخانــه هــای بــزرگ دیگــری در کشــورهای 
ــه  ــد ک ــاخته ش ــران س ــه ای ــلامی از جمل اس
ــی در  ــه دیلم ــه عضدالدول ــد از: کتابخان عبارتن
شــیراز، کتابخانــه نــوح بــن منصــور ســامانی در 
ماورالنهــر، کتابخانــه صاحــب بــن عباد در شــهر 
ری، کتابخانــه ابــن عمیــد شــهر ری، کتابخانــه 
ابونصــر شــاپور بــن اردشــیر، کتابخانــه ســید نادر 
المــوت، کتابخانــه صابونــی نیشــابور، کتابخانــه 

ســهلان ســاوجی در ســاوه.

ــا  ــم ت ــران از قــرن هفت ــه هــای ای کتابخان
ــه حکومــت صفوی

ــران در  ــای ای ــه ه ــن کتابخان ــم تری از مه
ایــن دوران را مــی تــوان بــه چهــار مــورد زیــر 

اشــاره کــرد :
کتابخانــه رصدخانــه مراغــه: ایــن کتابخانــه 
پــس از ســاخت رصدخانــه به دســتور هلاکوخان 
و تــلاش خواجــه نصرالدیــن طوســی ایجاد شــد 
و کتابهــای آن نیــز از بغــداد، شــام و موصــل بــه 

ایــن کتابخانــه منتقــل شــد.
کتابخانــه ربــع رشــیدی : ایــن کتابخانــه در 
شــهرکی کــه خواجــه رشــیدالدین فضــل الله در 
کنــار تبریــز احــداث کــرده بــود ســاخته شــد و 

ربــع بــه معنــای خانــه، محلــه و ســرا اســت.
کتابخانــه عمومــی حــاج میــرزا حســن 
خــازن لشــگر : اولیــن کتابخانــه عمومــی اســت 
کــه توســط حــاج میــرزا خــازن لشــگر در ســال 
ــز  ــه ارگ تبری 1۳1۲ ه ـ. ق، جنــب مکتــب خان

تاســیس شــد.
کتابخانــه مهنــدس الممالــک غفــاری : این 
کتابخانــه توســط بنیانگــذار اصطلاحــات علمــی 
جدیــد در زبــان فارســی یعنی مهنــدس الممالک 

غفــاری در تهران ســاخته شــد.
کتابخانــه آیــت الله مرعشــی نجفــی : ایــن 

کتابخانــه ابتــدا در نجــف ســاخته شــد ولــی در 
ســال 1۳4۳ هـــ. ق، بــه شــهر قــم منتقــل شــد.

کتابخانه ها پس از حکومت صفویه
تاســیس کتابخانــه پــس از دوران حکومــت 
ــد.  ــول ش ــدی از تح ــه جدی ــه وارد مرحل صفوی
ــا فرهنــگ و تمــدن غــرب  ــان ب آشــنایی ایرانی
نــه تنهــا در بخــش آمــوزش و پرورش، دانشــگاه 
هــا و موسســات عالــی تاثیــر بــه ســزایی داشــت 
بلکــه کتابخانــه هــای ایرانــی نیــز تحــت تاثیــر 
ایــن فرهنــگ قــرار گرفــت. نیــاز بــه اطلاعــات 
و فراگیــر شــدن آمــوزش باعــث شــد برخــی از 
دولتمــردان را بــه فکــر راه اندازی مرکــزی برای 
ــاب هــای علمــی،  جمــع آوری و نگهــداری کت
پژوهشــی و آمــوزش موجــود در سراســر جهــان 
بیافتنــد. بدیــن ترتیــب ایجــاد کتابخانــه هــا بــه 
ســبک جدیــد از ســال 1۲4۳، یعنــی حــدود 1۲ 
ســال پــس از تاســیس مدرســه عالــی دارالفنــون 

در ســال 1۲۳1 آغــاز شــد.

ــا  ــران از ســال 1۳۰۰ ت ــه هــای ای کتابخان
بــه امــروز

۷۳ ســال بعد از تاســیس اولیــن کتابخانه در 
مدرســه دارالفنون یعنی در ســوم شــهریور 1۳1۶ 
هـــ. ش، اولیــن کتابخانــه ملــی ایــران در تهران، 

بــه صــورت رســمی افتتــاح شــد. تاریــخ ایــران با 
کودتــای پهلــوی در اســفندماه 1۲99 وارد مرحله 
دیگــری از تاریــخ شــد. در ایــن دوره بــه دلیــل 
ــان  ــی و ورود اروپایی ــفرهای خارج ــش س افزای
بــه ایــران کتابخانــه هــا نیــز تحــت تاثیــر ایــن 
ــه  ــت و کتابخان ــرار گرف ــی ق ــادلات فرهنگ تب
هــای  ســنتی جــای خــود را بــه کتابخانــه هــای 
جدیــد و بــه ســبک غربــی دادنــد و حتــی از نظر 
تقســیم بنــدی نیــز تغییراتــی در ایــن کتابخانــه 
بــه وجــود آمــد و بــه دنبــال آن کتابخانــه هــای 
ــه  ــه هــای آموزشــگاهی، کتابخان ملــی، کتابخان
ــگاهی،  ــای دانش ــه ه ــی، کتابخان ــای عموم ه
ــای  ــه ه ــی، کتابخان ــای تخصص ــه ه کتابخان
مــدارس دینــی، کتابخانــه های مســاجد و اماکن 
مذهبی، کتابخانــه هــای نابینایــان، کتابخانــه 
ــای  ــه ه ــان، کتابخان ــودکان و نوجوان ــای ک ه
ســیار و مراکــز اطــلاع رســانی بــه وجــود آمدند. 
رونــد ایجــاد و تجهیــز کتابخانــه در ایــران پــس 
از پیــروزی انقــلاب اســلامی بــه دلیــل افزایــش 
قشــر تحصیــل کــرده و دانشــگاهی رشــد قابــل 

توجهــی یافــت.

کتابخانه عمومی
ــه   ــاد کتابخان ــل ایج ــن عوام ــم تری از مه
ــرای   ــی  ب ــران ، ایجــاد فرصت های عمومــی  در ای

خودآمــوزی ، تشــویق  و ترویــج  مطالعــه  و کمــک  
بــه  ارتقــای  ســطح  فرهنگــی  و اجتماعــی  جامعــه  
ــام  ــا ن ــه ب ــوع  کتابخان ــه  ن ــران  س ــت . در ای اس
هــای:  عمومــی-  دولتــی ، مردمــی  و مشــارکتی  
ــای   ــا کتابخانه ه ــن آن ه ــه از بی ــود دارد ک وج

ــی  رواج  بیشــتری  دارد. عمومــی  دولت
اولیــن کتابخانــه عمومــی در ایران در ســال 
1۳۰۵ در ســاختمان بلدیــه تهــران تاســیس شــد 
ــه عمومــی  و بعدهــا در 1۶ مهــر 1۳4۰ کتابخان
پــارک شــهر بــا گنجایــش ۲۵۰هــزار جلــد کتاب 
ــران  ــهر ته ــه ش ــتین کتابخان ــوان نخس ــه عن ب
افتتــاح شــد. پــس از پیــروزی انقــلاب اســلامی، 
ــای  ــه ه ــاد کتابخان ــزارش نه ــاس گ ــر اس ب
عمومــی کشــور، تعــداد کتابخانه هــای  عمومــی 
ــزار و 4۰۰  ــی در ســال 1۳۸9 ، حــدود ۲ ه دولت
کتابخانــه عمومی اســت کــه با همــکاری وزارت 
ــش  ــل افزای ــزار قاب ــه ۳ ه ــم ب ــن رق ــوم ای عل
اســت. تمــام  کتابخانه هــای  عمومــی  زیــر نظــر 
ــور  ــی  کش ــای  عموم ــای  کتابخانه ه ــات  امن هی
ــا  ــن  کتابخانه ه ــه  ای ــد. بودج ــت  می کنن فعالی
ــن  می شــود.  ــت  تامی ــز از بودجــه  جــاری  دول نی

کتابخانه ملی ایران
ــران در ســال  ــی  در ای ــه  مل ــن کتابخان اولی
1۳1۶ بــه دنبــال پیشــنهاد مهــدی بیانــی، رییس 
ــر  ــی اصغ ــه عل ــارف، ب ــی مع ــه عموم کتابخان
حکمــت، وزیــر معــارف وقــت، در تهــران افتتــاح 
ــر  ــال 1۳4۶، زیرنظ ــه در س ــن کتابخان ــد. ای ش
وزارت فرهنــگ و هنــر قــرار گرفــت. امــا پــس 
ــران، براســاس  ــروزی انقــلاب اســلامی ای از پی
ــس شــورای اســلامی،  ــه مجل اساســنامه مصوب
کتابخانــه ملــی موسســه ای آموزشــی، خدماتی و 
تحقیقاتــی اســت کــه اداره آن مســتقیاً بــر عهده 
رییــس جمهــور مــی باشــد و رییــس کتابخانــه 
نیــز توســط رییــس جمهــور انتخــاب مــی شــود. 

کتابخانه های  کودکان 
پیــش  از انقــلاب ، کتابخانــه  کــودکان  و 
نوجوانــان  در ایــران  نســبت  بــه  ســایر کتابخانه ها 
اســت .  بــوده   توســعه یافته تر  و  پیشــرفته تر 
کتابخانه هــای  کــودکان  زیــر  نظــر کانــون  
ــرار  ــان  ق ــودکان  و نوجوان ــری  ک ــرورش  فک پ
ــه شــده حــدود  ــار ارای ــر اســاس آم داشــت و ب
۲۸ کتابخانــه  کــودک  در تهــران ، 11۸ کتابخانــه  
کــودک  در ســایر اســتان ها و 4۰  کتابخانه  ســیار 
ــب   ــودکان  اغل ــای  ک ــود داشــت. کتابخانه ه وج
بــا ســاختمان  زیبــا و مناســب  در پارک هــا واقــع  
شــده اند. در حــال حاضــر نیــز مؤسســه  مرکــزی  
ــان   ــودکان  و نوجوان ــرورش  فکــری  ک ــون  پ کان
وظیفــه  انتخــاب ، ســازماندهی  و ارســال  کتاب  به  
ســایر کتابخانه هــای  کــودکان  را برعهــده  دارد.

کتابخانه های  دانشگاهی 
ــکده ها،  ــگاه ها و دانش ــب  دانش ــروزه اغل ام
دارای کتابخانــه  هــای مجهــز هســتند. کتابخانه 
ــران   ــران ، مشــهد، شــهید چم دانشــگاه های  ته

اهــواز، اصفهــان ، کرمــان، بیرجنــد، شــهر کــرد، 
دانشــگاه صنعتــی بابــل، دانشــگاه جندی شــاپور 
ــلان،  ــتان، گی ــان، کردس ــیراز، کاش ــول، ش دزف
لرســتان، تبریــز، زنجــان، زابــل، قــم، مازنــدران، 
ملایــر دانشــگاه رازی کرمانشــاه، یــزد و اردبیــل 
از جملــه کتابخانــه هــای دانشــگاهی هســتند که  
ــکده ای ، دارای   ــای  دانش ــر کتابخانه ه ــلاوه  ب ع
کتابخانــه  مرکــزی  نیــز می باشــند. تقریبــاً همــه  
مجموعه هــای   از  دانشــگاهی   کتابخانه هــای  
مناســبی  برخوردارنــد. امانــت  بین کتابخانــه ای  در 
بیــن  کتابخانه هــای  دانشــگاهی  از رواج  چندانــی  
ــازماندهی   ــام  س ــد نظ ــت . هرچن ــوردار نیس برخ
در اغلــب  کتابخانه هــای  دانشــگاهی ، نظــام  
ــوز در  ــا هن ــت  ام ــره  LC اس ــدی  کنگ رده بن
برخــی  از کتابخانه هــا نظــام  رده  بنــدی  دیویــی  
اســت . می تــوان  گفــت  کــه  تقریبــاً همــه  
منابــع  کتابــی  در کتابخانه هــای  دانشــگاهی  
ــع   ــه  مناب ــی  ب ــده  و دسترس ــی  ش فهرست نویس

ازطریــق  برگــه دان  میســر اســت . 

کتابخانه های  مدارس 
ــه  در دوره   علیرغــم اهمیــت  نقــش  کتابخان
ــان  ــنی نوجوان ــای س ــروه ه ــرای گ ــل ب تحصی
و جوانــان، کتابخانه هــای  مــدارس در ایــران  
ــه  ــتر کتابخان ــتند و بیش ــرفته  نیس ــدان  پیش چن
هــای از یــک یــا دو قفســه کتــاب تجــاوز نمــی 
ــدار می باشــند.  ــد کتاب ــم فاق ــولًا ه ــد و معم کن
مــدارس   کتابخانه هــای   اغلــب   همچنیــن 
مشــخصی   ســازماندهی   نظــام   از  موجــود، 
ــز  ــا نی ــای  آنه ــتند و مجموعه ه ــوردار نیس برخ
فهرســت  نشــده اند. بیشــتر کتابخانــه هــای 
ــران ،  ــون  ته ــی  چ ــهرهای  بزرگ ــزرگ در ش ب
اصفهــان ، مشــهد و شــیراز دایــر هســتند و ســایر 
اســتان ها کمتــر دارای کتابخانــه  بــزرگ  هســتند.

کتابخانه های  تخصصی 
مناســبی   بســیار  نمونه هــای   ایــران   در 
دارد.  وجــود  تخصصــی   کتابخانه هــای   از 
ــه  آســتان  قــدس   ــی  چــون  کتابخان کتابخانه های
رضــوی ، کتابخانــه  منطقــه ای  شــیراز، کتابخانــه  
ایــران ،  دانشــگاه  علــوم  پزشــکی   مرکــزی  
کتابخانــه  مرکــزی  شــرکت  ملــی  نفــت  ایــران ، 
کتابخانــه  بانــک  مرکزی  ایــران ، کتابخانــه  حوزه  
علمیــه  قــم ، کتابخانــه  آیــت  الله  مرعشــی  نجفی ، 
کتابخانــه  ســازمان  برنامــه  و بودجــه ، کتابخانــه  
مجلــس  شــورای  اســلامی ، کتابخانــه  وزارت  
ــدارک   ــات  و م ــز اطلاع ــه  و مرک ــور خارج ام
علمــی  ایــران  از نمونه هــای  ایــن  نــوع  کتابخانــه  
می باشــند. در اغلــب  کتابخانه هــای  یادشــده  
عــلاوه  بــر اشــتغال  کتابــداران  متخصــص  و ارائه  
ــانی ،  ــداری  و اطلاع رس ــب  کتاب ــات  مناس خدم
ــی   ــز ب ــود نی ــای  خ ــای  مجموعه ه ــر غن ازنظ
نمونه هــای   بــر  عــلاوه   می باشــند.  نظیــر 
ــای  کشــور  یادشــده ، در بســیاری  از وزارتخانه ه

کتابخانه هــای  تخصصــی  وجــود دارد.

نگاهیبهتاریخچهکتابخانهدرایران
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اهمیـت پدربـزرگ و مادربـزرگ بـرای نـوه 
هایشـان بـه نـدرت بـرای مـا قابل درک اسـت، 
زیـرا ممکن اسـت فقط به عنـوان حضور اعضای 
دیگـر خانـواده به آن نـگاه کنیم. پدربـزرگ ها و 
مادربـزرگ هـا از آشـنا کـردن فرزنـدان بـا جنبه 
هـای تاریخی خانـواده گرفته تا روحیه تشـویقی 
بـرای رشـد آنهـا، بـرای شـکل دادن بـه رشـد 
عاطفـی کودک بسـیار ضروری هسـتند. در ادامه 
ایـن مطلـب به نقـش پدربـزرگ و مادربزرگ در 

تربیت کـودک مـی پردازیم.

پدربزرگ هـا و مادربزرگ هـا نقـش بسـیار 
مهمی در رشـد کودکان خردسـال دارند که تأثیر 
متفاوتـی بر آنها نسـبت به رابطـه والدین و فرزند 
دارد، بنابرایـن مهـم اسـت کـه این ارتبـاط را به 
روش هایـی کـه برای هر دو در دسـترس و ایمن 
باشـد، تقویـت کنیـم. تناقض در رفتـار با کودک، 
اغلـب باعـث گیـج شـدن او می شـود. بـه همین 
دلیـل بهتر اسـت همـکاری و تعامل بیـن والدین 
داشـته  وجـود  مادربزرگ هـا  و  پدربزرگ هـا  و 
باشـد. بیـن مدرسـه یا مهدکـودک، دوسـتی ها و 
سـایر فعالیت هـا، وقت سـپری کـردن و ملاقات 
بـا پدربزرگ هـا و مادربزرگ هـا می توانـد دشـوار 
باشـد. امـا ایـن کمیت زمـان مهم نیسـت، بلکه 
کیفیـت اسـت. ایـن زمان بـا کیفیـت می تواند به 
کـودکان خـرد، یادگیـری و رشـد زیـادی بدهد. 
چنـد دلیـل اهمیـت حضـور پدربزرگ هـا و مـادر 

بزرگ هـا در خانـواده عبارتنـد از:
در حالـی کـه بچه هـا احتـرام اساسـی را از 
والدیـن می آموزنـد، پدربزرگ هـا و مادربزرگ ها 
تأثیـر خاصـی بر ایـن درس دارند زیـرا آنها نقش 
سـنتی و مقتدرانـه را ایفـا نمی کننـد. در عـوض، 
بچه هـا یـاد می گیرند کـه بـرای بزرگترها ارزش 
قائـل شـوند و از ظرفیـت آنهـا بـرای برقـراری 

روابـط مهـم جـدا از والدین اسـتفاده کنند.
پدربزرگ هـا و مادربزرگ هـا نـه تنها منبعی 
از خـرد بـرای فرزنـدان خردسـال هسـتند، بلکه 
تمایـل دارنـد سـنت های قدیمـی خانوادگـی را 
معرفـی کننـد و بـه شـکل گیـری درک پویایـی 
خانواده سـالم کمک کنند. در واقع آنها حسـی از 

اصالت خانوادگی، دیدگاهی از گذشـته و مفهومی 
از ادامـه ی زندگـی را بـه کودک می بخشـند.

فعالیت هـای ویـژه ای را کـه پـدر بـزرگ و 
مـادر بـزرگ یـا نمی داننـد یـا نمی تواننـد بـرای 
و  جنبه هـا  شـوند.  موجـب  خودشـان  نوه هـای 
جلوه هـای دیگـری از نـوع روابـط و فعالیت هـا و 
حتـی محیـط و موقعیـت خانه یـا جامعـه را ارائه 
دهنـد و از ایـن طریـق مکمـل و متمـم چیـزی 
باشـند کـه پـدر و مـادر آن را بـه فرزندانشـان 

تقدیـم می کننـد.
شـرکت آنها در جشـن ها و مراسـم و رعایت 
اصـول و نکاتـی که از تاریخ و سـنت بـر می آید، 
همـه و همـه می توانـد به بچه ها کمـک کند که 
نـه تنهـا احسـاس و ارتبـاط خوبـی با پـدر بزرگ 
و مـادر بزرگ داشـته باشـند بلکه تـداوم را حس 

و احسـاس کنند.

ارتبـاط خوب پـدر و مادر با پدر بزرگ و مادر 
بـزرگ زمینـه ای را فراهـم می کنـد تـا فرزندان 
آن را بـه عنـوان الگـو و مدلـی بـرای ارتبـاط 
خودشـان بـا پـدر و مـادر داشـته باشـند. محیـط 
دوسـتانه و صمیمانـه ای کـه در ایـن شـرایط بـه 
وجـود می آیـد بیشـتر از )) خانواده ی هسـته ای 
(( ) پـدر و مـادر و فرزنـدان هسـتند ( ، رابطـه را 
وسـیع تر و عمیق تـر کـرده و بـه آنهـا آرامـش و 

امنیـت بیشـتری می دهـد.
مطالعـات ثابـت کـرده اسـت کـه کودکانی 
کـه بـا پدربزرگ و مادربزرگ خـود رابطه نزدیک 
دارند، شـادتر هستند. تحقیقات دانشگاه آکسفورد 
تنهـا یـک مطالعـه اسـت کـه نشـان می دهـد 
پدربزرگ هـا و مادربزرگ هـا نقشـی حیاتـی در 
بهزیسـتی کـودکان دارند. مطالعه بـر روی بیش 
از 1۵۰۰ کودک نشان داد کسانی که رابطه قوی 

با پدربزرگ و مادربزرگ خود داشـتند مشـکلات 
عاطفـی و رفتـاری کمتـری نسـبت بـه آنهایـی 
کـه بـدون آن هـا نداشـتند، داشـتند. و اینکه این 
حمایت در تمام سـالهای پرتلاطم نوجوانی ادامه 
دارد. ایـن مطالعه ارتباط بین مشـارکت پدربزرگ 
و مادربـزرگ و رفاه نوجوانان را نشـان داد. رابطه 
بیـن فرزنـدان شـما و پدربزرگ و مادربزرگشـان 
رابطـه ای اسـت کـه بایـد ارزشـمند باشـد. ایـن 
زندگـی آنهـا را از بسـیاری جهـات غنی تـر، بهتر 

و شـادتر می کند.
پدربـزرگ هـا و مادربـزرگ ها بـه دلیل آن 
که منبعی سرشـار از تجربیات و اطلاعات هستند 
می تواننـد در راهنمایی نوه های خود بسـیار موثر 
مـی توانند عمـل کنند. کـودکان از طریق ارتباط 
بـا پدربـزرگ و مادربـزرگ خـود بیشـتر می دانند 

که چه کسـی هسـتند و از کجـا آمده اند.

پدربزرگ ها و مادربزرگ ها مهارت ها و خرد 
زیـادی دارنـد که بـا نوه های خود به اشـتراک می 
گذارنـد. و صبورتریـن معلمـان را می سـازند. هیچ 
چیـز دوست داشـتنی تر از کمـک به مادربـزرگ در 
پختـن کیـک یـا یادگیـری نحـوه بافتن روسـری 
نیسـت. هیـچ چیز سـرگرم کننـده تـر از کمک به 
پدربزرگ نیسـت کـه جدول کلمـات متقاطع خود 
را تمـام کنـد یا ماشـین چمـن زنـی را تعمیر کند. 
دروسـی کـه پدربـزرگ و مادربـزرگ تدریـس می 
کننـد، ارگانیک و بدون سـاختار هسـتند. آنها فقط 
در طـول زمانـی که با آنها سـپری می شـود اتفاق 
مـی افتـد و بچه ها می توانند در کنـار آنها بپیوندند. 
از آنجایـی کـه هیچ فشـاری وجود نـدارد، کودکان 
نیز اغلب مشـتاق یادگیری هسـتند. آنهـا آنقدر در 
کنار پدربزرگ و مادربزرگشـان سـرگرم می شـوند 
کـه اغلـب حتـی متوجـه نمی شـوند که اصـلًا در 

حال یادگیری هسـتند.

راه حل هایی برای افزایش همکاری
هنگامـی که بدانیـد پدربـزرگ و مادربزرگ 
چگونـه بـر نوه ها و مزایـای بالقوه آنهـا تأثیر می 
گذارنـد، مـی توانیـد در جهـت اطمینـان از ایجاد 
پیونـد خـوب بیـن آنهـا همـکاری کنیـد. رعایت 
چنـد نکتـه در ایـن خطـوط همیشـه می توانـد 

کارهـا را سـاده تر کنـد.

1. سخت گیر نباشید
نباید زیاد سـخت گیری کنید. بهتر اسـت در 
مـوارد تربیتـی کوچک کـه خیلی جدی نیسـتند، 
سـخت گیـری نکنیـد و بـا آنها همکاری داشـته 
باشـید. اینگونـه، اهمیـت موارد مهم بـرای آن ها 

بیشـتر نشـان داده می شود.
بـرای مثال،اگـر آن ها کـودک را در صندلی 
ماشـین مناسـب نمی گذارنـد یـا بـا او فیلم های 
خشـن یـا ترسـناک مـی بینند، بـا آن ها صحبت 

کنیـد و نظراتتان را در میـان بگذارید.

۲. هرچـه در خانه مادربـزرگ اتفاق می افتد، 
همـان جا تمام می شـود

بـرای کودکتـان توضیـح دهیـد کـه قوانین 

خانـه پـدر و مادربـزرگ متفـاوت هسـتند. حتـی 
کـودکان کـم سـن هـم می تواننـد متوجه شـوند 
که شـب بیـدار مانـدن یـا زیـاده روی در خوردن 
شـیرینی فقط در خانه مادربزرگ اتفاق می افتد و 
نباید انتظار انجام آن ها را در خانه داشـته باشـند.

۳. غنائم را با خود نبرید
و  بازی هـا  اسـباب  از  پـر  تـان  اگـر خانـه 
وسـایلی اسـت کـه والدینتـان بـرای او خریـده 
انـد و آن هـا را بـا خـود بـه خانـه می بریـد، بـه 
والدینتـان بگوییـد کـه از این به بعد این وسـایل 
در خانـه خـود آن هـا مـی مانـد. وقتـی بینند که 
وسـایل زیـادی در خانه شـان جمع شـده اسـت، 
متوجـه منظـور شـما می شـوند و در خریـد برای 

او زیـاده روی نمی کننـد.

4. با آن ها صحبت کنید
بـا آنهـا صحبـت کنیـد و پیشـنهاد بدهیـد 
کـه فقـط روزهـای عیـد و تولـد هدیـه بدهنـد. 
اگـر عـادت ندارنـد کـه دسـت خالی بـه دیدنتان 
بیاینـد، می تواننـد چیزهـای دیگـری را جایگزین 
کننـد. مـی توانند وسـایلی همراه خـود بیاورند تا 
بـا یکدیگـر چیـزی درسـت کننـد. مثلا وسـایل 
لازم بـرای پختـن کاپ کیـک یـا درسـت کردن 
یـک کاردسـتی. یا کتابی همراهشـان باشـد )که 
بهتریـن هدیـه اسـت( تا بـا یکدیگـر بخوانند. به 
آن هـا بگوییـد که می دانید آن ها دوسـت دارند 
بـه نـوه شـان خیلـی توجـه کننـد اما بهتر اسـت 

یکسـری قوانیـن کوچک هم باشـد.

یـا مهدکـودک،  بیـن مدرسـه  آخـر:  کلام 
دوسـتی ها و سـایر فعالیت هـا، ملاقـات و یا وقت 
گذرانـدن بـا پدربزرگ هـا و مادربزرگ ها می تواند 
دشـوار باشـد. اما ایـن کمیت زمان مهم نیسـت، 
کیفیـت مهم اسـت. فراموش نکنید ایـن زمان با 
کیفیـت می توانـد بـه کـودکان خـرد، یادگیری و 
رشـد زیادی بدهـد. در مجموع حضـور پدربزرگ 
هـا و مـادر بـزرگ هـا در خانـواده هـا اهمیـت و 
تاثیـر بسـیاری دارد کـه بـه اختصار بـه برخی از 

آنـان اشـاره کردیم.

هـوش مصنوعـی بـر مشـاغل مختلفـی اثر 
گذاشـته اسـت از جملـه تولید محتـوا. می توان با 
نگرانـی نظاره گـر جریان تغییـرات بود یا بـا ابزار 

جدید آشـنا شـد و از آن بهـره گرفت.

پایـگاه  گـزارش  بـه  جعفـری/  امیرحسـین 
خبـری اقتصـاد جـوان ، هوش مصنوعـی با ورود 
بـه حـوزه تولیـد محتـوا، نگرانی هایـی را ایجـاد 
کـرد و حتـی به اعتصـاب چند ماهـه بازیگران و 

نویسـندگان هالیـوود نیـز منجر شـد. 

برخـی تصـور می کنند که هـوش مصنوعی 
تنهـا بـه دنبـال جانشـینی نیـروی کار اسـت و 
گروهـی دیگـر می گوینـد که اگـر افراد اسـتفاده 
از آن را بلـد باشـند، می توانـد بـه ابـزاری کمکی 
بـرای خلاقیـت و نـوآوری تبدیـل شـود. در این 
بیـن نمونه هـای قابـل توجهـی از کاربـرد هوش 
مصنوعـی وجـود دارد؛ اگرچـه برخـی سـایت ها، 
پیـش از ایـن نیـز در امـور فنی از جملـه در حوزه 
تصویـر و ویدئـو، به کمک کاربـران می آمدند. اما 
حـالا هـوش مصنوعی دنیای جدیدتـری را پیش 

روی خالقـان محتـوا قرار داده اسـت.
هـوش  ابزار هـای  از  برخـی  بـه  ادامـه  در 
مصنوعـی در حـوزه تولید محتوا اشـاره می کنیم.

CHAT GPT
یکـی از نخسـتین ابزار هـای قابـل توجهـی 
 CHAT ،کـه در حـوزه تولیـد محتوا بروز کـرد

بود.  GPT

 Generative Pre-trained ابـزار
Transformer یـک هـوش مصنوعی مولد 
اسـت و بـرای تولید محتـوای متنی، جسـتجوی 
تصویـر و تحلیـل داده بـه کمـک تولیدکننـدگان 
محتوا می آید. OPEN AL، شـرکت سـازنده 
ChatGPT اسـت کـه این ابـزار را ۳۰ نوامبر 

۲۰۲۲ راه انـدازی کرد.

Shortly AI
ایـن ابزار عمدتاً برای داستان نویسـی به کار 
مـی رود و به کمک نویسـنده بـرای ایده پردازی و 

صحنه سـازی خلاق در داسـتان می آید.

افـراد می تواننـد از ایـن ابـزار بـا اشـتراک و 
پرداخـت حق عضویت اسـتفاده کننـد و تنها چند 

پرسـش را بـه صورت رایـگان پاسـخ می دهد.

Copymatic
وبلاگ نویسی، بازنویسـی محتوا و بازتعریف 
هـوش  ایـن  خدمـات  از  بخشـی  تصویـری، 

مصنوعـی اسـت. 

یکـی از خصوصیـات ایـن ابزار، عـدم تکرار 
و میـزان دقـت و اعتمـاد بالاسـت. با ایـن وجود 
می تـوان از کارکرد هـای آن بـرای تولید به جای 
کپی بـرداری اسـتفاده کـرد. ایـن ابزار بـا دریافت 

۶ دلار، بـه کاربـران خدمـات می دهد.

Article Forge
مقـالات منحصـر بـه فـردی را در مـورد هر 

موضوعـی تولیـد می کنـد و همچنیـن می توانـد 
کلمـات کلیـدی را بـرای اهداف سـئو ادغام کند. 

Jarvis by Conversion. ai 
وبـلاگ،  پسـت های  می توانـد  ابـزار  ایـن 
کپی رایتینـگ و پسـت های رسـانه های اجتماعی 
بازنویسـی  قابلیـت  دارای  همچنیـن  بنویسـد. 

خـودکار مطالـب اسـت. 

Writesonic
ایـن محصـول هـوش مصنوعـی، می توانـد 
و  محصـول  توضیحـات  وبـلاگ،  پسـت های 
پسـت هایی بـرای رسـانه های اجتماعـی ایجـاد 

 . کند

Wordtune 
 یک دسـتیار نوشـتن هوش مصنوعی اسـت 

کـه می توانـد بـه بازنویسـی و بهبـود محتـوای 
موجـود بـرای جذاب تـر کـردن آن کمـک کند. 

Rytr 
 می توانـد پسـت های وبـلاگ، پسـت های 
بنویسـد  کپی رایتینـگ  و  اجتماعـی  رسـانه های 
و دارای ویژگـی ایجـاد محتـوا بـه چندیـن زبان 

ست.  ا

Articoolo 
 مقـالات منحصـر بـه فـرد را بـر اسـاس 
همچنیـن  و  می کنـد  تولیـد  کلیـدی  کلمـات 
را  محصـول  توضیحـات  و  خلاصـه  می توانـد 

کنـد.  ایجـاد 

Textio 
 یـک پلتفـرم نوشـتاری مبتنـی بـر هـوش 

لحـن  و  زبـان  می توانـد  کـه  اسـت  مصنوعـی 
و  تأثیـر  و  بخشـد  بهبـود  را  موجـود  محتـوای 

دهـد.  افزایـش  را  آن  اثربخشـی 

CAVANA
 : یت سـا ز  ا نقـل  بـه 
کاوانـا   stateofdigitalpublishing
یـک کهنـه کار طراحـی گرافیـک با بسـیاری از 
ویژگی هـای کاربـردی، قالب هـا و کتابخانـه ای 

. سـت ا ی  بصـر صـر  عنا ز  ا عظیـم 

سـال گذشـته، Canva افزونـه ایجـاد 
بـر هـوش مصنوعـی خـود  مبتنـی  محتـوای 
نیـز   Magic Design نـام  بـا  کـه  را 
مجیـک   . کـرد عرضـه   ، می شـود خته  شـنا
بـه تصویـر  تبدیل کننـده متـن  دیزایـن یـک 
ویدیـوی  و  تصویـر  میلیون هـا  از  کـه  اسـت 
اسـتوک بـرای تولیـد طرح هایـی بـا کیفیـت 

می کنـد.  اسـتفاده 

 Canva البتـه تمـام عملکرد هـای اصلـی
هـوش  خروجـی  اسـت.  اسـتفاده  قابـل  هنـوز 
مصنوعـی را می تـوان بـا چندیـن قالـب ترکیـب 
یـا ویرایـش کـرد یـا بـه صـورت مسـتقل از آن 

گرفت.  بهـره 

Canva همچنیـن بـه سـبک های خاص 
بعـاد،  ا شخصی سـازی  کـه  می دهـد  اجـازه 
افکت هـا، برچسـب ها، فونـت و پالت های تعریف 

شـده را بـرای برندهـا اجـرا کننـد. 

ایـن شـرکت امنیـت داده ها را بسـیار جدی 
سیسـتم  یـک   Canva Shield می گیـرد. 
حفاظتـی و داده هـای هوش مصنوعی در نرم افزار 
اسـت کـه حریـم خصوصـی و ایمنـی محتـوا را 

تضمیـن می کنـد. 

بـا اشـتراک گذاری لینک فضـای کاری، این 
پلتفـرم بـه فضـای طراحـی گرافیکی مشـارکتی 

می شـود.  تبدیل 

Canva دو گزینه قیمت دارد: 
– حرفه ای: 11,99 دلار در ماه )صورتحساب 

)صورتحسـاب  مـاه  در  دلار   1۰9,99 ماهانـه(، 
سالانه(

– تیم هـا: ۲۳,99 دلار در ماه )صورتحسـاب 
ماهانه(، ۲4۰ دلار در ماه )صورتحسـاب سـالانه(

ایـن شـرکت پـس از تأییـد، تخفیف هـای 
ویـژه ای را بـه معلمان، مدارس و مناطق مدرسـه 

ارائـه می دهـد. 

 NARATO
مصنوعـی  هـوش  راه حـل  یـک  ناراتـو 
تک مرحلـه ای اسـت کـه بـه کسـب و کار هـا 
و افـراد در طـول چرخـه عمـر تولیـد محتـوا 
کمـک می کنـد: از ایده پـردازی، برنامه ریـزی 
و  ویرایـش  تـا  گرفتـه  پیش نویـس  تهیـه  و 

انتشـار. 

ایـن  مصنوعـی  هـوش  محتـوای  دسـتیار 
نرم افـزار خلاصه هـای محتـوا را ارائـه می دهـد، 
نوشـتن، گرامـر و خوانایـی را بررسـی کـرده و 
می کنـد.  زمان بنـدی  را  شـده  تمـام  قطعـات 
ادبـی  سـرقت  بررسـی کننده  یـک  همچنیـن 
یکپارچـه وجود دارد. این پلتفـرم همچنین صد ها 

قالـب بـرای تولیـد محتـوا دارد. 

کلمـه  چگالـی  و  فرکانـس   Narrato
کلیـدی را بـرای اطمینان از نوشـتن بهینه شـده 

بـرای سـئو نشـان می دهـد. 

تقویـم  بـا  نرم افـزار  مدیریتـی،  بخـش  در 
محتوا، اتوماسیون گردش کار و مدیریت وظایف، 
 ClickUp یـا Airtable بـی شـباهت بـه

ارائـه می شـود. 

پلتفـرم  یـک  همچنیـن   Narrato
محتـوا،  مدیـران  بنابرایـن  اسـت،  مشـترک 
یـک  از  می تواننـد  نویسـندگان  و  ویراسـتاران 
داشـبورد واحـد برای همه ویرایش هـا و ترفند ها 
اسـتفاده کننـد. در واقـع، ایـن پلتفـرم همچنین 
می توانـد مشـتریان را بـا نویسـندگانی کـه بـه 
بهتریـن وجـه بـا نیاز هـا و بـازار آن هـا مطابقت 

دارنـد، ارتبـاط دهـد.

خادمان محتوا؛ هوش مصنوعی در خدمت رسانه، هنر و تبلیغات

نقش پدربزرگ و مادربزرگ در تربیت کودکان
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ــال  ــی روش دنب ــه معن سیاســت خارجــی ب
کــردن منافــع کشــور در ســطوح بین المللــی و در 
رابطــه بــا جوامــع، دولت هــا و دیگــر بازیگــران 
ــی و  ــداف بین الملل ــه ای از اه ــت و مجموع اس
ــرد.  ــا را در برمی گی ــه آن ه ــیدن ب ــای رس راه ه
قــوه مجریــه نهــاد اجراکننــده سیاســت خارجــی 
ــت و  ــی اس ــه فرامل ــورها در عرص ــمی کش رس
اصــول ثابــت و متغیــری را در تعامــل بــا دیگران 

ــد. ــال می کن دنب

نگاهــی بــه آفریقــا و روابــط بــا جمهــوری 
اســلامی ایــران

قــاره آفریقــا متشــکل از ۵۵ دولــت مســتقل 
اســت کــه عضــو ســازمان ملــل متحــد هســتند. 
کشــورهایی کــه گذشــته ســختی را پشــت 
ــتعمار  ــد اس ــته اند از بن ــا توانس ــته ت ــر گذاش س
کلاســیک رهایــی پیــدا کننــد و حکومــت خــود 
ــر،  ــال های اخی ــول س ــد. در ط ــکل بدهن را ش
ــه  ــری ب ــاره آفریقــا شــکل ویژه ت ــه ق نگاه هــا ب
ــاوری  ــزون فن ــه اســت؛ رشــد روزاف خــود گرفت
در جهــان و افزایــش تعــداد کشــورهای درحــال 
ــی  ــادی و سیاس ــه ورود اقتص ــر ب ــعه منج توس
کشــورهای متعــددی بــه قــاره ســیاه شده اســت؛ 
ــی راه  ــه طریق ــند ب ــه می کوش ــی ک دولت های
ــاز  ــا ب ــاره فرصت ه ــه درون ق ــود را ب ورود خ
ــاد سیاســی، اقتصــادی و  ــد از ابع ــد و بتوانن کنن
فرهنگــی ایــن منطقــه نهایــت اســتفاده را ببرند.

امــروزه قــاره آفریقــا بــه جایــی رســیده کــه 
در ســال های گذشــته بــه طــور میانگیــن، یــک 
تریلیــون دلار بــا جهــان تجــارت داشــته اســت 
کــه ۵۰ درصــد آن شــامل صــادرات ایــن قــاره 
ــامل  ــم ش ــد ه ــورها و ۵۰ درص ــایر کش ــه س ب

واردات اســت.
امــا جمهــوری اســلامی ایــران کــه بخشــی 
از سیاســت خارجــی خــود را بــر مبنــای حمایــت 
از مســتضعفان و گروه هــای محــور مقاومــت بنــا 
نهــاده  اســت می توانــد نــگاه ویژه تــری بــه قــاره 
ســیاه داشــته باشــد زیــرا کشــورها و نهادهایــی 
ــتادگی  ــتعمار ایس ــتبداد و اس ــر اس ــه در براب ک
ــا  ــتند و آن ه ــم نیس ــاره ک ــن ق ــد در ای می کنن
نیــز در زمــره ایــن دســته بندی قــرار می گیرنــد.

عــلاوه بــر ایــن نــگاه، قــاره آفریقــا شــامل 
ــاهد  ــاز ش ــه از دیرب ــت ک ــی اس ــخ عمیق تاری
ــی  ــت؛ اتفاقات ــوده  اس ــی ب ــای مختلف پدیده ه
کــه تابــع تغییــرات سیاســی در جهــان بــوده؛ در 
نهایــت، امــروزه قــاره ســیاه را بــه حیــاط خلــوت 
ــاخته و  ــدل س ــی مب ــرقی و غرب ــای ش قدرت ه
ایــن درحالــی اســت کــه جریــان اســتقلال طلبی 
کشــورهای آفریقایــی ســال ها بــه پایــان رســیده 
و دســت اســتعمار کلاســیک قطــع شــده اســت.

آفریقــا در  از طرفــی کشــورهای قــاره 

ــلامی  ــوری اس ــا جمه ــا ب ــیاری از رخداده بس
حمایــت  هماننــد  بوده انــد؛  هم گــرا  ایــران 
ــورهای  ــی از کش ــه نمایندگ ــا ب ــه آفریق اتحادی
کــردن  محکــوم  و  فلســطین  از  آفریقایــی 
ــت  ــدس؛ حمای ــغالگر ق ــم اش ــای رژی کنش ه
ــخ  ــول تاری ــی در ط ــتعمارگران غرب ــراج اس اخ
حتــی در ســال گذشــته بــا اقدامــات کشــورهای 
نیجــر، گابــن و بورکینافاســو در اخراج فرانســه از 
غــرب آفریقــا، حمایــت از برنامه هســته ای ایران 
در ســال های گذشــته و درپــی خــروج آمریــکا از 
برجــام، نپذیرفتن درخواســت رژیم صهیونیســتی 
ــب  ــا در قال ــه آفریق ــه اتحادی ــتن ب ــرای پیوس ب
عضــو ناظــر، دعــوت از جمهوری اســلامی ایران 
ــوان  ــه عن ــا ب ــه آفریق ــور در اتحادی ــرای حض ب
ــادی و ... . ــالیان متم ــر در طــول س عضــو ناظ

در کنــار مســائل سیاســی، از قــاره آفریقــا به 
ــه در  ــود ک ــرده می ش ــام ب ــه ای ن ــوان منطق عن
آینــده  سیاســی زمیــن بــه مهــره ای تعیین کننــده 
بــدل خواهــد شــد؛ ایــن قــاره بــا وجــود ســال ها 
اســتعمار کشــورهای غربــی همچنــان مملــوء از 

ــع معدنی)المــاس، طلا، مناب
بوکســیت، آهــن، مــس، اورانیــم، منیزیــم، 
غذایــی  و  و...(  نفــت  قیمتــی،  ســنگ های 
ــت  ــد جمعی ــاله، رش ــن مس ــار ای ــت؛ در کن اس
ــش  ــال افزای ــدت در ح ــه ش ــیاه ب ــاره س در ق
ــه  ــال ورود ب ــوان درح ــروی کار ج ــوده و نی ب
ــت؛  ــی اس ــورهای آفریقای ــی کش ــه  میدان صحن
نســل جوانــی کــه قــرار اســت بــر اســاس نظــام 
آموزش وپــرورش دولت هــای خــود، رشــد کــرده 
ــد. ــم بزنن ــا را رق ــاره آفریق ــی ق ــده سیاس و آین

ایــن  در  موجــود  دولــت  همچنیــن ۵۵ 
قــاره نشــان از ســهم بــالای قــاره آفریقــا 
؛  د ر ا د لملــی  بین ا ی  تصمیم گیری هــا ر  د
ــه  ــد ب ــل متح ــازمان مل ــه س ــی ک واکنش های
ــه طــور  ــف نشــان می دهــد ب پدیده هــای مختل
ــه رأی  ــازمان ب ــی س ــن عموم ــوم در صح عم

می شــود. گذاشــته 
در کنــار ایــن مســائل، مجامــع بین المللــی 
ــا  ــی اعط ــه دولت های ــی را ب ــهیلات فراوان تس
می کنــد کــه بــرای حــل مســائل مختلــف وارد 

کشــورهای کــم توســعه یــا توســعه نیافتــه آفریقا 
از  برخــی  بشردوســتانه  اقدامــات  می شــوند. 
کشــورها هــر چنــد بــه صــورت نمایشــی باشــد 
ــردم  ــی م ــه عموم ــا جامع ــدی در فض ــر ج تأثی
جهــان می گــذارد و حتــی می توانــد کشــورهای 
مختلــف را بــه عنــوان حکومت هایــی خیرخــواه 
معرفــی کنــد. ایــن درحالــی اســت تجربــه صدور 
ــاره  انقــلاب و تشــیع در کشــورهای مختلــف ق
آفریقــا ماننــد اقدامــات شــیخ ابراهیــم زکزاکــی 
ــگاهی  ــی و دانش ــای علم ــه، فعالیت ه در نیجری
ــیرالئون  ــا س ــی ب ــات فرهنگ ــدا، ارتباط در اوگان
و زیمبــاوه، اقدامــات موفــق هــلال احمــر 
جمهــوری اســلامی ایــران در سراســر آفریقــا و... 
شــاهدی بــر ایــن گــزاره اســت کــه جمهــوری 
اســلامی ایــران می توانــد از لحــاظ فرهنگــی و 

اجتماعــی در قــاره آفریقــا موفــق باشــد.

اقتصاد آفریقا از منظر دیگران
بانــک جهانــی در ایــن بــاره می نویســد: بــا 
آغــاز بیمــاری کرونــا در جهــان، رونــد صعــودی 

اقتصــاد آفریقــا بــا مشــکلات عدیــده ای مواجــه 
شــد کــه ایــن شــیب ایــن صعــود را کاهــش داد؛ 
ــز از طــرف  ــن نی آغــاز جنــگ روســیه و اوکرای
دیگــر زیســت غذایــی کشــورهای آفریقایــی را 
دچــار مشــکل و آن هــا را بــا بحــران روبــرو کرد.

ــه  ــا ب ــری کرون ــد همه گی ــر چن ــروزه ه ام
پایــان رســیده امــا اقتصــاد قــاره همچنــان دچــار 
هزینــه بــالای اســتقراض و تــورم بالاســت کــه 
مانــع از رشــد بــالای اقتصــادی می شــود. پنجره 
جمعیتــی در ایــن قــاره و هزینــه پایین اســتخراج 
نفــت و گاز و منابــع انــرژی تجدیدپذیــر، نقــاط 
عطــف اقتصــادی در ایــن قــاره خواهــد بــود. از 
طــرف دیگــر بــه گفتــه بانــک توســعه آفریقــا و 
صنــدوق بین المللــی پــول، نــرخ تولیــد ناخالــص 
ــن  ــر از میانگی ــا بالات ــی)GDP( در آفریق داخل
جهانــی بــوده و رونــد رشــد خــود را بــرای بــار 

دیگــر آغــاز کــرده اســت.

سیاســت خارجــی ایــران در آفریقــا؛ فرصتی 
کــه نبایــد از دســت داد

کنفرانــس تجــارت و توســعه ســازمان ملــل 
)UNCTAD( بــه تازگــی »گــزارش توســعه 
اقتصــادی آفریقــا ۲۰۲۳« را منتشــر و بــه ایــن 
ــع  ــر مناب ــا از نظ ــه آفریق ــرد ک ــاره ک ــه اش نکت
ــال  ــرف در ح ــازار مص ــت و ب ــی اس ــه غن اولی
گســترش دارد و می توانــد بــه یــک مقصــد 
تولیــدی مهــم بــرای صنایــع مبتنــی بــر فناوری 
و یــک حلقــه کلیــدی در زنجیــره تامیــن جهانی 

تبدیــل شــود.
ــع  ــد از مناب اقتصادهــای آفریقایــی می توانن
عظیــم مــادی و بازارهــای مصرفــی رو بــه 
ــرفته  ــاوری پیش ــش فن ــاز بخ ــورد نی ــد م رش
ــت  ــزارش، تقوی ــن گ ــد. براســاس ای ــره ببرن به
ــا،  ــع آفریق ــرژی و صنای ــن ان ــای تأمی زنجیره ه
کلیــد رشــد منطقــه اســت و ادغــام عمیق تــر در 
زنجیره هــای تأمیــن جهانــی نیــز باعث تنــوع در 
اقتصــاد آفریقــا و افزایــش انعطاف پذیــری آن هــا 
ــه  ــده خواهــد شــد و ب ــر شــوک های آین در براب

رشــد جهانــی کمــک خواهــد کــرد.
آفریقــا از نظــر منابــع اولیــه غنــی اســت و 
بــازار مصــرف در حــال گســترش دارد و می تواند 
بــه یــک مقصــد تولیــدی مهــم بــرای صنایــع 
ــدی در  ــه کلی ــک حلق ــاوری و ی ــر فن ــی ب مبتن
ــودگزارش  ــل ش ــی تبدی ــن جهان ــره تامی زنجی

آمریــکا و چیــن از اقتصــاد آفریقــا
ــزارش کاخ  ــه گ ــب باشــد ب ــا شــاید جال ام
ــی  ــا نگاه ــاره آفریق ــن از ق ــت چی ــفید و دول س
ــال  ــزارش، در س ــن گ ــاس ای ــم؛ براس بیندازی
۲۰۲۵، آفریقــای جنــوب صحــرا به احتمــال زیاد 

حرکــت ســیر صعــودی خــود را تقویــت می کنــد، 
کــه بــه طــور ناگهانــی بــه دلیــل اثــرات مخــرب 
اجتماعــی و اقتصــادی همه گیــر کرونــا از مســیر 

خــارج شــده بــود.
ــد  ــرخ رش ــده، ن ــال آین ــج س ــول پن در ط
جمعیــت و شهرنشــینی در جنــوب صحــرای 
ــر  ــزان در سراس ــن می ــان بالاتری ــا همچن آفریق
ــاری  ــای تج ــود و فرصت ه ــد ب ــان خواه جه
و دموکراتیــک را بــرای جمعیتــی کــه بــه طــور 
ــاد  ــتند ایج ــوان هس ــط و ج ــده ای مرتب فزاین

می کنــد.
ــه  ــددی ک ــای متع ــال، رونده ــن ح ــا ای ب
ــه  ــای منطق ــی از بخش ه ــال حاضــر برخ در ح
ــال  ــه احتم ــد، ب ــرار می دهن ــر ق ــت تأثی را تح
زیــاد ادامــه خواهنــد یافــت یــا تشــدید خواهنــد 
ــا  ــات کالاه ــای بی ثب ــه قیمت ه ــد؛ از جمل ش
و توقــف یکپارچگــی اقتصــادی منطقــه ای، 
ارائــه خدمــات ضعیــف و فســاد بومــی؛ افزایــش 
اســترس ناشــی از رویدادهــای شــدید آب وهوایی 
و افزایــش ناامنــی بــه دلیــل تروریســم، شــورش 
و خشــونت های فرقــه ای، در عیــن حــال، رشــد 
جمعیتــی آفریقــا، عرضــه منابــع طبیعــی، و اهرم 
سیاســی و اقتصــادی جمعــی بالقــوه، مشــارکت 
ــل  ــام بین المل ــده آن را در نظ ــت فزاین و اهمی

ــد. ــش می ده افزای
امــا »شــی جیــن پینــگ« رئیس جمهــوری 
چیــن در دســتورالعمل ویــژه ای کــه بــرای 
ــال  ــا در س ــم آفریق ــی مقی ــه های چین موسس
۲۰19 فرســتاد علــت همــکاری چیــن و آفریقــا 
را اینگونــه بیــان می کنــد: فعالیــت مــا بــه ایــن 
دلیــل اســت کــه ظرفیــت تولیــد چیــن و آفریقــا 
بســیار مکمــل یکدیگرنــد و ایــن پتانســیل 
توســعه بــازار بزرگــی را بــه ارمغان خواهــد آورد.

چیــن دارای ســرمایه، ظرفیــت تولیــد و 
ــد از  ــا عبارتن ــوژی اســت. نیازهــای آفریق تکنول
آغــاز صنعتــی شــدن، ســرمایه و اشــتغال؛ ایــن 
قــاره غنــی از منابــع ماننــد نفــت خــام، منگنــز، 
مــس و غیــره اســت. بــا ایــن حــال، ایــن منابــع 
ــتفاده  ــوء اس ــورد س ــی م ــدت طولان ــرای م ب
ــا  ــی ب ــورهای غرب ــط کش ــه و توس ــرار گرفت ق
ــت.  ــده اس ــرداری ش ــن بهره ب ــای پایی قیمت ه
مناســب تری  قیمــت  بــا  می توانــد  چیــن 
تجــارت کنــد. چیــن، مــس و پنبــه بیشــتری از 
آفریقــا وارد می کنــد؛ پروژه هــای میــدان نفتــی 
ــادی  ــا حــد زی ــا ت شــرکت های چینــی در آفریق
بــه امنیــت انــرژی چیــن کمــک کــرده اســت.

ــه،  ــن بیانی ــزود در جدیدتری ــد اف ــه بای البت
میــزان  درصــدی   ۳۶ افزایــش  از  چینی هــا 
تبــادلات تجــاری در ســال ۲۰۲۳ خبــر داده اند و 
آفریقــا را دومیــن شــریک خــود معرفــی کــرده و 
نویــد گســترش طــرح »یــک کمربنــد یــک راه« 
ــه توضیــح همکاری هــای  ــد. آن هــا ب را می دهن
گســترده خــود در زمینــه تاســیس بانــک، 
ــل،  گردشــگری، تجــارت الکترونیــک، حمل ونق
ــد.  ــرژی و کشــاروزی می پردازن ــاز، ان ساخت وس
در  آفریقایــی  کشــورهای  ســهم  افزایــش 
بریکــس نیــز از اهمیــت بالایــی برخــوردار 
ــی از طرفــی و  ــا جنوب اســت کــه حضــور آفریق
ــر،  ــرف دیگ ــی از ط ــر و اتیوپ ــدن مص اضافه ش
نشــانه ســرمایه گذاری چیــن و روســیه بــر روی 

ــده اســت. ــرای آین ــی ب کشــورهای آفریقای

جمع بندی
ــه  ــت ک ــی اس ــاله در حال ــن مس ــال ای ح
سیاســت های جمهــوری اســلامی ایــران در آفریقا 
ــه  ــوده؛ ب ــع دولت هــای روی کار ب ــه شــدت تاب ب
ــادل  ــزان تب ــته، می ــت گذش ــه در دول ــی ک صورت
تجــاری بــا قــاره آفریقــا بــه پایین تریــن حــد خــود 
رســیده بــود و در دولــت کنونــی، خیز بلنــدی برای 
ــته  ــا برداش ــاره فرصت ه ــادی در ق ــور اقتص حض
شــده اســت تــا حــدی که شــاهد رشــد بســیار بالا 
ــد روزهــای خــوب  ــم و نوی ــه بوده ای در ایــن زمین
ــلامی  ــوری اس ــان جمه ــا همچن ــد ام را می ده
ــق  ــه راه دقی ــه نقش ــا، ب ــه آفریق ــران در زمین ای
اقتصادی_سیاســی نیــاز دارد تــا بتوانــد با چشــمان 
بــاز بــه قــاره قــدم بگــذارد و موانــع رقبــای دیگــر 
را کنــار زده و بــه کارآمــدی بــالا در ایــن منطقــه 
برســد. تأســیس اندیشــکده ها و تخصیــص برخــی 
از پرژه هــای علمــی بــه موضــوع آفریقــا می توانــد 

گام بســیار مهمــی در ایــن زمینــه باشــد.
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